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в Польщі пвадить ся
МОНШЗАЦІЯ АРМІЇ.

АНГЛІЯ ВІДДАЄ СПРАВУ MO- ФРАНЦУСЬКИЙ КОМУНІСТ
КАШЕН АРЕШТОВАНИЙ.РУРСЬКИЙ БАСЕЙН ПІД ОКУПАНІМ ФРАНЦІЇ. МСТИ З РАДЯНСЬКОЇ УКРАЇНИ. ЗУЛЯ ДО “ЛІГИ НАЦІЙ".
ПАРИЖ, 20. січня, 

приказ судових властий ареш­
товано вчера Марселя Каш єн а, 
комуністичного посла і редак­
тора комуністичного органу 
’Іманіте".

Прокураторія обвинувачує 
Кашена о державну зраду, якої 
він мав допуститись тим, що 
вів пропаганду в Рурськім ба­
сейні проти француськоі оку­
пації.

НаЛЬОЗАННА, 25. січня.
Святковане сороколїтного ю- Лорд Корзон, бритійськиїі мі- 

вилею артистки Марії Зань- 
ковецькоТ в Київ!.

Укр. композитор Г. М. Дави- 
довський бажає приїхати до

Америки з своєю капелею.
Відомий український компо­

зитор і дірігепт Григорій Ми- 
трофанович Давидовськнй, ко­
трий в свій час вславив ся 
своєю знаменитою художною 
капелею не тільки на Україні і 
в Росії, але й йа цілий світ, ба­
жає приїхати до Америки з 
своєю новоствореною Київ­
ською Художною Капелею, 
щоб познайомити американ­
ських і канадійських Українців 
та всіх любителів музики з у- 
сіма своїми хоровими творами 
і операми (44 opus’а) і зали­
шити свої авторські традиції 
що до виконувана їх, а також 
познайомити їх з творами ин- 
ш*их композиторів в художно- 
му виконаню. Але за браком 
гроша на покрите коштів, він 
без допомоги не зможе сего 
виконати.

Бажаним булоб, щоб допо­
могти Київській Художній Ка­
пелі під орудою сего славного 
нашого композитора і дати їй 
змогу здійснити сю прекрасну 
мету як матеріяльно так і мо­
рально.

Гр. М. Давидовськнй остан- 
ними часами провадив компо­
зиторську діяльність і написав 
кілька великих річей, а між ни­
ці ими одну нову оперу. Тепер 
він створив В |<-иїві Художну 
Капелю, до якої припиналось 
лише вибраних найкращих спі­
ваків і співачок. Київська Ху- 
дожна Капеля, зорганізоване 
якої дуже радо привитано в 
Київі, провадить сейчас інтен- 
зивну підготовку до 1012-го 
концерту, в програму якого 
входять твори Лисенка, Леон- 
товича» Давидовського, Ступ- 
нїцкого і др.

Київський “Більшовик” пи­
ше, що: “Г.М. Давидовськнй 
безперечно не має собі рівних, 
як організатор хорів і дірігент, 
тому можна сподївати ся, що 
Художна Капеля, яку він ство­
рив в Київі, буде дійсно тим о- 
середком великої мистецької 
вартости, в якому зараз відчу- 
ваєть’ся пекуча потреба”.

Редакція “У.Р.В." одержала 
листа від нашого композитора 
Г. М. Давидовського, в якому 
він, між иншим, висловлює 
своє бажане приїхати до Аме­
рики зі своєю Художною Ка­
пелею та згадує про брак за­
собів. Надїемо ся однак, що 
се не стане перепоною приїз- 
дови Київської Художної Ка­
пелі до Америки, та що това­
риші, котрі зацікавились сею 
справою, займуть ся нею і до­
поможуть Капелі здійснити її 
гарний плян. Щож до її успі­
ху по сім боці Атлянтику, то 
він запевнений, бо радо пови- 
тають її не лише українські по­
селенці, але всі любителі укра­
їнських народних пісень і му­
зики.

Фраицуське військо дістало
приказ стріляти на смерть.

МД6НС, 25. січня. — Фран­
цузьке військо, діставши при­
каз стріляти на смерть‘на слу- 
чай дальших безпорядків, пе­
ребрало нині команду над Ма­
сне від льокальної німецької 
поліції. Се стало ся після напа­
ду на французьких офіцирів 
нині рано.

Жменька товпа, розярена 
засудом діссельдорфського фі­
нансового директора Шлютіу- 
са і директора копальні Рай- 
файзена на арешт, потурбу­
вала француських жовнірів і 
офіцирів, вірвала ся до готе­
лю, де сі по.слїдні замешкува­
ли, вигнала на вулицю орке­
стру і примусила музикантів 
грати “Дайтшлянд Ібер Аллес”.

Льокальна поліція до сего 
не мішала ся і француська ге­
неральна команда видала про­
кламацію, що вона перебирає 
над містом контролю і дає 
війську приказ стріляти, коли 
сего потрібно.

Німці почувають, що Фран­
цузи засудивши Тиссена і ни­
ці их на грошеву кару замість 
на вязницю, показали тим сво­
го слабість. А тимчасом Тиссен 
і решта засуджені відмовили 
ся навіть заплатити грошеву 
кару.

МОСКВА, 24. січня, 
отримано з Жмеччини відомо- 
сти, що здовж німецької гра­
ниці переводить ся мобілїзаці- 
я польських військ. Правитель- 
ство заняло вичікуюче стано­
вите.

Тут уважають, шо Совітська 
Росія підпринимає всі потріб­
ні кроки, щоби охоронити від 
нападу свої границі.

ТутСтрайк зелізничникіе спарелі- 
жував весь зелізммчий рух.
ДІССЕЛЬДОРФ, 25. січня. — 

Весь зелізиичий рух в Рур­
ськім басейні і прилягаючій 
окупаційній території зістав 
нині слараліжований страй­
ком зелїзничих робітників.

В додатку телеграфічні і те­
лефонічні робітники при поч- 
товій службі повідомили нині 
француського генерала Ден- 
вігнеса, що о півночи вони вий 
дуть на страйк. Француський 
комендант відповів погрозою, 
що провідників запарує в тюр-

нктер заграничних справ і го­
лова бритійської делегації на 
близько-східній конференції, 
написав нині до секретара “Лі­
ги Націй” лист, в якім просить, 
щоби рада Ліги взяла на своїм 
слідуючім заеїданю справу о- 
круга Мозуль, за посідане яко-- 
го йде спір між Англійцями і 
Турками на Льозанській кон­
ференції. •

Турецька делегація на кон­
ференції хотіла, щоби справу 
приналежности Мозуля дати 
під загальне голосованє насе- 
леня, яке Замешкує округ Мо­
зуль, однак дорд Корзон на се 
не згодив ся.

Київський “Більшовик" з 17. 
грудня м. р. доносить:’

В пятницю, 15. грудня, відбу­
ло ся в Київі Урочисте Святко- 
ванє 40-лїтного Ювилею Сла­
ветної Артистки М. К. Занько- 
вецькбї.

Ювилятку, що виступала в 
пєсї “Дві семї”, було зустрі­
нуто довгими бурливими опле­
сками.

Після пєси ювилятку витали 
представники влади, художник 
інституцій і численних делега­
цій від ріжних міст України, 
що прибули на свято.

Було прочитано Телеграфічні 
привитаня.

Театр був переповнений.
Від Редакції “У.Р.В.” Як по­

відомляють нас із Київа окре­
мим запрошенєм, до комітету, 
який улаштовував се свято, 
належали між иншими: Театр 
ім. Шевченка, далі театри ім. 
Лібкнехта, Н. Леніна, Г. Михай 
личенка, “Кунст-Вінкл", Ака­
демія Наук, Академія Мистец­
тва, Муз.-Драм. Іститут ім. М. 
Лисенка, Студія “Березіль”, 
Муз. т-во ім М. Леонтовича, 
Культ. Комісія Ц, Тресту, Тео. 
Ґубполїтосвіти, видавництво 
“Час”, Робирос, Робмис, Місьт- 
ком театру ім. М. Заньковець- 
кої і инші.

Едмонтонські майнері освобо- 
джені за бейлом.

ЕДМОНТОН, Алта., 23. січ­
ня. — Страйкуючі майнері або 
пікетчики в едмонтонськім 
майнерськім окрузі, які були а- 
рештовані під замітом, що 
брали участь в незаконнім зі- 
браню, і вислані до вязниці в 
Форт Саскечеван до часу їх­
ньої розправи, ставили ся вче­
ра перед судією Симмонсом в 
висшім суді і зі стали всі осво- 
доджені за бейлом до дня їх 
розправи, яка відбудеть ся в 
середу.

Совітська преса остерігає 
Польщу.

МОСКВА, 25. січня. — Ро­
сійська преса дальше остерігає 
Польщу .і суспільність,\що Ро­
сія може бути втягнена в євро­
пейську війну, наколи Польща 
нападе на Німеччину.

Премієр Ленін помістив в 
нинїшних “Известиях” статю, в 
якій обговорює лише справи 
внутрішної відбудови. З сего 
можна заключати, що совіт­
ських провідників не дуже тур­
бує можливість ! конфлікту в 
Б-вропі, або вони не хочуть се­
го на яв показати.

,

му.
До Діссельдорфу прибули 

вже фраицуські телеграфісти, 
які е готові перебруи службу 
на случай страйку. Увільнили 5 оскаржених о ма­

са кру в Геррин, Ил.
МЕРІОН, Ил., 20. січня. — 

Лава присяглих судіїв прого­
лосила вчера увільняючий ви­
рок в справі перших пятьох 
майнерів, обжалованих о убій- 
ство в звязку з масакрою ске- 
бів в Геррин, Ил.

Хоч видано вирок увільняю­
чий, всі пять остають дальше 
у вязниці, так як вони є обжа- 
ловані о співучасть в убійстві 
Антона Мульковіча, члена бан­
дитської сторожі, яка хорони­
ла страйколомів.

Слідуюча розправа розпіч- 
неть ся за два тижні.

165.000 робітників в фабриках 
Стіннеса І Тиссена на страйку.

БЕРЛІН, 23. січня. — Після 
інформації які отримала нині 
пополудни агенція Райтера, 
від нині ран4г є на страйку в 
фабриках сЛнеса і Тиссена в 
Рурськім басейні 165.000 робіт­
ників. З того числа на фабри­
ки Стіннеса припадає 65.000 
робітників а на фабрики Тис­
сена 100.000 робітників.

ЕДМОНТОН, Алта., 24. січ­
ня. — Перед судією Симмон­
сом в висшім суді розбирала 
ся вчера справа Виліяма Раєна, 
дистріктового віцепрезидента 
“Юнайтед Майн Воркерс!’, яко­
го узнано винним за напасто- 
ванє. Присуд проти него запа­
де в понеділок.

ДОНОСЯТЬ ПРО ВОЄННІ ПРИ 
ГОТОВАНІЇ В ЕВРОПЕ

(Каблеграма до "Шікаго Трибюя’.)

БЕРЛІН, 16. січня: — Всі ні­
мецькі амбасадори в краях, 
що граничать з Росією, як та­
кож німецький амбасадор в 
Москві, прибули до Берліна, 
де відбудеть ся конференція 
над тим, що робити Німеччи­
ні на випадок нової світової 
війни.

З достовірних їкерел дізнано 
ся, що Росія стягає свої вій-, 
ська 1 на польську границю, а 
ввиду непорозумінь між Ма- 
дярщиною і Румунією посилає 
свої полки також на південь -о- 
очевидно проти Румунії.

У Варшаві вже тепер заміт- 
ний переполох. Маршалок Піл- 
судскі удав ся до Берестя Ли­
товського на перегляд війська. 
В дипльоматичних кругах го­
ворять, що Пілсудскі, який на 
ділі вже й тепер виконує дик­
таторську вдасть, в разі війни 
буде проголошений урядово 
диктатором.

Совітський мінїстер війни 
ТроцВкий находить ся при вій­
ську на польськім фронті. Лю­
ди, що- прибули вчера з Мо­
скви, говорять, що звідтам від 
ходять постійно зелїзничі по­
їзди з військом на захід. Уря­
дово російська армія числить 
сьогодня 800.000 люда, але 
в дїйсности в ній є що най­
менш 04ИН мілїон; змобілїзо- 
вані резерви можуть легко 
збільшити П на пять мілїонів. 
Ся армія має знаменитий люд­
ський матеріал, але їй брак 
артилерії і середників для тяж­
кого транспорту, потрібних 
для офензиви проти укріпле­
них позицій.

Бельгійське військо стріляє на 
Німців.

1 ЕССЕН, 25. січня. — В наслі­
док спору бельгійське військо 
в Енае нині стріляло і ранило 
німецького горожанина, а в 
бійці в Обергавзенї побило 
цивільних. До заворушень 
прийшло через зелізиичий 
страйк, який обняв нині всю о- 
куповану територію.

Прибуте генерала Вейгенда 
уважають тут сигналом до 
дальших репресійних мір в 
Рурськім басейні.

Покарали німецьких проми­
словців.

МАЄНС, 24. січня. — Воєн­
ний суд узнав тут нині винними 
Фріца Тиссена і пятьох инших 
німецьких промисловців, о- 
скаржених Французами о від­
мову кооперувати з франк­
ськими плянами щодо достав» 
репараційного вугля з Рур­
ського басейну. На всіх них на­
ложено грошеву кару.

Тиссеиови присуджено запла 
тити 5.100 франків, Ольфе 
224.300 франків і Шпіндлерови 
47.725 франків. Кестена укара- 
но на 15.632 франків, Вісген- 
геффера на 8.640 франків і 
Тенгельмана на 6.020 франків.

Тиссен був першим з ареш­
тованих, що складав в суді зіз- 
наня. Він потвердив* що дня 
18. січня відмовив ся в Бреде- 
ни виконати приказ окупацій­
них властий на доставу вугля. 
Дальше він заявив, що прихід 
француських військ до Рур­
ського басейну є нічим неу- 
справедлнвлений і тому він о- 
стаєть ся вірним своєму крає- 
ви і виконує його прикази.

В подібнім дусі висловлюва­
ли ся І всі инші арештовані.

Судова саля була переповне­
на публикеро. В середині і 
знадвору суду стояло францу- 
ське військо.

Еспанські безробітні напада­
ють на крамниці.

САРАГОСА, Еспанїя, 16. січ­
ня. — Товпа безробітних вико­
нала вчера набіг на крамниці 
з харчевими засобами, забира­
ючи значну скількість зі собо- 
ю. Деякі купці роздавали доб­
ровільно поживу безробітним. 
Засоби знесено до льокалїв 
робітничих організацій і там 
розділено поміж тих, що не 
мають роботи.

Місцеві власти видимо без- 
радні в тім положеню і сподї- 
вають ся повтореня набігу.

УВАГА! ВЕЛИЧАВА ЗАБАВА!
Заходом Укр, Відділу Роб. 

Партії Канади відбудеть ся в 
суботу, дня 27-го січня 1923 р. 
в Стейман гали, ріг ул. Селкірк 
І Ендрус

Ювилей Сковороди.
Дня 24. грудня в Харкові від 

було ся урочисте святковане 
200-лїтного ювилею україн­
ського фільософа Сковороди.

ВЕЛИЧАВА ЗАБАВАЗакрите зїзду споживчої ко­
операції.

В Харкові закрив ся другий 
Всеукраїнський зїзд споживчої 
кооперації. Одноголосно ви­
брано нове правлїнє в складі 
13 комуністів і 3 безпартійних. 
Головою правлїня вибрано тов. 
Калмановича, колишного го­
лову Вукопспілки. Тов. Затон- 
ський увійшов в склад правлї­
ня яко член.

Музика під проводом тов. 
Н. Гуцуляка.

Коли хочете весело провести 
вечер в товаристві робітників, 
так приходіть якнайчисленній-Урядоеці по цлових урядах 

вийшли на страйк.

БЕРЛІН, 23. січня. — Як по­
дають віродостойні відомости 
з окупаційної зони, всі німець­
кі цлові урядники в Маєнсе і 
Ґуставсбургу 
страйк, щоби сим запротесту­
вати проти арештованя дирек­
тора цлового уряду і инших у- 
рядників.

ше а не пожалуєте.
Початок точно о годині 8-Ій 

вечером.
Забавовий Комітет.Нарутовіч зробив перед смер­

тю одне добре діло.
Дня 16. грудня м. р. о год. 

10. видав польський наглий 
суд у Львові засуд кари смерти 
чефез повішене на Миколу Ла- 
тошинського, обвинуваченого 
в убійстві лісничого в Реклин- 
цї. Засуд мав бути виконаний 
о год. 1. в полуднє, але о год. 
12. прийшла з Варшави відпо­
відь з помилуванєм засудже­
ного. Президент Польщі під­
писав акт помилувана на кіль­
ка хвилин перед власного емер-

Важне повідомлене для членів 
відділу У.Р.Д. в Вінніпегу.

Отсим повідомляєть ся всіх 
членів відділу У.Р.Д. в Вінніпе­
гу, що в неділю 28-го січня с. 
р. о год. 2.30 по полудим від­
будуть ся в Укр. Роб. Домі пів­
річні збори відділу.

В виду того, що є важні спра 
ви до полагоджена, між инши­
ми вибір нового заряду на 1923 
рік, просить ся явитись на збо­
рах точно в означений час.

Заряд.

вийшли на

Підготовка до весняної засів­
ної кампанії.

Сільський Господар присту­
пив до закупки на московсько­
му ринку вугля і зелїза для ре­
монту сільсько - господарських 
машин до весняної засівної 
камеднії.

Французи забрали війська з 
великих міст. »

ЕССЕН, 24. січня. — Сього­
дня фраицуські війська в Рур­
ськім басейні зістали відтягне­
ні з більших міст і розкватиро- 
вані в поблизьких селах. В Ес­
сені, Бохумі, Дортмунді. І ин­
ших промислових центрах о- 
стали лише патрулі і команди 
армії, а головна сила окупацій­
ної армії розмістила ся по се­
лах. /<

Товари зза кордону. т

Вукопспілка одержала зза 
кордону вагон дубового екс­
тракту для потреб своєї гар- 
барнї та богато инших товарів 
і між ними запасні части та 
голки для трикотяжної фабри­
ки Вукопспілки. ^

тю.

4S.

УВАГА! УВАГА!ДІССЕЛЬДОРФ, 23. січня. — 
Бельгійські окупаційні власти 
арештували бурмістра Дуіс- 
бургу,-

Здобуте Мемеля Литовцями, 
шо відбулось вчера по полу­
дим, е замітне між иншим тим, 
шо серед литовських повеГан-1 
ців мож часто стрічати червоні j 
прапори і загально прнймаєть ; Від половини січня с. р. ло­
ся думка, що повстане е ділом ; чав виходити в Київі лїтера- 
Москви, внміреним посередно турно-мистецький двотижне- 
проти Польщі. вик під назвою “Кермо".

Редакційна колегія журнала 
складаєть ся з Леся Курбаса, 
Я. Савченка і Михайла Семен-

РОБІТНИЧЕ ПОЛЬСЬКЕ ТОВАРИСТВО “НОВЕ ЖИТЄ"
-------- - відіграє----- -—

В СУБОТУ, 29. СІЧНІЇ С. Р., В УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ

в польській мові драму в 3-or діях

Відітнуть Рурський басейн від 
решти Німеччини.

ЕССЕН, 24. еїчюг — Заявля­
ють з француських авторіта- 
тивиих жерел, що в четвер о- 
купована територія Рурського 
басейну буде цілковито ізо­
льована від неокупованої Ні­
меччини.

Розподіл сільсько-господар­
ських машин.

Сільським Г о сподарем до­
ставлено на місця 200 вагонів 
сільсько-господарських машин. 
Машини буде розподілено по 
15 базам на Правобережу. До 
розподілена машин вже при- 
ступлено. Машини в першу 
чергу видасть ся на льготних 
умовах
ським колективам.

Літературно - мистецький жур­
нал “Кермо" в Київі.Француський премієр Пуан- 

каре заявив, що окупація Рур­
ського .басейну і Надренщини 
буде коштувати Францію в мі­
сяцю еїчнн і лютім 45 мілїонів 
франків.

п. и.

ПОБІДЖЕНІ ПОБІДНИКАМИ
Річ сучасна — дїеть ся в окрузі копалень вугля.

ЛОНДОН, 19. січня. — В мі­
ністерстві заграничних справ 
видано вчера заяву, що бри- 
тійське правительство не ві­
рить в поголоски, буцімто Ро- Центральний комітет кому- 
сія, Польща і Німеччина мобі- нїстичної партії в листівці під 
дїзуготь ся, щоб бути пригото- назвою: “До боротьби з контр 

ВІДЕНЬ, 19. січня. — В ці- ванимм на всякі евентуально- революцією” 
лій Австрії відбувають ся ма- стн, можливі наслідком тепе- ' твореня єдиного пролетарсько 
нїфестації, як обяв симпатій рішних непорозумінь між го фронту проти збільшаючої 
до Німеччини і як Протест про- Францією і Німеччиною в ре- ся буржуазної реакції, 
ти окупації Рурської областн. параційній справі. -----------

Франція почала насилати до 
Рурського басейну францу­
ських зелїзничих робітників, 
які мають заступити німецьких 
страйкуючих зедїзничників.

ка.ДІССЕЛЬДОРФ, 24. січня. — 
Від дня 20. січня прогнано до­
тепер 23 німецьких урядників 
за невиконуване прнказів 
француських окупаційних вла­
стий.

На закінчене відограе ся одноактівку-комедіюсільсько - гослодар- л. н.:

НЕБЕЗПЕЧНИЙ МУЖ
КИЇВ, 28. грудня, 

нальні вибори в Швеції прохо­
дять з великим успіхом для 
комуністів. Покищо комуніс­
тична партія одержала 787 май 
даті в, з котрих — 722 нових.

Кому-
ПОЧАТОК О ГОДИНІ 8Л0 ВЕЧЕРОМ.

Грати буде “Клюб Роял" оркестре під управою І.Транїча

податком.)

закликає до у-

Американські окупаційні вій 
ська опустили сего тижня Ні­
меччину.

Ціни тнкетів: 55, 40 І 27 ц. (з
<

£
/ШШ:

,____ __



-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ”, СУБОТА, 27. СІЧНЯ 1923. Число 8.С тором t
W

75 РОІОИНИ КОМУНІСТИЧНОГО МАНІФЕСТУ
конавчий Комітет вплав поклик до всіх народів світа, а «кім 
протестує не лише проти Франції, але й складає вину за оку- 

14,00 націю на Англію, Італію і Японію, які вмивають руки від того,;
:цо робить Франція. Подібні протести, адресовані до ікіх на- 

------ ; нидів світа, видали і Комуністичний Інтернаціонал да /Інтерна­
ціонал Комуністичної Молоді В Москві, Владивостоці і на­
ших містах відбулись така* демонстрації робітників проти ~0- 

разм на тиждень. Kynauj; Францією Рурського басейну. Капіталістичні газети1
розписують ся також широко про приготована Радянських атрачена. крім своїх —«■— — 

дігю Републнк до війни, яка може вибухнути в наслідок францу- а хо побут цїлна світ.
*\°° ецкоі окупації Покищо d вісти є переважно видумані. Та се; Пролетарі всіх країн, єднай-1 ною тільки охотою одиниць

не перечить тому, що Радянські Републики е напоготові від- ”,5* ", F ‘ створить ся новин лад рівностн років проминуло від хви-
;б*тн всякий атак, який був би на них вимірений. Також мож- муністичниє'Мамфест-. ° і”* C”Tt' але що се може стати лц як лондонський зїзд “Сою- 

Winnipeg, Man , Canada. иа бути певним, що на случай вибуху в Німеччині комуністки-', |ся Т4ЛЬ1ІМ боротьбою поиево-*за Комуністі»” іїркняв сей мані
ної революції, Червона Армія поспішила би на поміч німецьким "Р1* к‘нци листопада і з по- лених мас з їх гнобителем бур- фест^ від сього часу на всіх 

. а гааеті р>коп*сн# * хаертаств с«. хіба що доннсукатеак «И робітяикам. “атком грудня 1847 року .від- жуаз.сю. І в сьому велике зна- мовах нссеть ся добра новина
”к "*° Ш90Гу c*0*LPr*°!V ” С?а ‘ Н'П ШІШ'Н* Положене в Европі досить грізне. Не е виключена можли- був ся в Лондоні другий зїзд чіне та історична роля "Кому- комуністичної науки між про­

вість нової великої війни, в якій, очевидно, стали би проти се- “<-оюза Комуністів , на якому містичного Маніфесту та його|летарські маси всіх країв і на-
: бе инші сили, як в 1914 р. На європейському пролєтаріятї ле- передискутовано та ухвалено творців в визвольнім пролетар- ; родів Богато пройшов та про-

Чи приготований він стрі- “Комуністичний Маніфест” ви- ській боротьбі. жив пролетаріят і робітничий
« наближаючу ся небезпеку? Чи вспіе він повести працьований .Марксом і Енгель- Історія всіх дотеперішних х за сих 75 Л~ЇТ в^д появи к0„

суспільностий - се -історія MVHÎCTH4HOTO Маніфесту, і нині 
Що се був "Союз Комуні- класової боротьби .-се в пер VBC.1HKlii своій рбв‘&юцїї та 

стів” та яку ставив він соб. ; тих стрічках Маніфесту кину- ; сво5х пролетарських комунїс-
лн робітництву Маркс . Ен- тич~их організаціях суспільно.

Се була революційна органі- гельс як витичні, провідні дум- го жнт„ завершу є .практичне їх 
зація робітників. Повстала во- ки того рухула змагань. „змінене. Для цілого пролє-
на при тайному товаристві ре- На боротьбу, свідому клясо- тарського pvxv “Комунїстич- 
волюційних Француських ро- ву боротьбу пролетаріату вну- „ий Маніфест" зі своїми вказів 
бітників бланкістів в Лондоні, тР. капіталістично, суспільно- камн на клясові„ь_ револю. 
та називала ся спершу “Союз сти положили головний натиск ційність j інтернаціоналізм про 1 
Справедливих”. у Комуністичному Маніфест. летарсьхих 3Marallb е j Д0В^0

До францусь^х робітників Маркс , Енгельс та зав.звали до ще будс одиноким иайкращим 
приєднались перші німецькі е- сьо. боротьби все робітництво, підручнико1І самоі боротьби 
мігранти революціонери. Була яке “не має в ній до страченя та й тактики

ніч о; кромі своїх-кайдан, а до 
здобутя цілий світ".

"ОЖВАІЯіЖЖ LABOS I1WI"
Labor Been Ааа'в

]все наперед поступаючу части- 
» ну робітничих партій усіх кра­

їн та мають ту перевагу, що
комунізму в буржуазній капі- ІХ>3>МІЮТЬ >1,0ВННИ- хід 1 м 
к0 „■ ЗЖу_ * °>РжУазній кат гальні наслідки пролєтарсько- 
талістичий сусшльности. ifo у„

Маркс і Енгельс, молоді; Сї слова і сьогодн, є найаір-
*5? (Л°Л1ДГН З "ИІ “ "Л" нїйшою характеристикою ко- 
шеЗОл.^ Комуністичного Ma муійстнчного руху> який ріжні
нкЦесту ’.фозумии добре що » ..соці тістм- фе вдалі,ного і 
шляхом філантропи, не самим буржуазного покрою старають 

іТиьки добрим серцем . не од. ся зогиднти „ очах робітни.
цтва.

Car. rrttabard Ai*
. Коиукіст» відхрего шш-I. «TV шо їх віха будуть осягае-

*і гіді
per year

Telephone; OL Job» 1465. , реї

спільного піду. Нема трем­
тять валуючі вдаси веред во--УКРАІИСЬКІ РОБІТ Ні! ЧІ ВІСТИ”

.І м> нїстнчшяо рсоотюек») Про-часопису для робочого люду — виходить
В СЕРЕДУ І СУБОТУ. дятаріят немає в ній нічого до

-Украімськмх Робітммчих Вісти й".
Передплата на рік

Адреса:
иКЖАППАЖ LABOR BBWB,

Car. Pritchard Are. and McOrigar St,

велика відвічальність.жить тепеїПОЛОЖЕНЕ В ЕВРОПІ СТАЄ ГРІЗНЕ. ;нути як
справи такі щоби з наближаючої ся великої заверухи вийти но­ сом.

Коли скінчила ся велика світова війна (1914—18 рр.) і зі- ! бідоносно? 
став заключений Версальський договір, кождий хто дивив ся 
здоровими очима на світ бачив, що той договір є найнесправе- 
длійшим міжнародним документом, який знає лише новітна 
Історія. Так дивили ся на справу не лише комуністи і дійсні 
соціялїсти, але й ліберальнїйша буржуазія. І дійсно, побідний 
антантський імперіалізм, а особливо француський, подбав про 
те, що на німецьку державу наложено такі тяжкі услівя, яких 
вона ніколи не змогла би виконати.

ціль?

РАК РОЗКЛАДУ У ГАЛИЦЬКО-УКРАЇНСЬКОГО
Струї за угодою з Поляками ііїж трудовиками. — Пране брудів 

в трудовицьких органах. — Голова Народного Комітету 
наганячем шулєрнї в Цопотї коло Гданська. —

Жаль за варшавським сеймом.
/, Та помимо того німецька република, зразу під кермою со­
ціал-патріотів а потім коаліції і вкінци буржуазії, старіла ся 
по своїй змозі виконувати наложені на ню тяжкі услівя Вер- 
сальського договору. Старала сіц та всетаки не могла всего 
приписаного їй виконати. І наслідком сего було те, шо антан- fj писав Вам вже про банкроцтво демагогії та подвиги се конспіративна організація, 
та, або правильнїйше сказати Англія і Франція, скликувала кон- “батька" Кирила Трильовського і гниль радикалів. і Згодом пристали до ньої Маркс
ференцію за конференцією, на яких дебетовано та придумува- Тепер знова українська дрібноміщанська преса у Галичині ‘ Енгельс. -!‘том 184/ Р- в Лон- 
ио плини, як би то стягнути з Німеччини повне воєнне відшко- переповнена новими пікантними сензаціями. доні відбув ся при участи Ен-
дованє. Англія, головна соперниця Франції в Европі після Забирають голос і “учені” та кладуть ріжні “теорії" на спа- гельса *• конгрес Союза, який 
розгрому Німеччини, була менше заінтересована в стяганю від- еене народу, пописують ся і менше вчені та від себе зза ку- п5ре'”енованона ^>юз Коаєу- 
шкодованя з Німеччини, так як англійська пайка відшкодованя л;с на світло дня виносять ріжні пікантні скандальні історії про НІСТ‘В та намічено йому ціль.

“боротьба з буржуазією, влада 
пролетаріату в суспільности

(Від нашого кореспондента зі Львова.)
І за се пролетаріат цілого 

світа врочисто святкує 75 ро­
ковини появи свойого, єванге­
лія “Комуністичного Маніфес­
ту" та з вдякою і пошаною 
згадує
Маркса і Енгельса, передових 
учителів еврєї боротьби та йде 

. . V сю боротьбу з їх гаслом :
ст.в Француз Cabet основував «Пролетарі всіх країн, єднай- 
в Америці комуністичні осади 
“Ікарія" та звернув ся до “Co- j 
юза” о поміч. “Союз" під 
впливом Маркса і Енгельса від­
повів йому, “що поборює плян

Відразу поставились ворожо 
проти філантропії та непохва- 
лили'бсновуванє утопійних ко­
муністичних осад.

Саме в часі" між 1. а II. кон- імена його творців

гресом “Союза Комуністів" о- 
дин з таких філянтропів утопі-

була дуже мала в порівнаню з француською. Тому вона скло- хруніцетво і зраду свойого “диктатора” Петрушевича. 
иювала ся до того, щоби Німеччині дати полекші в енлачува- Е^олись польська преса нераз доносила, що між “неприми-
ню відшкодованя. В сім її здебільшого піддержувала Італія. рИмими" петрушевичіеЦями є люди, які склонні з Польщею |,ез КЛЯС(ЗВИХ суперечностни і 
Зате Франція, як найбільше заінтересована в стяганю відшко- ;,робити угоду та відречи ся і самостійної Галицької держави мРиватН01 власності! . Так пов- 
дованя і як сусідка Німеччини, рішучо настоювала на те, щоби j Петрушевича. Заінтересовані круги наших дрібноміщан пе- став звязок першої міжнарод- 
з Німеччини стягнути все, що є приписане в Версальськім до- речили сим вістям польських газет. v но! пР°летаР5ЬК01' революціД-
говорі. Коли Німеччина не зможе сплатити всего відшкодГова- Та не МИНуло кілька місяців як орган радикалів “Громад- 1,01 1 класової організації, 
ня добровільно, треба її приневолити до сего оружною силою, ський Голос” приніс потверджене польських інформацій що-, х перший конгрес порхчив 
І щоби примінити до Німеччини політику твердої руки, фран- до двох своїх лідерів послів Кирила Трильовського і Лаврука. в^пРаиювати ясну програму 
цуська буржу»Пг усунула з уряду голови правительства Брія-; Тепер прийшла черга на “найбільш* та найщирійшу“ пар- Союза- Лідняли_ ся до сього 
на, який був для неї за млявий і нерішучий в поступованю з Ні- тію трудовиків. Маркс і Енгельс і на II. конгре-
меччиною, і покликала на його місце архіреакціонера Пуанка- “Свобода” принесла в ч. 45 з 26 грудня 1922 р. статю “вчено- с|> який в!дб>'в ся ПРИ К1НЦИ ли" 
ре, який підчас світової війни був президентом Франції. го” проф. д;ра Степана Томашівського про “Ірландію" (чомусь стопада 1 иа початку грудня

ІІуанкаре не завів в надіях француської буржуазії. Після “вчений” встидаєть ся написати Східна Галичина), у якій він Р-, предложено, переди-
веїх аліянтських конференцій в справі Наданя Кімеччині по-;хвалить р03ум Ірландців,Лцо вони не вичікуючи здійснена сво- скутовано і ухвалено п як маш- 
лекш при сплачуванні воєнного відшкодована,Фіа яких між a- jx ідеалів заключили угоду з Англією, та всіма силами нищать ФесУ яо Робітників комуністів, 
ліяктами не було згоди, ІІуанкаре рішив ся вкінци заняти при найбільшого шкідника і “демагога” де Валєру. який заРа.3 1 в,ддано д0 ДР>’К>’-
помочі війська найбогатшу часта Німеччини Рурський басейн, Оборонець “гетьмана" і завзятий ворог комунізму (ко-:зв,дки вийшов В1Н вже в ЛЮТ1М 
щоби його обильні богацтва загарбати для Франції. Всі фор- ЛИШний соціаліст вільнодумець, атеїст републиканець, пізній- 1848 Р-> саме напередодні ве- 
мальности, які мали попередити сей крок Франції, переведено,1 ше посварившись з Грушевським денунціянт і австрофіл а тепер ликих Революційних потрясень 
причім за Францією голосували в репараційній комісії Бельгія монархіст), проф. Томашівський з учена приготовляє, задодячи в середній Европі. 
і Італія, а Англія стримувала ся від голосованя. Англія дала поза гуменї, “теорії” польсько-української угоди. Се потріб- 78 Л1Т минає якраз від хвилі 
Франції вільну руку робити з Німеччиною, що вона схоче, „є на те, що патріоти вже пруть ся до такої угоди. Що т^к є, як “Комуністичний Маніфест", 
Се зробила вона у відплату за те, що Франція оставила іГвіль- доказом сього полеміка між двома трудовицькими органами: клясичний ТВ'Е ' євангеліє ре- 
ну руку в загарбаню богатого в нафту турецького округа Mo- : “Свободою", органом “Народного Комітету” і “Словом”, ор- волюишного робітничого руху, 
зуль, яке то питане розбираєть ся тепер на Льозан.ській конфе- ганом опозиційного міщанства. 8 ЯСНІИ прозоР"'1 формі мию-
ренції. Тому Англія хоч і не помагає Франції в її операціях в “Свобода” накинула ся на крилошаНина і довірника митро- нам робітників, борців за по- 
Рурськім басейні, в той сам час навіть пальцем не кивне, щоби її полита Шептицького, патріота Кумицького, що той в розмові з валсне капіталізму та заведене 
в тім перешкодити. Так ділять ся капіталістичні хижаки сво- вшехпольськими журналістами мав не “політично" виявити комуністичного ладу, день в 
єю наживою. Один і другиГ дістає до рук здобичу і має пра-резигнацію з самостійности Галичини. , ; день на всі* мовах прояснює
ер робити з нею, що схоче, і один другому не має права пере- - Куницький спростував се. Ал§. тепер “Слово" доносить, Ц1ЛЬ визвольноі пролетарської 
шкаджати в його пирі. що “Свобода” подала лист і інформації Куницького невірно, а боротьби, учить та вказує на-

Про те, як занили француські війська РурАмцій басейн та то тому, бо Куницький зізнав минувшого року як свідок перед лежний 11 шлях’ скріплює та 
як повелять ся там французькі окупаційні власти, не маємо на “Народним Комітетом”, що начальний редактор “Свободи” ед,,аЕ Револк>пійт пролєтар- 
думцї тут росписуватись, так як про се подаємо вісти на першій федорцїв намовляв його, щоб поза плечі офіціальних подіти- СЬК1 ряди-
стороні нашої газети. Зрештою події в Рурськім басейні раз- KjB робив з Польщею угоду на основі признаня польської дер- „Лначіве "Комуністичного Ma 
враз змінюють ся і не можна сказати нині, що буде там завтра.1 жавности у Східній Галичині ніфеерг велике, переломове в
Коли пишемо сі рядки, депеші (з 24. січня) доносять, що дня і Се саме “Слово” в 13 ч. з 24 грудня 1922 р. приносить цїка- іст0р|1 Рсволк>Шйного робітни- 
25. січня Франція цілковито відітне Рурський басейн від решти Bj ревеляції з Гданська,, у яких голові Народного Комітету ,40^0 рУху‘ „ .
Німеччини. Коли се буде зроблене, Франція сподїєть ся, що1 д.р0Ви Володимирови Бачинському, провідникови тутАиних Вжс перед иого появою, ро- 
в пере ве ден ю своїх плинів не буде мати ніяких перешкод' петрушевичівцїв, робиться закид, що він є наганячем до шу- 5ітництво- поневолені і визис- 
зі сторони німецького правительства, фабрикантів і вуглевих лернї в ц0потї коло Гданська-(Цопот се друге Monte Carlo) та кувані ЛК)Д” змагали до кра" 
баронів та робітників в Рурськім басейні. Тепер німецьке пра- вказує На кілька жертв сього наганяча. , 1Ц0Г0' бороли ся 33 ліпше жи"
вительство дає з Берліна приказ, щоби німецькі урядовці, ро- Продукує рівнож зміст реферату сього панка між україн- те" Шо панський капіталістич- 
бітники і фабриканти не виконували приказів француських о-1 ськими студентами в Ґданську, у яких він жалував ся, що Укра- 
купаційних властий. Сі до певної міри так поступають і Фран- ІНцї не брали участи у виборах до варшавського сойму. 
ція не має великої користи зі своєї окупації. З відтятєм Рур­
ського басейну від решти Німеччини вона сподїєть ся, що щанством у Східній Галичині, слїдно з отсеї статі “Слова” п. н. 
відлив німецького правиуельства не буде сягати на Рурський “Рак", яку подаємо дослівно: 
басейн, а робітництво вона голодом примусить до праці по, 
копальнях і фабриках, бо пожива з Німеччини не буде прихо­
дити. Тоді француські окупаційні масти без перешкод бу­
дуть вивозити вуглє і всі випродуковані товари до Франції. ;
Чи вдасть ся французькій буржуазії перевести в житє її плян, 
буде залежати від зорґанїзованости і рішучости німецького; 
робітництва в Рурськім басейні, як також робітництва ннших 
країв.

На передодні окупації Рурського басейну комуністи вісь­
мох країв: Франції, Німеччини, Чехословаччини, Англії, Бель­
гії, Італїї, Польщі і Голяндіі, відбули в німецькім місті Кольо- 
нїї конгрес, на якім утворено “Міжнародний Комітет Акції’.;
Ціліїю того комітету — боротьба з французькою окупацією.
Одним з головних аранжерів комуністичного конгресу був 
Марсель Кашен, комуністичний посол до французького парла­
менту і редактор комуністичної о органу “Імаяїте". Разом з 
ним визначну участь в конгресі брав секретар французької Ко­
муністичної Партії Монмуесон. По повороті їх до Парижа 
Моні^ссона і многих ннших французьких комуністів арешто­
вано. Кашена не могла поліція Одразу арештувати, бо його 
охороняла посольська нетикальність. Тому його перше по­
збавлено посольської нетнкальнсти, підчас чого прийшло в 
французькім парламенті до формальної бійки між комунїстич- j 
ними і буржуазними розлами, а потім арештовано. Тепер Ка­
шен буяє «оставлений перед суд за зраду держави, якої він до­
пустив ся на підставі буржуазних законів тим, що вів в Рур­
ськім басейні пропаганду проти французької окупації.

Наслідки роботи комуністів в Рурськім басейні вже видні.
В цілім краю вибух генеральний страйк зелїзничників, як також Лмію 26. грудна 1922. 
вийшли на страйк инші робітники. І хоч донесеня до капіта­
лістичних газет подають, що страйк не є вповні переведений, 
то де лам чм можні дати віру тни донесеним. Аж за деякий 

буде довідати ся дійсну правду про відносини в Рур-

те ся!"
А. Ч.

еміграції до такої осади як РЕВОЛЮЦІЙНИЙ КАЛЕНДАР
фалшиву дорогу, бо переведе- 

ллянуспричинить 
прінціпам комунізму найбіль­
шу шкоду, се буде тріюмфом 
для буржуазних урядів.*)

Ясно і недвозначно вказалі? 
у Маніфесті Маркс і Енгельс у 
чому корінять клясові супе-

нє сього

27. січня 1918 р. спроба лі­
вих соц.-революціонерів захо­
пити владу Центральної Ради; 
сімох з них заарештовано.

27. січня 1918 р. широкий 
страйковий рух в Німеччині за 

речности та вказують на спо- негайний демократичний мир. 
сіб суспільної продукції а ся _ yTBÇpe„e Ради Робітничих 
у капіталістичному суспільстві Депутатів 
спираєть ся на прінціп приват- ' 28 сїчня 1886 р. заіІОрдовяно 
ної власности засобів продук- член(в соціалістичної партії 
ції (машин, фабрик, ланів і т. “Пролетаріят” в Варшаві, 
д.) і се витворює поділ на кля- 28 сїчня 1917 р. резигнація 
сн, на поневолений і визиску- !Генерального Секрстаріяту 
ваний пролетаріат і Иа паную- Центральної Ради 
чу буржуазію, в якої саме ру-і 28 сїчня 1918 р. ,шчаток 
ках опинйла ся приватна. вла- Іювстаня робітників і селян в 
сність засобів продукції. Вка- ; Кнїві проти Центральної Ради.

на клясові проти-1 Оповіщено всі держави про у- 
венства внутрі капіталістичної творе„е .Робітничо-Селянсько- 
суспільности, вказали Маркс і

к

завши ясно

. го уряду на Україні під прово- 
ЕнґЕльс і на сю ролю, яку ві- дом т.'Раковського. 
діграє держава, “яка є лише ви 
ділом акційної спілки капіта-

28. січня 1919 р. страйк гір- 
робітциків в Англії; 

страйкувало около 100.000 о-
ничих

лїстів, яка заступає спільні ін- 
терси цілої буржуазної кляси".

Досадно та плястично пред­
ставивши розстрій капіталіс­
тичної суспільности, Маркс і 
Енгельс ясно вказали на заве-

сіб.
29. сїчня 1649 р. покарано 

смертю, короля Карла І. в Ан­
глії.

29. січня 1880 р. озброєний 
опір революціонерів підчас за­

ли його ролю супроти ріжних хопленя друкарні “Народної 
т. з в. “соціалістів”.

денє комунізму та підчеркну-

. Волі” в Петербурзі.
“Комуністична революція — 29. сїчня 1906 р. Спірідоно-

се найрадикальнїйше зірване з ва вбиває Лужановського, fl- 
історичними відносинами вла-‘кий катував селян у Тамбов- 
сности, не диво, шо її розвиток ській губернії, 
найрадикальнїйше зриває з тра 29. січня 1918 р. в Фінляндії 
диційними ідеями", — кажуть утворив ся тимчасовий рево- 
автори Маніфесту, а змальову- люційний уряд. Під Виборгом 
ючи ролю'побідного гіролєта- бій революціонерів з білою 
ріяту, заявляють: “пролетаріят гвардієдо. 
використає своє прлїтичне па- 29. січня 1919 
нованє на те, щоби постепрнно Франца Мерінга. 
видерти від буржуазії весь ка- 30. січня 1905 р. зачинене всіх 
пітал, сцентралїзувати всі зна-' вищих шкіл у Петербурзі, щоб 
ряди продукції в руках зорга- перешкодити студентам про- 
нїзованого в пануючу клясу тестувати проти подій 22 (9) 
пролетаріату і щоби як най- і січня.
скорійше збільшити масу про- ЗО. сїчня 1918 р. оголошено 
дукційних сил” — а “се може тайні документи про участь 
стати ся з початку тільки через румунського уряду у змові 
деспотичне нарушенє права проти Радянського уряду, 
власности і буржуазних про- ЗО. січня Г918 р. загальний 
дукційних відносин" — се що страйк в Кнїві та ннших містах 
тепер і сталось в радянських України проти Центральної 
републиках Сходу.

Яка роля комуністів в робіт- 30. січня 1920 р. утворене 
ничому і “соціалістичному ру- комісії для злуки українських

комуністичних партій У.К.П.
“Комуністи — кажуть Маркс (боротьбістів) і К.Г1.У. — Ро- 

і Енгельс—відріжняють ся від сія і Україна запропонували 
пролетарських партій сим, що Польщі мир. 
в боротьбі пролетарів ріжних 30. сїчня 1920 р. постанова 
націй вони знаходять спільні, Всеукревкому про обеднане дї- 
незалежні від національних у- яльиости обох Радянських Ре- 
мовин інтереси всього проле- публик.
таріяту, що на практиці уяв- 31. сїчня 1921 р. підписане 
ляють з себе найбільше рішучу, мирового договору в Грузією.

ний лад не відповідав благо­
родним одиницям навіть зі са­
мої буржуазії, сього доказом 
С. Сімок, Овен і Фуріє, перші 
соціалістичні утогіісти, свідомі 

капіталістичного

Як далеко дійшла вже гангрена розкладу між дрібномі-

противники
"Як в кождій отарі трапляеть ся паршива вівця, так в кождій по- устрою. Всі ВОНИ ХОТІЛИ ЗМІНИ 

лїтичній партії може трапитись рак, котрий точить і руйнує її орга­
нізм. Рак зоперований за пізно, мусить убити найздоровіший «при­
чім організм (тіло). Горе партії, котра запізно доіляне свого рака, 
або, доглянувши його, не має відваги вирізати!

на ліпше. На діяли ся, що пере­
конають буржуазію та зєдна- 
ють її для своїх теорій та со- 

Соціялдемократична партія усунула провідників, котрі партійній ЦІЯЛІСТИННИХ Ідей, та ЩО при 11 
політиці давали напрям противний стремлїням українського народу. ПІДМОЗІ мирно заведуть НОВИЙ 
Соціялдемократи зробили се тихо, отже не наводимо імен усунених.

Радикальна партій зоперувала свій організм і усунула чимало та­
ких, що затроювали духа народу. Між иншими публично напятну- 

. вала своїх двох пардяментарних послів: Лаврука і Трильовського, Н\'€ СИЛЬНИЙ рух утопістів за 
та вирекла ся їх.

р. смерть

справедливий лад.
Початок XIX столїтя зиаме-

твореиєм соція.Чїй'ичних ко- 
Одна трудова партія терпить в своїм організмі рака. Сей рак ЛЬОнїй оаз, КОМУНІСТИЧНИХ 

з двох причин небезпечніший, ніж були раки в обох попередник пар- ’ г~ * м громад. Головним тереиом сихтіях. Одно тим, що дідае потайно, друге, що трудова партія най- '
биьша. Трудова партія обіймає майже всю українську суспільність. СКСПерімеНТіВ КОМУНІСТИЧНИХ О- 
Рак сеї партії точить весі український націоналбйи# організм. сад утопіЙНИХ СОЦІЯЛЇСТІВ ВСІХ

Сими днями має відбути ся Конгрес партії; “Народний З’їзд”. Є країв була ТОДІ Америка. Ще в 
нагода зоперувати рака. Як се не стане ся, то до операції візьметь ]g$9 році 
ся наша часопись, виявляючи все, шо знає про заходи панів, котрі 
перспачковують протинаціональну орієнтацію. Не будемо щадити 
нікого, виявимо всіх поіменно. Надіємо ся, що “Народний З’їзд" не ма-*' Кромі ріЖНИХ комунІСТИЧ- 
буде комедією для укріпленя рака в національнім організмі 3 го- НИХ СЄКТ. 
ри заповідаємо, що на случай комедії — здемаскуємо її і комедіян- 
тів".

було тут після 
Xoyes-a*) коло 60 таких гро-

Ради.

Всі сі осади, які мали поліп­
шити робітничу долю та бути 

До зїзду не дійшло, бо поліція “заборонила". Втаємничені основою завязку нового кому- 
кажуть, що сю заборону виклопотав сам голова партії, боячись нїстичного суспільства, не дов- 
“операції". го проісгнували. Не змогли ви-

1 сї людці сміють туманити нещасний народ, що вони його держати напору капіталїстич- 
оборонцї. 1 для таких Назарук збирає у Вас, емігранти, тяжко ного окруженя і мусіли впа- 
запрацьовані центи і доляри.

сГ?

сти, бо сама філянтропія та 
одні тільки почуваня одиниць 
не в сил! були закріпити та по-

і ір.

ТОВАРИШІ! ВІДНОВЛЯЙТЕ ПЕРЕДПЛАТУ НА 
“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТ»"

ширити шляхом осадннцтва

час мі •) “ History оХ American Social­
ism”, by John Humphrey Noyer

-•) Ft. Mehring; “Geechichte 
der deutchen Soeialdemokretie ’ ’.
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! в школах, учителі мають давати сим радам місячні звіти про ського жіночого відділу* лостаради ся кормити всіх делегатів 
станЧЕТЕРШІЗЩ СШРИШЕКЯ NF. РОБ, дН. КОМІНТЕРН ПРОТИ MA- 

СОВОТ ЕМГРАЦП.
, а місцеві ради повинні відсилати сі звіти до цен- через цілий час зізду, чим заощадили всім делегатам часу два 

тральної шкільної рада. Справою виданії шкільних підручни праці і лишних розходів. Товаришки знаменито справили ся 
ків зізд поручив занятнсь центральній шкільній раді

Зо* доручив центральній шкільній раді занятнсь заснова ■ при закінченні послі дно і сесії формально зложили ім щиру
. , нем а Вінніпегу практичного тримісячного курсу для підготов- товариську подяку. __г Четвертий Конгрес Комую-

ся і делегати, прибувші з ріжних місцевостей широких просто- ки ГИТЄЛ|Г о „урси иалн-би істнувати протягом трох мі На сім ми кінчимо наш короткий огляд Четвертого Зізду стичного Інтернаціоналу заняв 
рів Канади, ро пхали ся по своїх філіях, віддиах і товариствах cfmjB — цвіти я, май і червня, перед шкільними вакаціями. Стоварншеня Український Робітничий Дім, а докладне справо- ясне становище в справі емі- 
з новою енергією до праці на оргаиїзаш him і просвітнім полі ^ОШІИ приладів і приміщена має оплачувати ціле Стова- здане надрукуєть ся осібною відбнткою і розішлете ся всім фі- гРац" до Совітської Росії. Він 
серед украіжького робітництва. 7 рншене, вибір і подорож курсанта оплачує філія або відділ.'діям, відділам і товариствам Стоварншеня в найкоротшім часі. Ухвали* резолюцію про

Ні один з попередник задів Стоварншеня >кр. Роб. Дім KOTpj floro Посадають, а своє отримане на місци курсанти опла- .V. Шатульський спер М0ГУ Росіі- в Якія знаходить ся
яе відбував ся » такім взірцевім порядку, як сегорічиий за* чу|рть самі. ДзЄТЬ ся також „овну змогу поступити на такі --------------------------------------------------------- - |слиуюча точка (точка 5):
За чотири роки свого істиованя Стоваришеве > кр. Роб. Дім ^-рси тим, котрі зголосять ся самі на власний кошт. (Докладно 
здмеціпліиувалось. витворило один класовий погляд своїх чле- про се подасТк>ся „ справозданю.) 
мів на всі. дотинаючі робітництво справи, скристалізувалось в 
своїй боротьбі за істноване. Тож не диво, що воно прислало 
сего року на зізд делегатів одної думки, одних етремлінь. ‘Де­
легати не тратили часу на гучні промови? не бигодошувади ре­
фератів, не диктували один другому своїх поглядів, 
же після проЬіреня своїх мандатів і після справозданя Екз. Ко­
мітету Стоварншеня і делегатів з місць, взялись до реальної 
праці після програми заду.

Як згадувалось вже в "Укр. Роб. Вістях” з 20. січня, всіх 
делегатів було 39, які репрезентували 54 філій, відділів і това­
риств Стоварншеня Укр. Роб. Дім. (В “Укр. Роб. Вістях” з 20. 
січня через помилку опущено західні місцевостн: Колгорст,
Дромгелер і Кодмен, які мали своїх делегатів на зїздї.)

Четвертий Зізд Стоварншеня Укр. Роб. Дім ріжнив ся від 
попередник задів ще й тим, що на нім були делегатки Секції 
Женщин-Робітниць при Стов. У.Р.Д., які представляли передо­
ве свідоме працююче українське жіноцтво. Всіх делегаток 
Секції Женщин-Робітниць було 9 і одна від центрального жіно­
чого комітету. Своїх представників на зізд вислали переважно 
поблизькі жіночі відділи, а відділи з дальших місцевостий да­
ли свої повномочія спільним делегатам від філій і відділів Сто- 
варишеня Укр. Роб. Дім.

Що на сей зізд були звернені очи всего свідомого україн­
ського робітництва Канади, про се свідчать ті численні привіт­
ні телеграми і листиk які наспіли на зад з ріжних місцевостий 

„ Канади і були поміщені в попередних числах "Укр. Робітничих 
Вістий".

Дня 18. січня, о годині 330 по піявочм закінчив ся Четвер­
тий Зізд Стовармшеня Укр. Роб. Дім,
Роб. Домі в Вінніпегу в днях 15,16, 17 і 18 січня. Зізд закінчив

з снм наложеним на себе добровільно завдансм, за що делегативідбув ся в Укр.

допо-

“Еміграція чужоземних ро­
бітників до Росії повинна об-ПРИВІТИ УХВАЛЕНІ 4. ЗТЗДОМ СТОП. УМ

спрптгт^ _***■ ^ Всеукраїнському Центральному Виконавчому Комітетові. ціяльних робітників, які особ-
Над фінансовими справами Стоварншеня, а власне над * айво погрібні в промислі. Але

сплаченєм довгу, який тяжить на У.Р.Д. в Вінніпегу і забезпе- Четвертий Зізд просвітно-запомогового Стоварншеня > навіть в сих окремих випадках 
чеием видавництв зізд також серіозно застановив ся. Рішено, кРаіяський Робітничий Дім в Канаді, зібраний 15, 16, 17 і 18 робітників повинно допуска­
ні об и протягом 1923 року сплатити вже головний довг Укр. с‘чня в Вінніпегу і репрезентуючий пятьдесять чотири філії, тись за відомом і одобренем 
Роб. Дому, причім сам вінніцегський відділ має сплатити в>ддїли • злучені з ним товариства з усіх провінцій Канади, шле російських професійних сою- 
$ 10,000.00, а провінція, тобто всі філії, відділи і товариства ^ам ' всему трудящому населеню Радянської 5 країни свій най- зів. При тепер!шному стані ро- 
Стоваришеня мають сплатити $5,000.00. Сей розклад також ширійший привіт. Визнаючи технічну допомогу відбудові го- сійського економічного жита, 
буде поданий в справозданкТ. сподарства Радянських Републик ^правою важною для пролета- масова еміграція до Совітської

Щодо забезпечена видавництва “ПролеткульТ", то всі фі- ГІ'ЯТУ Цілого світа, Зізд постановляє створити в Вінніпегу Цен- Росії не принесла би допомоги 
лїї, відділи і товариства мають зложити по $25.00 і за сю суму тРальния Комітет Технічної Помочі Радянській 5 країні і такі-ж а перешкоду у відбудові Росії, 
повинні отримати книжок, а розпродавши їх, гроші знова по- м'£цев' комітети по Всіх філіях і відділах Стоварншеня 5 країн- ніяким отже роб ом вона не 
винні звернути “Пролєткультови” на дальшу видавничу робо- • сьянв Робітничий Дім, котрі мають заняти ся справою технїч- має бути заохочувана", 
ту. Зізд потвердив також, щоби місяці май &а листопад і на но’ помоч> Радянській > країні, уважним органїзованєм груп ди- £я резолюція говорить ясно 
дальше лишились місяцями збірки передплати і пресового ше 3 пожаланих в Радянських Републиках фахових робітників, j j 0 у|е може бути й най- 
фокду на “Укр. Роб. Вісти”, як також рішив, щоби кождий п>дготовлюванем таких груп, устроюванєм для них спеціяльннх меншого сумніву щодо її зна-
член Стоварншеня обовязково був передплатником “Укр. Роб. КУРСІВ' заосмотрюванем їх потрібними машинами і знарядами, ч|ня _ як рівнож не позволяе
Вістий” та в 1923 році придбав для “У.Р.В." ще одного перед- та відправкою тих-же на Радянську Україну, маючи Ваше за- вона на н1яку інтерпретацію

мевнене, що Ви зі своєї сторони підете радо на зустріч таким
групам і нашій роботі в сім напрямі. , ,.-- ,, ,.гч„ -, , мати тепер велике число робіт-З.зд Стоварншеня У.Р.Д. щиро желае Вам як найкращих у- ників фа6рики не Працюють

В Першу чергу зізд звернув свою увагу на теперішнє горяч- СП1ХІВ в Вашій важкій праці при відбудові господарства Радян- ще тдм так agH p0(jjTHI1Kll ка. 
кове і хаотичне організоване ся груп для виїзду на Радянську СЬК01 ^ країни та повного забезпеченя всіх революційних здобут- „ітддієтнчних держав, які за- 
Україну. Зізд уважає, шо дальший хід такої роботи відібеть ся ч‘в' 33 які працюючим люд Радянської України і братніх Радян- лежні від вждваня машинерії і 
шкідливо і на Стов. У.Р.Д. і не принесе жадної користи Союзу ських Републик поніс стільки жертв, перед котрими ми клони- 
Соціялїстичних Радянських Републик, бо в групи попадають мо наші голови- 
елементи не тільки не свідомі, але які ніколи не були членами Нехай жне Радянська N країна!
робітничих організацій, а навіть елементи ворожі радянській Нехай жне Спілка Соціялїстичних Радянських Републик!
владі. Сих груп до сеї пори не контролювала ніяка робітнича 
організація в Канаді. Щоби запобічи сему на дальше, зізд у-

■'t-

але сейчас

т

платника. Совітська Росія не в стані прий-
Органїзаційні справи.

призвичаєні до иншого enoeb- 
: бу ЖИТЯ, МОГ.ЦІ бути ЛСГКО ПрИ- 
способлені.Маєток Стоварншеня Укр. Роб. Дім.

Революція е революцією. Ро­
сійській революції доводить ся 

с ... , і терпіти, як і иншим револю-
хвалив зорганізувати при Стов. У.Р.Д. Комітети Технічної По- Борцям за соціяльне і національне освободженє селян і ро- ціям Т;ЛЬК№ у більшій мірі Не 
мочі Радянській Україні. бітників Східної Галичини з під польсько-шляхецької неволі, тідь’и Совітській Росії дове-

Центральний Комітет буде находитись при У.Р.Д. в Вінці- К?ТР' томлять ся по тюрмах шляхецької^ Польщі, Четвертин д0„ боротись протягом чоти- 
пегу, а місцеві комітети при всіх філіях, відділах і товариствах ^'зд Стоварншеня > країнський Робітничий Дім, на котрий зїха- ЛІТ протн міжнародних
на провінції. Зізд поручив Ц.К.Т.П.Р.У. разом з Екз. Ком. У. ли ся представники пятьдесять чотирох філій, відділів і това- контрреволюційних затворів 
Р.Д. виробити статут, після котрого К.Т.П.Р.У. мають вести Р1,ств злучених зі Стоваришенєм >.Р.Д. зі всіх провінцій Кана- 
свою діяльність ди’ на днях 16, 17 і 18 січня в Вінніпегу, шле свій братерський

Зізд приняв в основу сего статута слідуючі точки: *| привіт і кличе. Вічна слава галицьким революціонерам, упав­
шим в бою з польсько-шдяхоцьким переможцем гнобителем!
Честь і слава Вам, "Товариші, котрі переносите муки і катована
польської буржуазії і шляхти, відвічного ворога і експльоата- ТІ1ЬКИ б фа6рикн і копаль- 
тора східно-галицьких селян . робітників . не п.ддаетесь свому знищені ..цивілї,оваІІИІІИ« 
ворогови. Будьте сильні духом, як Ваші і наші товариші Мель- 
ничук і Шеремета, котрі вмерли геройською смертю від воро­
жих куль зі співом “Інтернаціоналу” і окликами “Хай живе ре­
волюція” на устах.

Зізд Стоварншеня У.Р.Д. від імени зорганізованих україн­
ських робітників і робітниць та незаможного фермерства в Ка­
наді свято прирікає допомагати Вам веїми своїми силами у Ва­
шій нерівній боротьбі з польсько-шляхецькою тиранією, аж до 
Вашої остаточної побіли. Зізд щиро вірить, що революційний 
рух у Східній Галичині не дасть ся здавити брутальній силі 
польської буржуазної влади, ані не дасть ся забаюкати і звести 
на ніщо брехливими обіцянками панської ласки.від західно-єв­
ропейських капіталістичних держав, якими намагаеть ся обма­
нути українські селянські і робітничі маси самозванче прави- 
тельство Петрушевича і українська буржуазна інтелігенція,, алЄ!г 
виллєть ся вона в русло соціальної революції, та при допомозі 
революційних сил пролєтаріяту Польщі, котрі також кровю об­
мивають ся і томлять ся по тюрмах, а" ще більше при допомозі 
працюючого люду Радянських Републик розірве кайдани і зни­
щить гнет соціальної і національної неволі в Східній Галичині.

Не будемо тут застановляти ся з окрема на кождій сесії 
зізду і входити в деталі їх праці, так як повне справоздане бу­
де надруковане окремою відбнткою і розіслане всім філіям, 
відділам і товариствам Стоварншеня в найкоротшім часі. Ми 
застановимо ся тут лише на головнїйшйх ухвалах зізду.

Після справозданя Екз. Комітету і делегатів з місць, зізд 
вибрав ряд комісій, які взялись за розглянене наспівших від 
філій і відділів домагань по ріжним питаним. Для праці комі­
сій була присвячена ціла сесія.

Коли комісі'Кзакінчили свою роботу, чергова сесія розпо­
чалась справозданєм спеціяльннх контрольних комісій, які по­
твердили фінансові звіти управителя Укр. Роб. Дому і адміні­
стратора “Укр. Роб. Вістий”.

Зі справозданя маєткової комісії, яка на підставі звіту де­
легатів і управителя Укр. Роб. Дому в Вінніпегу зробила під­
сумки загального- маєтку Стоварншеня У#р. Роб. Дім, вияви­
лось, що до Стоварншеня належать 23 Робітничих Домів і З 
фермерських. Маєток Стоварншеня після приближного під­
рахунку комісії виносить варто А* $252,400.00. До сего треба
додати ще маєток друкарні, в машинерії і книжках, який вино-, .
сить около $30,000.00 вартости. Загальний довг цілого Стовах °смотрені в лотр,би, машини , знаряди.

5. Коли бажаючий вступити до групи не належав ніколи до 
робітничих організацій або шкодив робітничому рухови — та­
кого група не повинна принимати. *

Політичним вязням Східної Галичини.

банд і армій, уоружуваних і у- 
держуваиих капіталістичними 
правительствамн; не тільки до­
велось Совітській Росії терпіти 
пекло бльокади і голоду; не

1. По можности нести технічну поміч Радянській Україні 
висиланем рільничих і технічних знарядів.

2. Організоване груп лише з дійсно класово свідомих ро­
бітників, котрі належали і були активними членами таких ро­
бітничих організацій як Стов. У.Р.Д., Р.П.К. і Р.З.Т.

3. Кождий член, бажаючий вступити в групу і виїхати на 
Радянську Україну, повинен бути рекомендований місцевим 
К.Т.П.Р.У Лі, відтак мати посвідку від ЦХТ.П.Р.У.

4. Внїзджаючі групи повинні бути добре зорганізовані і за-

хрмстіянськими’ ордами контр­
революціонерів; але найгірше 
те, що пролетарська революція 
була саботажована інтеліген­
цією — техніками і експертами, 
які були дуже потрібні для 
справи відбудови Росії на но­
вих основах.

Економічна бльокада, яка й 
досі істнуе і яка не дає змоги 
Совітській Росії набути вели­
чану скількість товарів, особ- 
ливо-ж машинерії, потрібної 
для відбудови економічного 
ЖИТЯ, \ е дослідним кільцем в 
ланцюху обструкції, якою ка­
піталістичні правительства, не 
виключаючи й американського, 
пробували задушити молоду 
робітничу републику.

Резолюція, принята Четвер­
тим Конгресом Комуністично­
го Інтернаціоналу, має велике 
значіне для американських ро­
бітників.

До сього часу істнувало не­
мале замішане щодо справи е- 
міграції в Росію. Велике число 
робітників було тої гадки, що 
помимо прикрих умовин, серед 
яких Росія пробує відбудува­
ти свою індустрію, необмежене 
число робітників з инших кра­
їн, яким надоїв вже капіталі­
стичний визиск вщерть і які хо- 
тїли-б з під него вирватись, мо­
же емігрувати до Росії.

Се особливо ясно показалось 
від часу стяганя робітництва 
до Кузбасу, де не тільки не го­
ворено правди про дійсний 
стан річи, але й не перебирано 
робітників. 1 в результаті сего 
спроба з Кузбасом потерпіла 
невдачу, так що прийшлось по­
чинати її на цілком иншій о- 
снові.

ришеня виносить приближно $64,100.00. Сей довг тяжить пе­
реважно на побудованих минувшого літа Укр. Роб. Домах і на 
Укр. Роб. Домі в Вінніпегу.

6. ЦХТ.П.Р.У. має мати строгу контролю над зорґанїзова- 
Справа видавництв на 1923 рік. ними групами, має право давати їм дозвіл" на виїзд, а також

З окрема зізд застановив ся на роботі просвітно- пресової здержувати від виізду. 
комісії, яка обговорила і виготовила плян просвітної діяльно- Про инші організаційні справи треба згадати, що зізд рі- 
сти Стоварншеня на 1923 рік. Першим взято під увагу пресу; шив звернути пильнїйшу увагу на організоване фермерів, які 

' Стоварншеня. Зізд рішив, щоби "Укр. Роб. Вісти” і на дальше все частїйше звертають ся тепер до Стов. У.Р.Д. Рішене, що- 
виходили два рази на тиждень в тім самім форматі. А на 8 сто- : би як Екз. Ком., так і провінціональні комітети, які тепер бу­
рій видавати тільки у виїмкових случаях, коли сего буде вима- луть істнувати замість окружних, висилали частїйше своїх ор- 
гати необхідність. Премії на 1923 рік усунено, щоби сим дати j ганїзаторів на фарми. 
змогу друкувати поважнїйші книжки. На домагане фармер-

:Тому що боротьба о визвіл робітничої кляси не можлива 
ських делегатів зізд ухвалив, щоби частїйше порушувати в без участи в ній женшин-робітниць, рішено звернути пильнїй- 
“Укр. Роб. Вістях" фармерське питане та хоч раз на тиждень шу увагу на організоване нових відділів женщин-робітниць 
містити ціни на фермерські продукти. Передплата на самі і веденя в них активної просвітної діяльносте.
“Укр. Роб. Вісти" лишаеть ся та сама, а спільно з “Голосом і
Праці" має виносити $5.00 річно, єсли вона буде зложена одно- прінціпі з Робітничим Запомоговим Товариством і поручае фі- 
разово з гори на цілий рік. діям, відділам і товариствам занятись органїзованєм Р.З.Т. на

"Голос Праці” і на дальше лишаеть ся місячником з тою місцях, втягаючи до него якнайширші робітничі маси. Спілці Соціялїстичних Радянських Републик.
самою передплатою, за виїмком коли хто пришле річну перед- Зізд поручив віннїпеґському відділови і головному заря- Четвертий Зізд Стоварншеня Український Робітничий Дім 
плату разом з “Укр. Роб. Вістями”, то дістане 50 ц. опусту на о- дови Р.З.Т. додати до 7-го параграфу статута Р.З.Т., що по ре- в Канаді, зібраний на днях 15, 16, 17 і 18 січня в Вінніпегу і ре-
бох видавництвах. Зміст “Голосу Праці” змінюеть ся в тім на- комендації місцевого заряду головний заряд повинен приняти презентуючий пятьдесять чотири філії, відділи і злучені з ним
прямі, що з него усуваєть ся жіночий і дїточий відділи, а з ча- в члени Р.З.Т. того робітника, який череі довший час активно товариства радісно витає встановлене Спілки Соціялїстичних

працює в робітничій організації, але доктор не дав йому вдо- Радянських Републик, котра наперекір бажаням і на злобу ро-
воляючого свідоцтва. Параграф 32-ий статута усунути зовсім сійським, українським і прочим буржуазним шовіністам і всім
до слідуючих загальних річних зборів Р.З.Т., на якім буде зре- ворогам Радянських Републик скріпить злучену силу всіх Ра-
відовано і відповідно поправлено цілий статут. А до того ча- дянських Републик так в нутрі як і на зовні, та стане основою

Усуваючи жіночий і дїточий відділи з “Голосу Прзиг", зізд су товариші на місцях повинні активно заняти ся орґанїзова- майбутньої всесвітної Спілки Соціялїстичної Радянської Репу-
не мав сим на меті пезбавити женщин-робітниць і дїтий друко- нем Р.З.Т., як організації потрібної для робітництва в сім часі, блики. 
ваного слова. Ні. На домагане делегаток і відділів женшин- До Екзекутивного Комітету Стоварншеня Укр. Роб. Дім 
робітниць зізд ухвалив видавати місячний жіночий жуціЩл, я- на 1923 рік увійшли слідуючі товариші: Ю. Люльчак, органїза- 
кий має бути офіціальним органом Секції Женщин-Робітниць тор; П. Лотоцький, заст. орґ.; Д. Добай, секретар; С. Логвінен- 
при Стов. У.Р.Д. Журнал має видаватись популярною мовою ко, заст. секр.; О. Хоміцький, касіер. До контрольної комісії:1 * „Четвертий Зізд просвітно-запомогового Стоварншеня У- 
і обговорювати всякі жіночо-робігничі питаня. Домагаючись В. Панчук, М. Кашак, М. Змійовський. країнський Робітничий Дім в Канаді, зібраний 17 січня в Віннї-
свого журналу, делегатки зазначували, що вони зуміють самі Такий більше менше загальний перегляд праці зізду. пегу, шле привіт Наркомосвіти Радянської України і висловлює
піддержати св^ій журнал фінансово, так як Секція Женщин-Ро-1 Артистична часть Зізду своє признане за печаливу дбайливість, з якою Наркомосвіта
бітниць числить тепер вже 17 відділів, загальне членство ко- ; серед невимовно трудних умовин сповняв свої обОвязки і до-’
трих, виносить поверх 450. Секція Женщин-Робітниць своєю1 Треба згадати і про артистичну часть програми зізду, яку кладав старань підняти освіту^трудящих мас Радянської Укра- 
працею на робітничім полі показала, що вона е важним чинни- взялись виконати драматично-співацькі сили при Укр. Роб. До- щи. 
ком в організації і заслугуе на те, щоби на неї звернути більшу мі у Вінніпегу."

Вічна ганьба по'льсько-шляхецьким варварам і диким гно­
бителям.

Хай живе революційна боротьба у Східній Галичині і цілій 
Польщі аж до остаточної побіди працюючих мас!

Хай живе Спілка Соціалістичних Радянських Републик!
Четвертий Зізд Стоварншеня Укр. Роб. Дім годить ся в• і-—.

сом, если покажеть ся можливим, заведеть ся сатиристично гу­
мористичний.
і, Жіночий журнал.

Хай живе Спілка Соціялїстичних Радянських Републик!
Народному Комісаріятови Освіти Радянської України.

І -____ ■ В суботу 13. січня Драматично-Співацький Кружок виста- Пролєткультови Радянської України. Се повинно бути очевидною
вив популярну на українській сцені драму-оперету М. Стари- Четвертий Зізд просвітно-запомогового Стоварншеня У- !оеволюїщТпоимітмммі 
цького “Ой не ходи Грицю та на вечерницї”. Треба признати, країнський Робітничий Дім в Канаді, зібраний 17 січня в Віннії- ‘ J jj. р
що не дивлячись на брак часу для підготовки, штука випала на пеіу, засилає Прелеткультови „на Радянській Україні щирий cjî н ’ . j робітничої
причуд гарно. Всі співи як хорові, так і сольові в супроводі привіт і бажає якнайкращого успіху в праці на полі творчосте 
оркестри молодого українського скрипача т. Гуцуляка були ду-* 
же добре виконані. Гралась ся штука при переповненій салі, 
а навіть много вернулось домів з браку місця, без огляду на те, 
що ту саму штуку в, той сам вечер грало инше товариство 
лі “Просвіти”. *

увагу.
Дїточий відділ усунено з “Голосу Праці” тому, що рішено 

видавати бодай неперіодичний дїточий журнальчик, в якому 
' повинно ся писати також і про робітничі дїточі школи. В разі, 

єсли-б такрго журналу з якихось причин не можна було-б ви­
давати, тоді діточий відділ містити в жіночім журналі.

Щодо дальшої видавничої роботи, то зізд ухвалив запе- 
рестатн видаване дрібних брошурок, а натомість розпочати ви­
даване ловажнійших наукових книжок. Рішено також видати 
на 1924 рік календар Стоварншеня Укр. Роб. Дім в память пять- 
лїтної річниці істиованя Стоварншеня. Всіма видавництвами 
має завідувати комітет “Пролггкульту" під контролем) Екз. Ко­
мітету Стоварншеня Укр. Роб. Дім.

Партії (Америки) був першим,
шо почислив ся з актуальними 
умовинами та приняв резолю­
цію проте масової еміграції. 

Резолюція Четвертого Кон-
_ - ,. . . , „ , . . _ гресу вказує ясно, що не тідь-
В неділю 14. січня відбув ся спільними силами при >кр. шість членів Стоварншеня У.Р.Д. свій щиро-товариськцй при- ки масова еміграція і пропаган- 

Роб. Домі величавий концерт, один з тих концертів, якими вела віт і желае Вам якнайкращих успіхів в піднятому Вами ділі на **

Агрікультурній Комуні в МІгаево, на Радянській Україні.

Четвертий Зізд Стоварншеня Український Робітничий Дім 
в Канаді засилає товаришам членам комуни між котрими біль-

fl са-

вилась саля Укр. Роб. Дому сеї зими. В концерті взяли участь: користь Радянської України і Спілки Соціялїстичних Радян- р^вн^жТтехніки ^вправні міГ 
мішаний хор при Укр. Роб. Дом. під проводом т. Кирстюка. ських Републик. ханїки та експерти мають бути

зш„п-у. ...» .w, ■ зї-тас лет —м.. —, — - - sjssz
шкіл при Стоваришеню У.Р.Д. скрипачів. З сольовими кусниками виступали: т. Гуцуляк, на Страйкуючим майнерам околиці Едмонтону, котрі, не зва- фесійними союзами, які зани-

Найгірше дасть ся до тепер відчувати брак учителів і пра- скрипці; т-ка Л. Попович, сопранове сольо в супроводі скрип- жаючи на переслїдуваия, арешти і терор зі сторони властителів мають дуже високе місце в ра- 
вильноі контролі над веденєм науки в шкодах. Для сего зізд кн і пяна; т. Кирстюк, баритонове сольо в супроводі пяна. копалень і властей, смаиво борять ся за права своєї органїза- ДЯнськім правлїню і найкраще
вибрав центральну шкільну раду з пятьох осіб в центрі і пору- ) В середу 17. січня Драматичний кружок відограв драму Я- ції і кращі умовини житя, Четвертий Зізд Стоварншеня У.Р.Д. знають економічні потреби ін- 
чив філіям і відділам сформувати такі ради на місцях в складі Ґордіна п. н. “За енним морем” або “Крайцерова соната”. j засилає свій привіт і бажає успішної побіди в боротьбі з їхні- дустрії j ю ^
трох осіб кожду. О ради мають наглядати за веденєм науки j Не від речі буде згадати, що женщини, членкинї Вінніпег- ми визиску вачами. «P™*-

Дїточі школи.

/. Амтер. .

їШп-ДгШпіі - - У

“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", СУБОТА, 27. СІЧНЯ 1923. Сторона 3.Число 8L
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Число а.“УКРАЇНСЬКІ РОБГТНИЧІ ВИТЯГ. СУБОТА, 27. СІЧНЯ 1923.Стором 4. «

IB1PW С.Ш. НА X.
зіздіеовптв.тт шунстншн пропес і шш 1 Доклад Сталіне про C.CPJ*.

Кампаніє за обеднане Радян-СТЕНОГРАФІЧНІ ЗВІТИ З РОЗПРАВИ. . ських Репубдик почала ся 4 мі- 
і сяцї тому назад в Азербай-

Інськіх органі “Діло" статя. в які* було на- !джанській Радянській Репуб- 
пік-ано: “Вважаємо тих червоних хрунів аа лнці. Убогість наших ресурсів 
таких санрх зрадників, як і ишішх. котрі вимагає строгої економії го- 
приступнли до виборів". Відомо що всі кан- сподарських засобів. Лише е- 
дидати і виборчий комітет арештовано, а ' кономічне обеднане Радян- 
фактом є, що

З
дайте масам те. що їм де вата потрібне.

Але історія переконала, що такий соціа­
лізм не веде до мети. Не тому, що ті всі, ко­
трі мають владу, що вони скаменілі в своїй 
душі, aie тому, що зелізна льогіка фактів 
іде тим шляхом, а не иншим. Так само не 
можна говорити, що сама агітація веде маси 
пролетаріату на шлях боротьби, але що бур­
жуазія і та сама зелізна льогіка суспільного 
жптя — силує ті маси йти до боротьби. За­
гально панує переконанє, що ми комуніста' 
робимо революцію Се переконанє хибне. 
Йому перечить

тої реформи. По правді се не є ніяка рефор­
ма, але й на неї годили ся держави тільки 
тому, що мусідн конечно дата щось тим ма­
сам, щоби вони ще якийсь час ішли під дик­
татурою буржуазії. А закон про охорону 
льокаторів? Я сам читав, що сей закЬн, се 
нелюдське діло. І сей закон також вивласне 
не. Якийсь міщанин має, скажім камяницю, 
невеличку, з середнимн приходами. Він 
працював і весь заробіток вкладав в неї, ви­
дав на неї всі гроші — і щож сьогодні? Що 
має з того? Нічо! А однаковож закон про 
охорону льокаторів без сумніву, справедли­
вий, бо якби його не було, цілі верстви боро- 
ли-б ся про те, щоби його введено в жатє. 
Далі хотів я звернути Увагу, ЩО тоді коли до 
деяких прінціпів відносить ся дехто ворожо, 
як де річий, про які не може бути мови, в то­
му самому часі сі прінціпи вводить ся в жц- 
тє силою парляментарних законів, як сього- 
дня напр.

( Продовжене )

ЗІЗНАНЯ ОБВИНУВАЧЕНОГО 
А. ЛЯНГЕРА.

■і

' ських Републик дасть можли­
вість економити наші убогі го- 

‘ сподарські засоби. Північ здав 
на постачає південь мануфак- 

який підкреслили українські націоналісти, турою, південь постачає північ 
закндуючи нам, що “стоїмо на становищі хлібом, бавовною і иншим. 
польської державпости”. Стоїмо на реаль Такий розподіл в господар­
ем становищі, що не можна нашої боротьби ському відношеню робить не- 
ограннчаТи на одну часть краю, над якою за можливим ізольоване істнова- 
панував каніта.іїзм, але що наші сили му-1 не окремих районів Републики. 
сять бути ецентралїзовані, щоби спільними Крім того Соціялїстичні Ра- 
зуснлямн повалити буржуазний уряд, який аянські Републики виявляють 
однаково гнобить польський пролєтаріят, як нечуваний зріст солїдарности 
і український та кождий инший. Нас обвп М|ж трудящими ріжних націо- 
нувачують тут о комунізм, о приналежність нальностий. * 
до комуністичної партії. Я пережив один У федерації по братерському 
характеристичний момент у. тюрмі. Коли я обеднане ЗО ріжних національ- 
був на поліції, я сказав: Я є комуністом, а нбстий, які однодушно вислов- 
поза тим відмовляю всяких зізнань. Тоді люють бажане злити ся в єди- 

копалень в АиґлП. Державою, що перша сказав мені комісар 
провела в жите зачатки прінціпів комунізму, 
що підняла перше зусилє в напрямку їх 
здїйсненя се спілка радянських републик.
А тепер яке наше відношень до тих репуб- 
лнк? Се відношене вияснюють сучасні сфе­
ри, так як зрештою се завжди пояенюєть ся, 
дуже легко: або сї люди родом з пекла, або 
як каже .акт обвинуваченя, платні агенти.
Дуже вигідне і легке пояснене того, що всеж 
таки вимагає' більше застанови, іменно в то­
му напрямку, як воно дїєть ся, що в історії 
виступають звичайні прості люди, котрі му­
сять бороти ся, і котрі ставлять боротьбу за 
ідеал виеше понад власні вигоди, понад жи- 
тє. Отже треба звернути увагу, що сучас­
ний суспільний розвиток веде маси на шлях 
боротьби та що одночасно людський ум, про­
дуваючи, що може надійти така хвилина, що 
маси незорґанїзовані виступлять розгнуздано 
ю стихією, створює в своїй теорії нові форми 
жптя в тому напрямку, щоби не запанувавші» 
хаос. В звязку з тим роля комуністів вели- ’ 
ка. Мусить бути хтось — і історія дбає про 
те — мусить бути хтось, хто вхопить в руки 
розбурхані прояви людського бунту та спря­
мує їх на відповідні шляхи. Така роля про- 
лєтаріяту і комуністів. Отже я сказав, що 
не легко таким способом очеркнути наше 
відношене до радянських републик. Се від­
ношене не є инї правне анї контрактове, се 
відношене, що виросло з перекопапя, що там

А. Ляяґср, абсальвеят фільософії на у 
■JwpcHTi-n « Від**, редактор часописи 
"âwif y, котра виходила мняувшого року
у Від**

ІІрсді В акту обвинуваченя Ви знаєте 
про що Ви обвинувачені Чи почуваєте ся 
до провини? • *

Обе.: Не почуваю <-.я до вини

в* йшли не ТШВ шляхом.

І ( 'конфісковані/ І
теорія научного соціялїзму.

Вже творець научного соціялїзму Карло 
Маркс у вступі до свого “Капіталу" зазна- 
чує, що “неможливо перескочити певні істо­
ричні фази в суспільному розвитку, або усу­
нути їх декретами; ми маємо спромогу тіль­
ки зменшити породові болї для других”. 
Що така -думка не тільки наша, що вона дій­
шла також і до кругів буржуазії, позволю 
собі навести один уступ з часописи, що на­
певно не соціялїстична. Коли в 1921 р. ви- 
бухли розрухи товпн у Відни, кати юрба по­
чала плюндрувати, тоді краківська “Нова 
Гіформа” у вступній статї помістила такі 
мірковаїїя: (обвинувачений цитує статю). 
Не все те, що тут сказав автор, справедливе. 
Очішидно не міг своїм міщанським почува- 
нєм відмовити слушності! робітникам, не міг 
виступити проти них, але його основна дум­
ка така, що революції не робить ся, що вона 
приходить сама. Ся думка справедлива. 
Але автор, котрий всім иншим закпдує уто­
пію, перечить сам собі. Бо

Ми знаємо, що
І ЯК що

аитжиіа ліялусть ся юю країною,

ТО не ‘по причині П особливих с импатій 
для неї: тут входять у гру біліші конкретні, 
більше вловимі річи: розходить ея о-галиць­
ку нафту, ходить о матеріялмі добра країни, 
ходить о те, хто осягне право до визиску тру­
дових мас тої країни. Як що підчеркуємо 
тут сі річи то тому, що те, що сказано в т. зв. 
ми|и)ннх договорах, вас, для буржуазії 
всього світу се підстава сього.диїшііого ладу 
і на сю сунерсчіш-ть я хотів звернути увагу.

! < 'конфісковані/ )

на порядну дня стоїть вмвласненс

ну союзну державу.
Маєть ся на меті обєднати 

4 Соціялїстичні Републики: 
Д.-С.Р., У.С.Р.Р., Білоруську
Радянську Рещблику і Закав­
казьку Федерацію Републик.

Маєть ся на меті створене 
загальних союзних законодав­
чих і виконавчих органів. Ко­
місаріати — військовий, мор­
ський, закордонних справ, зов- 
нїшторг, шляхів комунікації, 
почтель буде злито цілком.

Резолюція про СС.Р.Р.
Зїздом одноголосно ухвале­

но запропоновану Сталімом ре 
золюцію про створене Союза 
Соціялїстичних Радянських Ре­
публик. В резолюції говорить

“Коли Ви е комуністом, то за переконаня 
ніхто Вас не нарає".

Се саме оповів я ел. судії, він витягнув 
карний кодекс і сказав менї, що за перекона­
ня, за думки на основі того кодексу судити 
не можна. , Я сказав собі, що розправа вика- 
уке, що нас судять тут неслушно. Тепер хо­
тів я ствердити, що сей процес напевно в Кв- 
ропі є неможливий. Гляньмо на нпші краї. 
Ногато читаємо про се, що в тих державах 
комуністи взяли участь у виборах, що ввели 
своїх кандидатів до парламенту, а в часопн- 
сях були вимірені їх імена як кандидатів ко­
муністичної партії. Знаємо, що в тій Фран­
ції, на яку пануюча буржуазія глядить як на 
взір сучасної правіші держави, що

•Хочу відпертіцдеякі суперечні заяви в 
акті обвинуваченя Сей процес — се

політичний процес

і для нас пін не новина. Протягом дов­
гих віків історії тягнуті, ея вони неначе чер­
вона нитка. Завжди так було, що на судовій 
лаві засідали оборонці тогочасного суспіль­
ного ладу, котрі з глибини свого переконаня 
твердили, що сей лад иедоторкаємий, а на 
лаві обвинувачених засідали ті, що хотіли 
йти вперед, що вірили, що в історичному по­
ході витворять ся нові форми житя для ЛЮД- 

’с.тва Завжди засідали на лаві обвинуваче­
них в тій вірі, що в тих житєвих формах ва­
гоміший одинокий засіб ратунку не лише для 
тих ісляс, чи суспільних верста, котрих вони 
є виразниками, art* і для решти суспіль­
носте. 1 в тих процесах западали такі чи 
ннші присуди а крізь ті присуди видавала 
свої вироки історія, а людство Çui.io вперед. 
А коли я сказав, що й тут у сій салі засіда­
ють

домагати ся від тих пань, щоби вони зрен- 
ли ся своїх мілїярдових дорогоцінностей 

та віддали їх злидарям — се утопія.

Ми тепер є свідками зЬвеїм противного 
явища. Бачимо, як по одному боці росте бо- 
гацтно, капіталізм, а з другого поширюють 
ся злидні, нужда. Щоби усунути се лихо, 
старають ся мужі ировидїня відвернути Ев- 
рону з похилої дороги, — і ми є свідками, як 
відбувають ся конференції, наради, як вибре­
сти з економічного безладя і мимо того, що 
на всіх конференціях сї кличі повторюють 
ся; їх резолюції оетаЮть лише на папері. 
І бачимо далі, що після тої війни, котру по­
зірно ведено в імя великих кличів людства 
з тою метою, щоби її вже ніколи більше не 
вести, — в дійсності! ся війна треває далі, 
господарська кріза не полагоджена. Ми ба­
чимо, що ся війна ведена в імя самоозначеня 
народів про себе, не принесла ніякої розвяз- 
ки тих усіх людських питань. Після тої вій­
ни, що проглинула ЗО мілїонів жертв, ми є 
свідками подій, над котрими не вільно пе­
рейти до порядку дня. Тут у Східній Гали­
чині падуть з присудів стріли в груди тих, 
котрі хоч фальшивими методами і фальши­
вими засобами борють ся все таки о волю 
сього тцюду. Сї

ся:
там істнує легальна комуністична партія 1. Визнати своєчасним обєд-

■г и ,,, . ,, о нане Р.С.Ф.С.Р., У.С.Р.Р., За-і мак спій оріан L Humanité . Знаємо що в „ ,.... .. 1 кавказької Федерації Репуб-
Німеччиш, де ще , досі не перевів ся дух Білоруської Соціялїстич- 
пруського мілітаризму - істнує комну.с- ної Радя>НСЬК01 Републики в 
тична партія, котра має своїх послів у „ар- Союз Соціялїстичних Раяян. 
ляментї, котра має 300.000 членів. Таксамої п - 
лкґально працює комуністична партія в Чс- 
іхословаччинї, котра повстала в той сам спо­
сіб, як комуністична партія Польщі. І в тій 
самій хвилі, коли Ви панове, прийдете до 
переконаня, що те все, що дїєть ся тут, дї­
єть ся такси; у цілій Европі без процесів, в 
тій самій хвилині ціла основа нинїшного об-

-

2. В основу обєднаня покла­
сти прінціп добровільносте й 
рівноправносте Републик зі 
збереженем за кождою з них 
права вільного виходу з Сою­
за Републик.

3. Доручити делегації Зїзду 
виробити разом з делегацією 
України, Закавказьких Репуб­
лик і Білоруси проект декла­
рації створеня Союза Репуб­
лик з викладом обставин, іусі

обеднане Радян-

виросли великі почини дальшого розвитку 
людства. винувачена буде усунена, а панове осудите, 

чи той пан судія мав рацію чи ні. Теперпредставники ріжних світів,
до котрого повинен прямувати кождий.

Чи се теперішнє відношене пролєтаріяту 
Англії, Франції і ннших держав, до раднії 
ських републик є якоюсь повістю? Прига­
даймо собі велику француську революцію. 
ІЗ її добі Польща була поневолена, а прецінь 
на думку, на се поняте Франції — живійше 
било польське серце. І се було не тому, що 
стільки а стільки Поляків уміло по францу- 
ськи, а тому що революційна Франція носи­
ла на своїх прапорах гасло свободи, якому 
завдячуємо один з найкращих польських тво­
рів “Pana Tadeusza ", а який між иншим є 
гимном па честь і хвалу зброї Наполєона, ко­
трий був символом тої свободи.

то все таки я хотів би віднайти якусь 
спільну плятформу, на котрій бодай на хви­
лину могли би знайти ся ті, що судять і ті, 
котрих судять. Тим найбільш істотним пи- 
танєм, супроти котрого кождий чоловік му­
сів занити якесь становище, — се людська 
недоля.

переходжу до самого акту обвинуваченя.

Мушу зазначити, що не бачу нї одного кари- ДИКТуЮТЬ 
гідного вчинку у всіх його закидах. Не ських Републик в одну держа- 
шіажаю каригідним вчинком пропаганду, ор­
ганізоване робітників, зорганізовано політич­
ної партії, але хотів би я знати, 
клад конкретно закпдує мені акт обвинува­

чу-
4. Доручити делегації виро- 

що напри- бите умови входу в Союз Ре­
публик.

5. Проект договору до янес^- 
Де і коли промовляв я на якімсь вічу, чи ня його на І. Зїзд Союза Ре­

організував якісь нелегальні комітети, що лублик подати на одобрене 
закпдує менї сей акт обвинуваченя не в мо- В.Ц.В.К. в особі його президії, 
йому понятю, але того австрійського закону 6. Уповноважити делегації 
з 1852 р.? Хочу зазначити, що нинішнє гро- на підставі ухвалених В.Ц.В.К. 
мадянетво не однаково відносить ся до всіх умов обєднаня скласти договір 
прояві» людської думки. Ми читали недавно [від імени Р.С.Ф.С.Р. з рештою 
промову Муссолїнї, котрий виразно сказав, І Соціялїстичних Радянських Ре- 
що стає перед парламентом не тому, щоби иублик.
його потребував, а тому, щоби йому виложи-1 " 7. Договір подати до затвер­

джена І. Зіздови Союза Ре­
публик.

1 менї здасть ся,-що коли хтось, не заста 
ііовляи ся над тою п|ю6лємою, коли не дав 
на неї відповіді! перед своєю совістю, так дон 
го не має права судити других. Нужда є, 
про ее,ми знаємо і переходимо поуз неї що 
дня і відчуваємо її еильпїйше або слабше, 
залежно від вдачі, від степеня почуваня. Хо­
дить тут не лише про нужду пролетаріату, 
не лише про нужду тих, котрі сьогодня ПО­
ЛІТИЧНО чи суспільно причіплюють ся до 
пролєтаріяту, ходить також про шині сус­
пільні верстви, що сьогодня позірно не нале­
жать до нього. Пригадую собі, ufo адаеть ся 
вчерн відбув ся зїзд урядників цілої Польщі. 
Головний боеїдинк того зїзду переконаний, 
що мус.їли зїхати ся

ченя.
страшні умовним сучасного напіталїстич- 

ного ладу

мусять нас довести до відповіді!. Так як 
капіталізм не в силї довести до неї, так з дру­
гого боку національні,сварки зникнуть тоді, 
коли усунете ся єдину їх причину, а до того 
саме змагає комунізм. Я хотів зазначити, 
що до деяких прінціпових домагань комупїс- 

• тів відносять ся люди з особливою ненавистю.
Ті домиганя викликають в них несіі[>авед- 

ливе обурене. Говорено напр., що шівлаене- 
нє засобів продукції противить ся всяким о- 
снонам етики. Я хотів звернути увагу на те, 
що сьогодня в капіталістичному ладї ми є 
свідками постійного процесу внвласнюваня.

Ніхто не може перечити, що сьогодня 
маси працюючі фізично чи духово, вндїдиче- 
но на користь богатих. Девалюація валюта 
принесла їм необчислимі користі!, та одно­
часно зменшила ся житєва стопа загалу. 
Хіба се не вивласиенє? Се нанбрутальнїіі- 
ше в евітїї вивласиенє, а викликав його су­
часний суспільний лад. Та не тільки се. 
•Завернім троха назад,7 пригляньмо ся, як 
розвивав ся капітал. Чи капіталізм не топ­
тав на кождому кроці людських істновань че­
рез вивласиенє дрібних ремісників із засобів 
до житя? Знаємо, що перед заведенєм фаб­
рик цілі областе країв жили зі свого реме­
сла та що опісля не мали сил видержати 
конкуренції з фабрикантами.

Сотки тисячів істновань таким робом 
знищено.

Се був тими в честь франкської 
революції.

Знаємо, що Наполеон імпонував навіть Нім­
цям, які вели війну з Францією, що він мав 
також серед Німців своїх прихильників, бо 
на своїх прапорах написав нові ідеї. І тоді 
істнували в Европі два табори: табор фран­
цузької революції і табор реакції. Таке са­
ме і анальоґічне є відношене міжіщро 
пролєтаріяту до радянських репуїшік. На 
сьомуейпраєїь ея солідарність йти,з пролє- 
таріятом радянської федерації. ' При сьому 
зазначуїц/іце раз, що хто знає

та право революції фашістів.

І та деклярація не стрінула ся з недОвірєм 
і обуренєм. ! ' Товариші! Відновляйте пе-

, ,. ... редплату на “Українські Ро-
Паи (.тройський в Rzeczypospolitej ствер 6ІТНИЧІ вісти"
джує, що в Польщі може прийти до иовста- 
ня. Знова пан Руднїцкі пише н “Slowіе ~f 

Polskim", що його аж “кортить перейти ся з 
піснею фашістів по Польщі”. Мимо тор, ті 
панове не сидять тут на лаві обвинувачених, 
хоч стремлять до знесеня нинїшного політич­
ного ладу шляхом революції. Коли ми ко­
муністи говорили, що після замиреня з ра 
дянськнми републиками буде мир — то ми 
були зрадниками. Наведу тут думку п. Ро­
мана Дмовского, котрий виразно говорить, 
що сучасна Польща мусить змінити ероє ста 
нонище супроти Совітської Росії. Виступає 
п. Р. Дмовекі проти демагогічного тровле- 
ня проти Москалів. (Читає дотичне місце з 
книжки Дмовского під н.: “Головні завданя 
польської політики” )

люди праці.

котрі з дня на день борять ся про тс, що­
би мати забезпечене для своїх родин, що 
живуть у нужді. Се іменно завдане, що в 
ньому спочивав вихідна точка для нас, ви­
хідна точка суспільних ідей, ідей комуніз­
му. Але знаємо також, іцо капіталістичний 
лад веде ще дальше, — веде до війни. 1 над 
тим читане* треба иризадумати ся. Я гля­
дів у вічі тому нещастю. Я бачивсь наші 
люди, селяни, сотками, тисячами гинули в 
Адьбанських горах, при температурі 60 сте­
пенів, в сиецї і пехарности, не знаючи, заві, 
що і чому так страждали. І саме на се пи 
тане.

дного

ЦІННА КНИЖКА,
Кождий український ро­
бітник в Канаді повинен 
мати в своїй бібліотеці і 
корисаати з цінного нау­
кового твору -Юлія Ліп- 

перта п. н.

основні засади комунізму,

той не поставить нам закиду, що ми стремі­
ли до відірвали частини краю від цілосте 
держави. Така ціль чужа нам не тому, що­
би ми вважали, що сучасна буржуазна дер­
жава і все, що в ній дїєть ся було правшім, 
але тому що т. зв. демократичні нинішні ре- 
публикп і національна боротьба не ведуть до 
цїли, а навпаки'викопують ще більшу про- 
паеть між народами. Отже згідно з нашою 
програмою говоримо: що сучасна національ­
на боротьба є наслідком капіталістичного у- 
строю і що обовязком і завданєм пролєтарі­
яту Східної Галичини, як і ннших країн є 
спільна боротьба о переміну сучасного сус­
пільного ладу на комуністичний лад. Ми не 
маємо сумнівів, що коли би тут панував дик 
татор Петрушевич ми так само сиділи би тут 

-/на лаві обвинувачених, а на доказі сього по- 
зволю собі навести факт, що Ko.iU “Zwiazek 
Proletarjatu miast і wsi” приступив до сеймо­
вих виборів, появила ся в наїйонально-укра-

ІСТОРІЯ КУЛЬТУРИ.
Книжка обнимае 400 сто­
рін друку більшого фор­
мату, зі 112 ілюстраціями, 
напечатана на книжковім 
папері. Неукраїнську мо­

ву першлав П. Дятлів. 
Ціна сеі книжки $22Ю. 
Замовлена посилайте на 

слідуючу адресу: 
і' J. Boychuk 
21 Denison Ave., 

Toronto, Ont, 
або на адресу:

Ukrainian Labor Sew» 
Oar. Pritchard A McGregor 

WISS1PSO, MAS,

яи усунути людську нужду,

на се дає відповідь комунізм!
Комунізм не е ідеєю, яка опираєть ся 

тільки на терорі, комунізм се величава Й 
шляхетна ідея. В своїх перших починах ко- 

• мунізм ішов мираою дорогою, дорогою по 
кликів до можних сего світа і там способом 
хотів екермуватн історичний розвиток на 
відповідне поле. Я пригадую на приклад 
першого соціаліста Німця Вайтлїнґа, який ниць витворювали свою ідеольогію, котра за- 
авернув ся до буржуазії з книжкою і сказав: микала ся в заяві: зелїзниці приводять демо- 
Ііожні світа сего! Маєте засоби притьмити ралїзацію. Отже бороли ся з ними цілі сус- 
слаау Олександра Зробіть се, пильні верстви Тепер ми є свідками демель

Питане предеїдателя.
Ми бачимо, що розвиток зелїзниць опер 

ся на суспільній боротьф. Були цілі сус­
пільні верстви, що ворожо ВІДНОСИЛИ ся до 
того підприємства, бо воно несло смерть сот­
ням людських істновань. Ся боротьба посу­
нула ся так далеко, що противники зелїз-

Предс.: Се все дуже слушно, але се йде 
в иншому напрямку, у як акт обвинуваченя. 
Бо коли перейдемо і&п 
пічних відозв, то вони цілком що ияшого до­
раджують робітникам на Горішному Шлес-

риклад до комуніс-

ку.
Обв.: Беру се під увагу. Пане Предеіда- 

тель, і зазнаную, що становище п. Дмовско­
го випливає з ннших мотивів. На мою дум-

(Преаражен* на 5-ій стороні)
%



гаях фондів. Я був у контакті а то*. Д р 
Ґроссенорою, бо з ми адже мене знайомство 
ще 1817 р., коли то *■ .працювали разом у 
Лівиці ПЛ.С. Один із дуже важних в но­
вому суспільному житу моментів — се те­
атр. Воно виходить з актів і зізнань моїх то­
варишів. До театру я вступив на те, щоби 
далі обрадувати ся в літературі — а оди» 
час но я хотів працювати практично 6а сус­
пільному полі, особливо для робітничої ЕЛЛ 
ся. Для мене

Питим ярмсвяшвгв судії і оборем ДІЄ. ВАЖНЕ ДЛЯ ДРАМАТИЧНО- 
СПІВАЦЬКИХ ТОВАРИСТВ.

театр — се важмні суспільний чнинма,

се персоніфікація тої культури, для ко­
трої я хотів працювати. Але за час побуту 
в театрі я помітив, що ся інституція знахо­
дить ся в стані такого самого розкладу, в я- 
кому тепер с ся суспільна кляса, котрій він 
служить. Наш театр мав свою залогу добу 
в тому часі, кали нарід збирав свої найкращі 
сили до боротьби за незалежність 

(Лалї буде.)

Прес, судім: Ваші родичі мешкали в 
Варшаві?

Обе.: HT./Тут 
му,' що і

При Українськім Робітничім 
Домі в Вінніпегу розпочато 
друковане нот, в першу чергу 
робітничо - революційних пі­
сень.

Вже вийшли з друку і прода­
ють ся пролетарський тими
“ІНТЕРНАЦІОНАЛ" 

і революційний 
“ЖАЛІБНИЙ МАРШ".

Партитури для мішаного хо­
ру коштують лише по 40 ц. ко- 
жда. Поодинокі відбиті голоси 
по 5 ц. кожний. Ми радимо то­
варишам замовляти разом з 
партитурами і поодинокі голо­
си для сопранів, альтів, тено­
рів і басів. Се заощадить тру­
ду і часу на розписуване. За­
мовляйте партитури сейчас і 
пишіть кілько висилати при­
мірників кождого голосу.

Вневдовзї вийдуть з друку 
ноти на мішані хори “Варша- 
вянки”. “Шалійте, шалійте” і 
инші. Будеть ся також друку­
вати і народні пісні.

Замовлена на “Інтернаціо­
нал" і “Жалібний марш11 разом 
з належитістю засилайте до:

Ukrainian Labor Temple,
Cor. Pritchard A McGregor SU., 

Winnipeg, Man., Canada.

у Галичині. He поїхав я 
я хотів у кінчити у Львовідо нях то

докторську пррщю. (Тут стверджує обвину­
вачений на питана оборонця Д-р Аксера, що 
хибний е здогад будьте би вія мав бути авто­
ром сатирично-гумористичного стншка, який 
починають ся словами: “Фільософаи не сни­
ло ся”, а який мав написати один з обвинува­
чених в тюрмі, і

Обор. Д-р Аюеер після переслухаяя обви- БЕЗСМЕРТНІ ДУШІ. смертія. ідеже нїсть безклясо- 
вого положеня, в якім до те­
пер перебуває українська не- 
буржуазія.

Чому вона лучить ся з поль­
ською шляхтою? Бо при ком­
панії і смерть не страшна.

Однак шкода душі Наруто- 
вича: згинула! Не мала де при- 
таковити ся. Мабуть і сам бог 
забув за національні меншостн, 
коли не подбав про місце упо­
коєній -душ їх прихильників.

Прийдеть ся скликати міжна­
родну загробну конференцію і 
в інтересі мира і порядкуі на 
тамтім світі, вирішити се пита-

\■нуваченого:
Високий Трибунале! В часі бчорашного 

переслухаяя довідала ся оборона, що п. Юнг 
є автором “Споминів комуніста", котрі він 
хотів переслати на якусь адресу, але сі спо­
вняй дістали ся в руки слідчого судії. Як 
догадуємо ся по слова* п. прокуратора, мо- 
жуть вони становити докази проти овбинува- 
чених. Сих споминів в актах нема. А тому 
що не знаємо закон а, котрий сі докази поли- І 
шав би тільки в руках п. прокуратора, про­
шу, щоби сі спомини знайшли ся в актах та 
щоби предложено їх обороні.

Иредс.: Лане прокуратор?
Гірок,: Я не маю формального права за­

бирати голосу в сій справі, бо се квсстія до­
казів. А о скільки ходить о мою приватну 
гадку, то можу сказати, що спомини дістали 
ся в руки прокураторії дорогою цілком ле­
гальною, а п. предсідателевп не предложено 
їх в пору лише тому, що акта до розправи не 
були ще в його врзпорядимоетн.

' Обор. Д-р Аксер: Акти були вже тоді 
предложеиі п. предсідателевп.

(Фей-ктон.)

Кажуть, що душа безсмер­
тна. Умирай собі хоч три рази 
на день, то душа тільки випор­
ене з тебе, як горобець з під 
стріхи і чкурне .. Ні ти її не по­
бачиш, ні ти її не спіймаєш.

Чкурне вона на небо, або в 
пекло. Залежить від того, куди 
її властитель промостив доро­
гу за свого житя.

А то ще й буває таке, що ні 
до неба, ні до пекла її не впу­
скають. Тоді така душа є нев- 
тральною, і літає вона собі по 
цілім світі аж до послідного" 
пришестдія, на якім небесна 
мирова конференція дасть ко­
мусь мандат над нею.

Одним словом душа без­
смертна.

Хоч ти чоловіка стріляй, хоч 
ти його вішай, хоч навіть жи­
вого під лід в ополонку запхай, 
то душі його не убєш.

Відносно-ж того куди піде ду 
ша замордованого чоловіка: 
то се буває ріжно.

Залежить від того хто і при 
яких обставинах його заморду­

вав. Єсли, напримір, я заморду­
вав когось з цїлию рабунку, то 
душа того чоловіка .йде впрост 
до неба. А моя? НЬ одну кур­
ку треба занести дякови, що­
би виалилуяв моїй душі, про­
щене. Єсл,и-ж я замордував 
якогось розбійника, оборо­
няючи себе, то його душа йде 
до пекла, а моя до неба, бо я 
зробив богоугодне діло, зни­
щивши погане сотворінє.

Зрештою справа душ, тіла я- 
ких пали жертвою бандитизму, 
вимагає ще всесторонного ви­
яснена.

Єсли, напримір, гурток гор­
лорізів напав на дім богача, на 
банк, або на церкву з цїлию 
рабунку і поповнив при тім у- 
бійство, то душі убитих при 
сім людий машерують на небо 
без жадної перепустки. А душі 
спійманих і повішених банди­
тів йдуть чортови в лапи.

А єсли, напримір, з Польщі 
йдуть бандити на Україну, ра- 
бують і убивають мирне насе-

Сей кружок мав завдань* познайомлю!»- лене’ ™д>'ші селя“ згин>-вших 
ти своїх членів з історією Польщі і поль- в.д рук бандит,в йдуть просто 
ською літературою, котра, як відомо, була в в пекло" . сталось> скажемо,
Польщі заборонена. Очивпдно, ми вчили ся !аке' шо "'^ас такого нападу 
також соціалізму. Опісля я вступив до бандитів на українське село, з,- 
И.И.С., котра тоді мата ще цілком соціблїс стали Убиті кшькох бандитів,

то душі їх йдуть на небо, ботичини характер і в ній я почав свою діяль- .. .... ... і ними заопікують ся всі світ­ність. В сій парти я працював до вибуху ре-.... , .... .. ські і духовні власти, післав-.вачюції, був (і агітатором, аж в 1906 р. мене - , _... ІТ ших їх на бандитизм країв,в Радомі арештовано і засуджено. ІІ-рипу- .. и' .. __ * , Коротко сказавши: убєшекаю, що на Ваш поіуіяд, панове, се не буде ґ *
кара за щюступок, бож я боров ся за неза- ольиіевика його душа піде
лежкість Польщі. Знайдено тоді в мене брав- в ІККЛ0, а гвоя до не )а- У е

большевик тебе — твоя душа 
НІНҐ, і _піде до неба, а його в пекло.

Тут жадної невтральности не 
допускаєть ся.

Бувають ще випадки масово­
го убійства людий. Се підчас 
війни, де людий убивають, тоб­
то люди одні других убивають 
десятками тисяч денно. Тут то­
бі нема часу ризслїджува і и хто, 
кого, за що, чим і як убив. Тут 
всі душі убитих і живих підпа­
дають загальній амнестії: убив, 
або положив свою голову —

значить за віру, царя і від- А єсли трапляють ся » Поль- 
ну. І всі душі убитих йдуть щі такі типи як Нарутович, що 

обєднаним фронтом з окопів хочуть і велику Польщу збуду- 
до неба, а ті, що післали їх ^о вати і національні меншости не 
неба, отримують нагороду. Од- скривдити, душам таких людий 
ним словом, тут нікого не скркв нема місця ні на сім, ні на там- 
джено, а наоборот, всіх наго- тім світі.

Не один певно скаже: і що се 
йому примандюрило ся дока­
зувати те, що є для всіх ясним.

А я скажу, що не все є для 
всіх ясним, а навіть для мене 
самого, хоч сам я був сім раз 
зам&рдованнй, і душа моя ба­
чила молочні ріки раю і кип­
лячу смолу пекла. -Сам я по­
силав душі одних до неба, а 
других до пекла, бо воював за 
вітчину, і промишляв бандити­
змом на Україні.

І тому повторяю, що я обзна- 
комлений зі веїми міністерства­
ми загробних справ, але після 
того, як прочитав в львівській 
петрушевичівській газеті (“Сво 
бодою” називають ся), що ду­
ша першого польського прези­
дента Нарутовича згинула, у 
мене переплуталось все понятє 
про безсмертність душі.

“Суд над душегубцем пер­
шого польського президента 
Нарутовича”... Так таки чор­
ним на білому написано — “ду­
шегубцем".

Коли я прочитав свого часу, 
що якийсь польський фашіст 
Нєвядойскі пустив Нарутови- 
чови кульку в лоб, я думав: ті­
ло Нарутовича ляпнуло на під­
логу, а душа чкурнула впрост 
на небо і примостила ся там 
на лоні Авраама.

А тут тобі Нєвядомскі загу­
бив не тільки тіло президента, 
але й душу.

Думав вже я на всі боки: мо­
же душі президентів станов­
лять виїмок? Може фашісти во­
лодіють надприродною силою, 
яка дає їм змогу убивати не ли­
ше тіло, але й душу? А може 
душа Нарутовича згинула то­
му, що належала до національ­
них меншостий в Річипосполи- 
тій?

не.
Панько Куркуленко.

Селянські демонстрації в Угор­
щині.

В Угорщині відбули ся вели­
чезні селянські демонстрації 
протесту проти саботажу уря­
дом аграрної (земельної) ре­
форми. Уряд намагаєть ся за­
душити селянські виступи най- 
рішучійшими заходами.

ЗІЗНАНЯ ОБВИНУВАЧЕНОГО 
Ф. ЛЕНЧИЦЬКОГО. ТоваришІІ Відновляйте пе­

редплату на “У країнські Ро­
бітничі Вісти”.Предс.: Ви чули акт обвинувачена і зна­

єте, в якому напрямку йдуть закиди проти 
Вас. Чи почуваєте ся до вини? 1

Обе.: Не почуваю ся до вини тому, що те 
все, що робив я вважав своїм суспільним о- 
бовязком.

Предс.: Чи Ви комуніст?
Обв.: Авжеж.
ІІредс.: Каш Ви приїхали до Львова?
Обв.: Перед роком. Але прошу мені да­

ти змогу говорити. 7~ ~~
Предс.: Прошу, але прошу говорити ко-

ВСТУПАЙТЕ В ЧЛЕНИ РОБ. ЗАП. ТОВАРИСТВА!
ОРГАНІЗУЙТЕ ВІДДІЛИ Р.З.Т. НА ПРОВІНЦІЇ!

За ініціативою Стоваришеня Укр. Роб. Дім розпоча­
то в Канаді організацію Робітничого Запомогового То­
вариства (в скороченю — Р.З.Т.).

Цїлию Р.З.Т. е створити касу взаїмопомочі, з якої 
маєть ся помагати членам Р.З.Т. в разі якогось тяж­
кого з ними випадку або слабости. На случай смертй сво­
го члена, Р.З.Т. має давати поміч його еїмї або родичам 
у формі виплачуваня певної суми посмертного, залежно 
від того, як задовго такий робітник був членом Р.З.Т.

ротко.
Обв.: Заощаджу Вам теоретичних обо- 

сновань. -Приступлю відразу до моєї авто­
біографії.

Житєпис обвинуваченого.

ІІредс.: Чи Ви належали до Централь­
ного Комітету К.П.Р.П.?

Обв.: Я взагалі до партії не належу. Мій 
батько був машиністом, значить дуже добре 
сптуованим робітником. Мимо сього після 
смертй батька мати не мала засобів до житя.

* Так як моя тета оповідає, моя мати роздала 
5 дїтий між чужі люди. До школи я ходив 
в Ченстохові, скінчив низшу технічну шко­
лу. Першою виразно соціалістичною орга­
нізацією, до котрої я належав, була

“Організація Соціалістичної Молоді".

Кождий робітник, працюючи у фабриці, копальні, 
в лісі чи при якійбудь иншій робіт!, є наражений на ріж- 
ні тяжкі випадки і на слабости в наслідок ненормального 
житя. Хто йому тоді поможе?

Треба за здоровля старати ся, щоби забезпечити, се­
бе і свою еїмю на всякий випадок, сотки яких трапляють 
ся річно. Для сего треба тепер стати членом Р.З.Т.

Сім членів на провінції можуть розґанїзувати відділА звідки редактори. “Свобо­
ди" знають, що душа першого 
польського президента згину- ’ 
ла? — поставив я нарешті собі 
питане. Може вони знають ся 
з польськими чортами?

Розвязку свого питаня зна­
ходжу я в кореспонденції зі 
Львова до “Укр. Роб. Вістий”. 
Редактори і визначні петруше- 
вичівські дипльомати в Гали­
чині знають ся не з чортами, 
але з польською шляхтою, з fl- 
кою ведуть позакулїсову полі­
тику про “автономію” Східної 
Галичини.

І справа, як кажуть, йде як 
по маслі. Сам прокуратор поль 
ського суду у Львові, Ґіртлєр, 
в своїй промові на процесі ко- 
мунїстів-юрівцїв, наговорив не­
абияких компліментів на адре­
су української націоналістич­
ної інтелігенції, потверджуючи^ 
що нейа української буржуазії, 
а є лише комуністи, для душ я- 
ких він жадає пекла від поль­
ського суду.

Сам польський прокуратор 
признає, що душі українських 
“народних діячів” так само, як 
і польських йдуть до неба. А 
душі українських і польських 
комуністів насильно треба гна­
ти до пекла...

Р.З.Т.
За інформаціями, аплікаціями і статутами звертатись 

до головного заряду Р.З.Т. в Вінніпегу. Статути і аплі­
кації до поодиноких робітників на провінцію не висила- 
єть ся, а лише до відділів. Тому старайтесь засновувати 
відділи в своїй місцевости.

Зголошуйтесь за інформаціями доі

WOEKEBS BENEVOLENT SOCIETY, 
UKRAINIAN LABOR TEMPLE,

Cor. Pritchard A McGregor SU., Winnipeg, Man. -
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СОЦІАЛІСТИЧНУ літературу

й на тс я був засуджений на два тижні вязнн- 
цї. Якби ми хотіли перевести анальоґію 
між тодїшним а теперішнії* процесом, вий­
шла би з того Вражаючу суперечність в осу- 
джуваню подібних вчинків кодишну^ цар­
ським і теперішнії* польським урядак. Су­
перечність не надто корисна для сього остан- 
ного. Опісля мене вивезено па Сибір, де в 
кіргізських степах я провів на заслані) два 
роки. Відбувши сю кару я вернув ся до 
Кракова і там організував 1

ПОМІЧ для політичних

вязнїв в 1910—1913 рр., а се може посвідчи­
ти живучий ще сього дня предеїдатель сього 
комітету для помочі вязням. Тоді я навязав 
богато взаємин між робітниками Домбров- 
ського басейну і інтелігенцією — і відтіль 
походить моє обізнанє з тими всіма справа­
ми і відносинами. На вступі зазначив я, що 
я комуніст, але не належу до партії. Мимо 
того я працював в контакті з членами партії. 
Користаючн з моїх дав них знайомств, я ор­
ганізував поміч паїїтачнпм вязням, та не 
моя вина, що сі вязнї тепер переважно кому­
ніста. Я не міг належати до партії, бо така 
інституція як комітет допомоги політичним 
вязням не могла бути наражувана на пере­
слідувана поліції і мала перед собою важкі 
й важні завданя, що мусїли бути виповнені. 
Збираючи гроші для вязнїв, я не міг бути 
членом партії, бо се грозило конфіскатою ве­

на них ні ангел, ні 
чорт мандату не дістануть. Ду^ 
ші таких людий гинуть.

роджено.
Є також випадки, де душа у- 

битого під жадним услівем не 
попадена небо. Се душа са- 
мовбійця. Єсли змучений голо­
дом і безробітем робітник ки-

I се потверджують україн­
ські “народні діячі”.

В виду сего незадовго ми 
побачимо незвичайне спорід- 

неть ся з моста у воду, душа і ненє душ двох ворожих табо- 
його безапеляційно спинить ся рів: польської шляхти і укра­

їнської небуржуазії.
І чим яркійше розгорить ся 

в Польщі і Сх. Галичині іскра 
революційного пожару, тим 

Однак я забогато розвів ся. скорше прийде до спорідненя 
Я хотів лише доказати, щощу- між польською шляхтою і у/ 
ша безсмертна. Власне кажучи, країнською «буржуазією... 

і се вже було доказано і без не- А підчас вибуху революції,
І не, але я з власного досвіду до- се споріднене понесе їх душі на

своїх крилах в царство без-

fl пеклі.
Душа скеба, який йде ломи­

ти страйк, ще-за житя промо­
щує собі дброгу до неба.

чу се потвердити.

Т
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ТІЛЬКИ ЩО ВИЙШЛИ З ДРУКУ ДВІ НАУКОВІ 
КНИЖКИ:

ЕКОНОМІЧНІ НАУКИ КАРПА МАРКСА
Книжка має 328 сторін друку І розділена на три головні 

частини:
1. Товар, гроші, капітал. — 2. Надвартість. — 3. Заробітна платив 

і дохід з капіталу.
Сі частини змова поділені на кільканайцять розділів.

Завданєм сеї книжки є — познайомити зі змістом “Капі­
талу” тих, які не мають часу або засобів, щоб його сту­

діювати, а також вона улекшить студії тих, котрі 
студіюють “Капітал”.

Економіка править світом і тому кождий робітник пови­
нен знайомитись і, студіювати економічні науки.

Ціна книжки $1.00.

ЯК ПОВСТАЛА РЕЛІГІЯ І ВІРА В БОГІВ
Написав Гайнріх Кунов,

Книжка має 180 сторінок друку.
ЗМІСТ: 4

1. Новійші досліди релігії. — 2. Як повстали ідеї про дудів і богів. — 
3. Початки почитана духів. — 4. Від почитана духів до почитана тоте­
мів і прадідів. — 5. Сотворене світа. — 6. Небо і пекло. — 7. Почита­
не прадідів і жертва прадідам. — 8. Від почитувана прадідів до куль­
ту природи. — 9. Останки культу духів і прадідів у старо-індійськії 
релігії. — 10. Як Індра з племінного прадідівського бога став богом 

природи ?

Самі наголовки розділів вказують на те, яку наукову вар­
тість має ся книжна. Не воюйте з релігією фразами, а до­
казуйте її дійсне значіне, на підставі строго-наукових до­
свідів і фактів. В сьому вам, якраз поможе ся книжка.

Ціна книжки 50 центів.

Замовленя шліть на адресу:
UKRAINIAN LABOR NEWS 

Cor. Pritchard A McGregor SU., — Winnipeg, Man, Canada

4*oo ft.
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KJ. аж а комуністичному устрою, аж «pi 
маса здобудуть собі змогу праці; спіль- 

їх праця разом а пранетаріитом Цілої фе 
аерації репубдик дасть як най­
більші корвета. В сьому випадку послугу­
ємо ся Нічим більше, як тільки терміяольоґі 
я» буржуазії. Бо чи* мав бути Союз наро­
дів? Мав бути Союзом, в якому всі народи ма 

спільно працювати. Знаємо, що його 
змягаия скінчили ся нічим і кажемо, що з 
хвилиною, кати капіталізм буде усунений, 
— здійснене змагань такого гоюаа не буде 
утопією, але здійсненим фактом. Пан пред- 
сіджтель засовуючи шлееьку відозву сказав, 
що е ріжниця ніж закликом до організації 
пролетаріату, а словами пана Рудніцкого зі 
"Слова Пати кого" Тверджу, що тут нема»: 
ніякої ріжянці. Що заклик до організації 
польських фашістів є нічим иншим, як тіль­
ки оружяим виступом проти держави.

Питане лредеїдателя.

Предс.: (До обвинуваченого Юнга і Про­
шу заховувати ся відповідно Пане "Півню", 
бо скажу Вас випровадити.

Обв.: Хочу зазначити, що коли ходить о 
фізичний бік обох тих зазивів, то вони одна- 
кові, одначе під моральним оглядом цілком 
ріж ні. Ііратєтаріят веде боротьбу за даль­
ший розвиток суспільності!, а організація 
фашістів — се лише мала частина суспіль­
на, якій не вистарчає ншіїшиий визиск та 
гнет мас праієтаріяту, і котра змагає до та 
го, щоби робітничу клясу знищити. Як ба­
чимо першим їх ділом було знесене 8-годнн- 
ного дня праці. Кати згадав я про сю ріж- 
ницю то стрічаємо П так само в політичних 
процесах буржуазних держав і радянських 
републик. Там одержали робітники власть 
в руки, там суд їх є виекяйом загалу, тут од­
наче можна ствердити, що в дїйености в ка­
піталізмі заінтересована дуже мала група 
людий. Отже моральна і етична підстава 
тої цілої справи є на бо ц£п рол єта р і я ту.

Перерва 5 мінут.

ІІредс.: Ви були у Відни?
Обв. Лянґер: Був до осені! 1921 р. і там 

був я редактором часописи 11 Swit1', а мої ста­
ті підписував іменем Длускі.

ІІредс.: Журнал сей був видаваний в ко- 
муністичному дусі?

Обв.: Так, але він не був офіціяльним 
органом партії. Останнє його число ноявнло 
ся в січні 1921 р.

Предс.: Опісля Ви приїхали сюди?
Обв.: В вересні прибув я до Львова, що­

би полагодити свої особисті справи.
ІІредс.: Ви абсатьвент фільософії?
Обв.: Я був занятий в приватній Гімназії 

у Відни, оііісля-ж приїхав сюди, щоби пра­
цювати по свому знаню, а заразом віддати ся 
суспільній праці. Кромі сього я постановив 
зазнайомити ся з тутешними відносинами, 
заки вступлю до партії.

Предс.: Отже членом Ви ще не були?.
Обв.: Я був членом комуністичної партії 

Австрії, тут ще не встиг ним стати. Відтак 
зазнайомив ся я з товаришкою Гроссеровою 
і довідав ся від неї, що має відбути ся інфор­
маційна конференція. На конференції ви­
брано мене предеїдателем тому, що залежа­
ло всім на тому, щоби предеїдателем не був 
член партії.

ІІредс.: Кого з пригутішх на конферен­
ції Ви ще знали?

Обв.: Товариша Цїховского, котрий ме­
не власне тут у Львові зазнайомив з товариш­
кою Гроссеровою, а котрого я пізнав перший 
раз в бібліотеці в Берліні. Від нього я дові- 
дав ея тоді, що він їде до краю. А коли я при- 
був до Львова — то користав з ного гостин­
ності!, бо не міг знайти иомешканя.

ДІльші питаня лредеїдателя.

Предс.: Як Ви довідалн ея, що він пере­
буває у Львові?

Обв.^Я стрінув його на вулиці, мешкав 
у нього к!>нши/Дйїв,“Звідки випровадив ея на 
вул. ЛнцареЯ»?

ІІ|м\ц Ви приїхали сюди під чу
жим прізвищем?

Обв.: Я виступав під чужим іменем то- 
му, бо тутешні відносини грозили мені, що 
на найменший донос, я міг енодїватн ся аре-
штованя.

Предс. стверджує з акту обвинувачена, 
що Лянгер приїхав на якусь легітимацію, 
виставлену в Радомськім повітї, котру набув 
від чатовіка невідомого прізвища.

ІІредс.: А тепер іцо До сего псевдоніму 
“Сжохенко”.

Обв.: Я так не називаю ся. а псевдонім 
сей дістав я на конференції.

Предс.: Ви мали йти до адвоката з ме­
тою видаваня “Oazetu Robotnicx-oï”.

Обв.: Я стрінув тов. Цїховского, та ска- 
зав йому, що маю намір написати до часопи­
си статю. В справі сеї часописи я пішов до 
одного з адвокатів, якого імеии назвати не мо­
жу. Се була моя ціла діяльність. Попри се 
пересиджував я весь час в хаті, займаючи ся 
чвтанєм книжок.

Предс.: Отже Ви не приїхали сюди ви 
давати Газету?

Обв.: Сей здогад невірний, бо так не бу­
ло. (Предеїдатель показує обвинуваченому 
картку, до якої сей не призиаєть ся, а з якої 
виходить, що обвинувачений мав тут бути пі- * 
ояіром комуністичного руху.)
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Укр. Роб. Д ому в Вам-ФОНІ ПОМОЧІ ПОЛІТИЧНІМ ІЯЗ- 

' НАМ І СХІДНІЙ ГАІИЧННІ.
й тесту і То» Никала Литво зібра» в» аі- аісгуеро ті Тое. Павло Гаавчу» зібрав 

б 2434
По $1.00: Паю Гааечук, А. Пв-

Хай
І сту ч. 2577:

Грігоря* Боаїковськнй $1.06; ао 
$1.00: Таваеій Вгтвіцккмй, Никола Ли- вровьвнй, С Гаавчук. Разом $3-00 
сово; Г. Н. Фрезер 75 в;.бо 50 в.: ---- --------

ai-1 ТРИ" В товаристві вибрано Комі- * за краавс кисте »
Сх. Г
аіств алв збирана жертв ва поміч тим

MBfafai

сту Ч- *35:
il По $5Л0: С Сигар. Ф. Фервиець, збіркою аобровіаважж жертв______

Hmmaa Г«р. » %ІШ Н-вом «И—» «нпжви «й Сх. Гкаи- ^  ̂о6іомрм„ Uw_ Гр«у,к, Іван Дравер, Павло

І Слідуючі товариші зібрали жертва “* 00 спрае^ і*™1"* ■» “клянім мі- Палахни. Никала Мелькни, М. Пико Тов. Нлск.13 Бу
на згадану кіль ™"">’ члені» товариства в неділю, 31. дкбчук, Георг Чаде»: DO 25 е: Мафтеі ~. ,

ва ai- То,, і Пеаждовськиб зібрав ва ai- '1)<а>- w*6* » лень риакаимк свит Рошка, Петро Гермам. Михайло Ро-

„тчв».„„« 1 vjri»-m. » 14^.2Г-ТГ^Г’шїИ:£=—«*-"<—
Дав 10. груаав м. р *ual* Укр к У Фулмас, Лата. рішево_ устрої- R t Леєр. Д, Овач, М. 06- я Осадчук. Г Мороз А Брако С шпь ІОМРеІШ» тим* від жата до ха lop Гаврнлюк. Г. Д Росмчук, Мв-

Роб, Авму в "с * Беввжвв; М. Вукоевч^О Пелмловськнй. Банкове ький. L ^ 1С,Т** молши « * *> ГаАдвмШВук. Max. Яворсьюій,

в свої жертва ва во- Мельничука, П. Шереметк і L Цепка. " Ul°‘- 11 С“ирио* Рі ОраесжвА L Педмховськн»: Л Педн- Ioto
нta аоагтичимм вазаав Са. Галичини Вілскяікоклио се свита в понеділок ■ ховська $200; Г. Осалчук $1.00; П.
ізіауюч. товариші «* » '■ Р- «'«* «*» щ. t Леєр лїбра.-ІіКлІсту ч. 5№£,» ^

М. Котив $300; ао $200: А Куаз.-|и«н6швм товарний- . борб. за в,,- с к к оо. „„ С 00: L Р“°М
"»*- L «*«**•" ,Гие''ОТОГр “C“t” • Ct Га І КобзмнськиЙ; во $1.00: В. Мрстік. Toe Д Собачинський зібра. на «І-
$!Л0: Д Салевич, Ю. Гдуніаж, Г. Гау- личині [L Паичуа; Ф. Піскатеді 55 е; Р. сту е $18.22.
шаа, L Сенвч, А. Твмчу а, Д Ціземао, Сей стоянні мігшіГала « и. Радо- $12.00. М Сенхе.ич $10.00; во $5.00: Д
М. Вшнивзое Радон $1650. роткою новою тое В П Нихнфорвк - --------- Собачнисьаий. Ф Терескнй, Г. Шлв-

ЧнстиВ врнаи з представте ю- Відтак предс.датедь тое Гр. Сауп- То, П. Трухан зібрав на кісту ч. хт„, ц Котик.* М. Чеки*. L Гша; по 
зіграного в Корбін дні 22. груд» ськмб покаикав ао слова палійські,- ggg.
И р. При помочи товаришів і тоиа- го товариша С Сантала, котрий квго-

сй
BU-

стннюе Василь Даиилюк. Разом
зібрав ва лі-$17ЛаЗНРКА НА ЖГГИ В АЛБЕРПНА АКТИ ■ ЄР- КОЛОЙМС 

Карбів. Б. К. Тое Нжкода Коле* Ншкола Касівн 50 е; во 25 е: В.

Тої

Колторст, Алте

Тое В. L Шленко зібрав на вісту ч.
8 ві ва ще й не бот а та, то ксеж таки Іван Чнннрес. Василь Пирзик, Василь 

вдало ск тин колждникан підчас сит Мельннчуе Иейнтер, Никала Погра-
зібрати $44.85. ничниА І К. Пайд-нчук. Грвгорій Се- т „ М: в , ^,,„0, А. Андрів-

редвк; Никоав Рмбулак »-*; во , Грнгорчук Разом $3.00 ~
15 ц.: Стефан МаМаренко, Василь Гав* 
рнлець; по 10 ц : Іван Двірничук, Пе­
тро Крмітор.

Сю суку враз » Актами жертводав­
ців посилаю до редакції “У.Р.В.*' Я 
від себе щиро дякую товаришам ко­
лядникам за їхні* труд а жертводав­
цям за їхні жертви. А також взи­
ваю других товаришів фармерів, ко­
трі читають до сліз зворушаючі ві­
сти про положене Сх. Галичини, щоб 
ПОСПІШИЛИ З ПОМОЧІЮ ТИМ, ЩО потре- : 1054

МидлендмАд» Алтж.

Тов. Стефан Никифоряк зібрав на 
л»сту ч. 1954:

С Никифоряк $2.00; Павло Ники- 
форяк $1 00. Разом $100.

Разом $15.75.

Борщів, Алтж.

Тов. Г. Метрик зібрав на лїсту ч.$1.00: П. Бортняк, А. Вуланик. Ра- 
П. Трухан $10.00; по $2.00: С. Оим- зом «42 00

аосив палку промову в англійській шук, j Буньо. С Когут, Г. Манорик; ______
мові Згаданий бесідник говори» ви- ПО 00 Басить Tomsk, Н. Бійко, М. То». Никола Проскурняк зібрав на

про теперішнє грізне ново- Гульгіи, П. Єтс. Разои $22.00. лїсту ч. 2506:
жене працюючого галицького иасе- --------- ||о $5.00: Н. Проскурняк, L Саек, В.
леня під пятою польської шляхти. Тов. М. Українець зібрав на дїсту Лехняк. Разом $15.00.

Відтак забрав слово тов. В. П, Ни- і ч. 939: | Отже збірка тих трох товаришів
кифоряк. В своїй промові бесїдник М Українець $5.00; Іван Дрог о- ВИІЮсить разом $10755. -
дав нороткий начерк галицької істо- бицький $2.50; по $1.00: С. Ііерегі- отеїм місця складаємо веїм
рії, почавши від паншизняних часів нець, Степан Олєйнїк. Разом $9-50. жертводавцям щиру подяку. Хай і
аж до нинїшного часу польського те- -• _ на будуче товариші не забувають по-
рору. Згадав також про трагічну . Тов. К. Гнатишин зібрав на лїсту ч. нагати сюию 1сптамн 1ИМ ,отрі на.
смерть товаришів розстріляни. поль- 925: владають своїми головами за спра-
ською ш-ляхтою в Чортові. А вже В. Скорода $5.00, по $2.00. Гна- ви п ЦІО|ОЧНІ ІІОМОЖІМ нашим 10.

тишин, П. Резуник; по $1.(Ю: В. К,- „ ,нз10лити ClUHy Гадичи.
зан, Н. Ковлюк, Н. Вансон; Г. Прода- х’ п еіосуз ну з nu шляхоцького буржуадуогонюк 50 ц. Разом $12.50.

І І'
1 Мшкл $27.40. Беручі 

участь в представленні товариші і то-
бують такої помочи, та щоб і дру­
гих спонукували до жертвоканя. В по 50 ц М. Касіян, Е. Засійбиа; Ан- 
відозві-ж від комітету виразно напн- на Тимчук ЗО ц.; по 25 ц.: Г. Рурка, 
само: “Се не стид, бо се не же- ' ¥.. Густнноаич, М. А. Павлїй, Ч Ж?к, 
б ранима а справа гідна попергя і Що І. Кулїй, А. Німілі; Ю. Ножак 10 ц. 
навіть така сума як пять центів, де- 1>азом $4.90. 
сять центів, і се є велика поміч *.

Тож помагаймо їм, о скілько мо-

По $1.00: Г. Пстрик, L Ковальчук;
Кеииор, Алтж.

Тов. Георгій Кіріячук зібрав на лї­
сту ч. 1839:

По $1.00: Георгій Фівчук, Лїкарії 
Дралака, Василь Паланюк. Разом

клюйможаришуи рішили вислати сю суму на 
політичних вязнів Сх. Галичини.

Дим 31 грудня відбув се тут кон­
церт для вшановане памяти погиб- 
мймм товаришів ш Сх. Галичині По 
скіичеию концерту говорив тов. До­
скоч » Мішел В СВОЇЙ ЦІЛОГО ДИН­
НІЙ промові бесідник досить ясно 
представив присутимм ціль бороть­
би в Сх. Галичині. Опісля завіз вав 
присутня* до здожеия вільної колек- 
ти. і чого вплинуло $14.45.

Тутешиий відділ виасигнував з ка­
си $265, ию разом робить $60.00, яку 
то суму висилаємо на руки коміте­
ту почтовнм переказом.

Всім жертводавцям щира подяка.
А. Тимчук, секр.

Едмонтон. Алтж.жемо.
Імена жертводавців на лїстах чч.: 

579, 2350, 2363:
ЗБІРКА НА ЛЮТИ В САСКАЧЕВАН1.

Гефорд, Сжск.

Тов. С. Мотрюк зібрав на лїсту ч.
11815:

Т. Тодорук $2.50: В. Гумен $1 50; С. .Мотрюк $2.00; А. Мотрюк $1.00. 
С. Кривуцик $1.40; по $1.25 Ф. Ку- Разом $3.00. 
зьо, Ф. Павлуцький; С Бук $1.10: по 
$1.00: П. Бук, П. Пилип, В. Никіфорук,
Д. Фербей, Анна Дилявська, І. Гумен,
Г. Миронюк, О. Маріянич, П. Л. Вудс,
І. Маріянич, І. Одинський, Т. Храпко,
Д. Одинський, П. Никіфорук, Д. Ни­
кіфорук, О. Храпко, Д. Григорій, А.
Гамар, Ю. Даданський, Н. Снайчук,
М. Салдан, П. Тересьо, М. Тересьо, С 
Федун, М. Гамар, Д. Богайчук, Н.
Храпко; 1. Фербей 75 ц ; по 50 ц.: На­
стя Дилявська, В. Дилявський, М.
Миронюк, С. Дилявський, 1. Юрчак,
Л! Мазур, М. Гіидипюк, В. Ластівка,
С. Орелецький; Ю. Лабюк 40 ц.; по 
30 ц.: С. Дилявський, Н. (Іуканюк, В.
Мандрусяк; по 25 ц.: А. Бойко, М. Фе- 
дорук, І. Павлюк, М. Сорохан, І. Ру-

Тов. Іван С. Онищенко зібрав на 
лїсту ч. 3113: Ф. Каменсцький $5.00; 
А. Гермам $1.50; по $1.00: Іван Они­
щенко, т-ка М. Онищенко. Дмитро 
Сулятицький, Василь Гродзїнський, 
П. Щербан, Бойко і Федчун, М. По- 
дольський, Ілько Вишновський, До- 
ра Ког>*т, М. Гунчак, Семен Лапюк, 
Павло Палагнїцький, І. І. Корпан, М. 
Владичка, Іван Клайн, Андрій Ма- 
рак, В. Каплан ; по 50 ц.: Ф. Дугаи, 
О. Жерсбко, М. Митчел, Никола Він- 
тоник, Іван Токарик, Гео. Когут, Ан- 
тон Когут, Г. Кіндрачук, Федір Жип- 
чин, О. Причак, Г. Велич ка, Ф. Нав­
чу к, П. Жук, Іван Крвальчук; Л. О- 
зарко 35 ц.; Семен Прокоп ЗО ц.; по 
25 ц.: Василь Герман, Гр. Каплан, 
Іолстін, Камиїьо Гіелєгріні, Павло 
Прокоп, Василь ‘.Назарович, Гр. Ла- 
зарович, В. Кулик, Іван Багнюк, В. 
Білоросїк, Том Пабран, Мих. Иала- 
гіцкий, Ф. Кормиш, Д Г. Берник, М. 
Ротно, Василь Гайдук, Василь Тан- 
чак, Іван Кузик, Мих. Стасюк, Г. Бо­
гуй; М. Ба ранове ький 10 д. Разом 
$36.25.

Всім жертводавцям щира подяка.

дайболючійше в душі відчувалось то­
ді, коли приходи-іось слухати пере­
читувані останні листи, котрі були 
писані погибшими товаришами до

Едмонтон, Алтж.ярма.
Хай жиють Радянські Републики’ 
Хай жиють революційні борці в Га­

личині!

Тов. Василь Корбут зібрав на лї­
сту ч. 877:

По $1.00: Олена Корбут, Тлія Іва- 
нюк, Гр. Бегей. Разом $3.00.

Тов. М. Андріяшук зібрав на лїстусвоєї рідиі годину перед смергію.
Мною з товаришів присутних не мо- ч- 938: 
гли здержатись від слїз. Дальше тов. “Белелусць” $10.00; по $5.00: М. 
бесїдник говорив, що робітникам не МатГів, В. Бойчук, М. Андріяшук; Т. 
плакати а бороти ся, -бо лише бороть- С. Шлемко $2.00; Г. Мкєвич $1.00; 
бою здобудемо свої права. В пер- Етг. Леєр 75 ц. Разом $28.75.

З тов. привітам,'
. Д. Собачинський.

Режежтов, Б. К. Ройкфорт, Алтж.

Тов. Теодор Вакалюк зібрав на лї­
сту ч. 2390:

В. Горечко $1.65; по $1.00: Василь 
Андрушко, Теодор Вакалюк, Семко 
Карпол, Василина Дилей, Іван Ярем- 
ко, Георгій Рошко, Д, Горечко; Дом- 
ка Загара 50 ц. Разом $9.15.

Мавнтейн Пари, Алтж.

Дня 23. грудня 1922 р. відбув ся в
яка немало причинить ся до полекші П. Панчук $2.00; по $1.00: В. Ро- ий місцевости масовий робітничий 
положеня нашим товаришам борцям, шка, IL Хамак, А. Олїво, А. Шевчук, МІТ,Н ' ко^р1м виголосив промову 
ЩО томлять с, ПО ш.тя,оЦь«и, тюр- с. Юніш. М. Запотічний, Ф. Бандура,™ В- Р>^йч>“ Бес,дник ГОВ0РИВ 
мах. Своїми щедрими жертвами ми П. Запотічний, М. Ненях, В. Байте- "Р° теперицне воложене праиюючо-

ла, П. Морис; по 50 ц,: Яхов Гуп, L гч Українського населена в Сд. Га-
Чівіло, Г. Аволедо, Г. Др. Паді, Анто- акчииї. Десятки тисяч наших бор­
ню Сарутто. Разом $15.50. цїв жд>ть «сминучої смерти в край-

но несанггарних шляхоцьких тюр­
мах. Арештованя, розстріли і пере- 
слідуваня працюючих на порядку 
дневнім. Представивши присутним 
таке гірке положерє наших братів 
під панованєм поліської шляхти, то­
вариш бесідник завізвав присутних, 
щоб зложили свої добровільні жер­
тви на згадану цїлїь. Присутні сей- 
час'зарядили між собою збірку і жер­
твували на Сю ціль слідуючі товари-

шій мірі боротьба наша з шляхоць- 
ким катом буде того рода, що збере­
мо між собою обильну суму гроша,

Товариші!
З рамени товариства “Єдність” то­

вариші зібрали добровільні жертви 
длв політичних вязнів Сх. Галичини, 
котрі висилаєть ся вам в листі 
в сумі $21.65. Імена жертводавців слі­
дуючі

Тов. Василь Гсвко зібрав иа лїсту 
ч. 2416:

По $1.00: Василь Гевко, Семен Ка- 
6м; по 65ц.: Иосиф Цегильський, Ка­
зимир Ситник; по 50 ц.: Дамян Гу- 
лид, Пан Озїро, Володислав ГІаш- 
кевич, Василь Н. Гаїик, Парамо» 
Гриячук, Михайло Мамчук, Никола 
Факаский, Стефан Кульчицький, 1- 
ван Цвікула, Іван Скрипник, Иосиф 
Дялош 30 ц.; по 25 ц.: Яран Гулид, 
Іван Дїдосемко, Павло Скупський, 
Бронис.іав Кульчицький, Никола Ро- 
маш, Ф. Суберляк; Антін Кульчиць­
кий 10 ц.; Н. Кінїський 5 ц. Разом 
$1025.

Тов Іван Гулид зібрав на лїсту ч.

Тов. Петро зМорис зібрав на лїсту 
ч. 1955:

поможемо їм освободити ся з тих о- 
гидних тюрем.

Відтак приступаємо да колєкти. Хо : 
тяй тут коло нас матеріяльні обста­
вини дуже лихі, бо майне рі стало не 
працюють, лиш по кілька днів на ти- : 
ждень, а ту вже й другий страйк на­
ступає, себто опять приходить ся ве­
сти боротьбу з вугляним трестом, то 
всеж таки, не дивлячись на се, то­
вариші поспішили з своїми жері ва­
ми досить щедро і зложили на сю 
цїль $159.60. 
ти тов. В. Г1. Никифоряк подякував 
веїм присутним товаришам за так 
шедру поміч, та при кінці зазначив, 
що робітники цілого світа будуть ви­
зволені з капіталістичного ярма лише 
тоді, коли всі свої сили злучать в о- 
дем спільний пролетарський фронт.

Дальше на пропозицію т. Гр. Gtÿn- 
ського зорганізовано комітет несе­
на помочи політичним вязням в Сх. 
Галичині так довго як довго такої по­
мочі потреба буде вимагати. До зга­
даного комітету увійшли слідуючі то­
вариші : М. Бойко, голова; Гр. Хмара, 
заст. голови; Гр. Слупський, секр.; А. 
Савіцький і И. Павли шин, котнрольо- 
ри. Товариші оподаткувались на 
сю цїль по одному доляровм на мі­
сяць.

На закінчене сеї урочистости від­
співано похоронний марш “Ви жер­
твою в бою”.

На згадану цїль жертвували сліду­
ючі тт.:

Г. Хмара $20.00; Г. Слупський $1500; 
по $10.00: С. Багам, А. Савіцький; по 
$5.00: В. П. Никифоряк. П. Боднар- 
чук, М. Бойко, С Спорт, М. Ковба- 
сюк, К. Бондарук, П. Джордж; Е За- 
карнїцький $400; по $3.00: Т. Муч 
(Італієць), 1. Карлов, П. Михайлов- 
ський, Ф. Савчук $2.50; по $2.00: І. 
Бовл, Ю. Івасюк, Ф. Даиилюк, П. Ми- 
кийоф, І. Волкоф, В. Пашкевіч, Л. 
Мсндюк, Ф. Маломарчук, Т. ІІарфі- 
нюк, Гр. Хомяк, С. Чевернов, Н. До- 
мінюк, К. Онопа, П. Павлишин, Гр. 
Гончарук, П. Карван; С. Саитаззо (1- 
талїсць) $1.60; по $1.50: А. Один­
ський, С Левко, Н. Дімітроф; по 
$1.00: Дж. Дальдук (Італієць), П. І- 
ьасюк, В. Зарічний, М. Гливка, Гр. 
Крук, Гр. Саков, И. Ремінський, PL 
Вінчовський, Ф. Любомський, П. Том- 
ченко, М. Плафітнюк, П. Манджула, 
А. Гергир, Т. Пуцікаров, L Добрук, 
Р. Манчул. ((азом $159.60.

Всім жертводавцям щира подяка.
Г. Слупський, секр.

дик, H. Н.; по 20 ц.: Н. Дочук, О. 
Приймак; по 10 ц.: В. Марусик, М. 
І.іьков, В. Никіфорук, І. Диляв­
ський. Разом $44.85.

Товариство “Просвіти” в Ленук.

Ексшо, Алтж.

Тов. М. Козловський зібрав на лї­
сту ч. 2192:

По $1.00: Дмитро Лалтута, Марія 
Козловеька, М. К.; Ольга Козловеька 
50 ц. Разом $3.50.

Загальна сума жертв виносить ра­
зом $129.25.

Робітники в Нордеґ.

Колмен, А.тта. Едмонтон, АлтЖ.
Коли нас пита з Европи сумна Й бо­

люча вістка про трагічну смерть на­
ших товаришів, Степана Мельничука 
і Петра Шеремети, про смерть яка їх 
постигла з руки польсько-шляхоць- 
кої буржуазії, сейчас тутешиий від­
діл У.Р.Д. відбув в сій справі спе- 
ціяльні збори.

Перший бесїдник, товариш Стока- 
люк, представив присутним товари­
шам теперішнє тяжке положене пра­
цюючих українських мас в Сх. Га­
личині, про теперішний революцій­
ний настрій серед галицько-україн­
ської бідноти, про значінє револю­
ційної боротьби спрямованої саме 
тепер проти польської шляхти, та 
про значінє тої боротьби взагалі — 
так для українського пролєтаріяту, 
як і для пролєтаріяту в цїлім світї. 
Дальше товариш Стокалюк перечи­
тав статю* товариша М. Ірчана “Герої 
Революції”, після чого бесїдник вка­
зав яку то велику страту понесло ро­
бітництво в смертї погибших товари­
шів. Так довго робітники будуть 
паддти жертвою, як довго буде кт- 
нувати капіталістичний суспільний 
лад. Жертвою за справи працюючо­
го люду падати будуть в першій мірі 
передові борцї без ріжнииї, в котрій 
би то не було буржуазній державі. 
Отож смерть товаришів Мельничука, 
Шеремети і Цепка повинна додати 
нам більше енергії до боротьби з ка­
піталом.

Дорогі Товариші!
Одержавши від Вас лїсту на зби­

ране жертв для політичних вязнїв 
Сх. Галичини, я негайно взяв ся до 
праці мимо того, що мені вже через 
довгий час докучає ревматизм, та 
не зовсім здоровим чую ся. Пішов­
ши з лїстою поміж товаришів і това­
ришок я представив їм гірке поло­
жене наших братів і сестер під 
панованєм польської шляхти, про за­
мордоване наших героїв-товаришів в 
Чорткові за те, що вони вели бороть­
бу з польськими насильннками-оку* 
пантати за визви працюючого укра­
їнського населеня Сх. Галичини з під 
їхльої варварської влади. Товари­
ші охотно заявили ся з» допомогою 
в борбі нашим товаришам в Галичи­
ні і жертви на сю цїль зложили на 
лїсту ч. 554 слідуючі:

По $1.00: Андрій Понур, Дмитро 
Юзенчук, Василь Кучурак, М. Оста- 
фійчук, Тетяна Остафійчук, Михай­
ло Гуцуляк, Василь Рунька, Мих. Ма- 
нашко, І. М. Острижнюк, Дмитро Ло­
ро ш, Василь Демчук, Іван Паскалюк, 
Танас Пилипюк, Никола Грекуляф, 
Анна Грекуляк; Юрко Гаврнлюк 25 ц. 
Разом $15.25.

Отож в імени пол. вяз Сх. Гали­
чини складаю на отеїм місци щиру 
подяку -всім жертводавцям і, ко­
трі деклярували, хай не отягають ся 
з виповненем своїх декларацій, але 
хай негайно висилають свої жертви 
на руки комітету, бо справа дуже пе­
куча.

Ваш в боротьбі за красшу долю,
А. Понур.

Сжвт Едмонтон, Алтж.

Тов. Василь Саковський зібрав на 
лїсту ч. 886:

По $1.00: Василь Саковський, На­
стя Саковська, О. Петрук; М. Саков­
ський 25 ц. Разом $3.25.

Сжскжтун, Сжск.По скіичеию колек­
цій Товариші!

Засилаю Вам збірку на поміч пол. 
вязням в Сх. Галичині в сумі $5.25. 
Не візьміть мені того за зле, що збір­
ка дуже скромна. 'Жертвували ні­
хто инший тільки ті товариші, які ні­
коли не відмовлялись від такої спра­
ву Пробував я і таких, що ворожо 
відносять ся до робітничих справ, хо- 
тяй і самі вони робітники, але нї- 
чо їх не зворушить, Л е ті робітни­
ки, котрі застрягли в католицько-по­
півське багно аж по самі уха, що ft 
світа не бачать. На тих людий не 
дїлають розпучливі кличі о поміч. 
Вони, закурені попівським смородом, 
не можуть відчути того благаючого 
стону товаришін-братів ізза мурів 
шляхоцьких тюрем. В них душа не­
чутлива. Всякі людські почуваня в 
них завмерлу. Се є по просту жер­
тви клерикалізму, які зі Своїм заско- 
рузлим мізком нїдочого не годять ся.

Проч з найбільшим ворогом люд­
ства — темнотою/

Тов. В. Пелиховський $7.00; по 
$5.00: П. Букса, М. Олексїй, Н. Ми­
ронюк; М. К. Холость $4.00; по $3.00: 
Дж. Фридз, М. Димич, Н. Луцик; по 
$2.00: В. Ленуо, С. Турецький, О. То- 
дьо, В. Чотирбак, Ф. Романович, L 
Антонїо, М. Мельник, В. Верзун, Ç. 
Бондар, П. Коваль, С Лаґидин, Г. 
Дятчук, Г1. Грико, І. Н. Брабир, О. За- 
вдртин, С. Скоропадов, І. Березюк, Ф. 
Ясїнський, Ф. Фридрих, Д. Алексїй- 
чук, В. А. Нїколсен, М. Ясїнський, І. 
Кочмарчик, В. Рошка, Г. Слободзян, 
А. Волошин, P. С. Подубняк, Т. Нау- 
менко; по $1.00: Ю. Грищук, А. Ко­
вальський, Н. Зофик, Ф. Шевчук, Ю. 
Федорук, М. Делей, Джо І або, Р. Ба- 
ровіч, А. Меґарк, И. Гессна, А. Вегі, 
Е. Савчук, Анджельо Миієр, Д. Мік- 
фай, В. Ґ. Маршал; В. Муха, І. Нуд- 
самела, Н. Ленко, А. Данджельо, А. 
Федосенко, Н. Оменюк; по 50 ц.: П. 
Боднар, Джон Длугос, Домініко Ма- 
ріні. Сен. Маршал, І. Матеюс. Ра­
зом $114.50.

Ікім жертводавцям щира поляка.
М. Ясїнський, секр.

597: Нордег, Алтж.

Тов. Т. Левіцький зібрав на лїсту 
ч. 941:

По $1.00: Т. Левіцький, Г. Притула, 
М. Грицко, С Івашкф, К. Тхір, В. 
Байдужа. Разом $6.00.

По $1.00: Іван Гулид, Матвій Гулид, 
Палажка Савчук; Анна Гулид 50 ц.; 
Мих. Шимович 30 ц,; Кас пер Муха 
25 ц. Разом $4.05

Тов. Яцко Гулид зібрав на лїсту ч. 
2065;

Яцко Гулид $1.50; по $1.00. П. 
Кульчицький, П. Цьвікуда, С. Сопко. 
Разом $4.50

Белвю, Алтж.

Тов. Мих. Костинюк зібрав на лї­
сту ч.' 2396:

По $2.00: Михайло Костинюк, Іван 
Костинюк; по $1.00: Іван Будда, Чарл 
Будда, Френк Будда, Андрій І ебура. 
Разом $8.00.

Тов. В. Н. Гаїик зібрав на лїсту ч.
589:

По $1.00; Посиф Гураль, В. Н Го-
дик; Михайло Володі 
люк 35 ц. Разоіі $2.85.

ц.; М. Гука-

Лускар, Алтж.

Тов. Семен Смаль зібрав на лїсту 
ч. 800:

Семен Смаль $5.00; Роман Дячук 
$2.00; Володимир Плута $1.50; Тро- 
фим Мазуренко $1.25; по $1.00: Іван 
Угрин, Іван Мазур, М. Деґоз, Максим 
Бордун; Стефан Смолко 50 ц. Ра­
зом $14.25.

Прмис Руперт, Б. К.

Тов. В. Вінтоняк зібрав на лїсту ч.
2401:

Іван Гайдїй $5.00; Антон Брукс 
$4.00; по $2.00: П. Гамула, Петро Ко- 
іак, Василь Рак, П. Чіл як, Никола Бі­
дочка; по $1.00: Петро Чиж, В. Він­
тоняк, Мих. Балаский, 1. Батін, В. Чср- 
нпеський, T. Кролевец, М. Черов-
ський, Мих. Зедїско, Як» Крайків- 

. ський, Никола Томашевський, Іван 
Воробець, А. Д., L Палїс; В. Бренет 
50 ц. Разом $32.50.

На лїсту 4.3203 зложили свої жер­
тви слідуючі товариші і товаришки:

По $1.00 (товаришки) : П. Горба- 
тюк, А. Рудейчук, А. 11 латинська, Д. 
К. Николайчук, (товариші): А. К. Ни- 
колайчук; Я. Л. Волошин 25 ц. Ра­
зом $5.25.

І

Кенмор, Алтж.

Товариші:
Засилаємо Вам почтовий переказ 

в сумі $71.25, шо зібрано на по- 
I міч політичним вязням в Сх. Галичи­
ні дня 1. січня с. р.

,. - __ ._ Беручи під розвагу веї ті лїсти ви-визволенє робітничої кляси з капіта- . .- „пп слані вами до місцевих товаришів, лістичіюго ярма. Відділови У.Р.Д. . .. . , и .г- .. - і наш відділ рішив вибрати комітет,дано назву їм. Степана Мельничука.1_ - - - котрий мав занятись збіркою жертвТовариш бесідник жертвував перший кк ,. „ на згадану ціль,однодневний заробіток на дальше ве-1 _ ,_CÛ . 10.0- , » г. р. На лїсти чч. 1768 і 1848 зложилидене сошяльної боротьби в Сх. І а-.... - ___ жертви слідуючі товариші:личині, і візвав всіх присутних това- и
ришів поступити так само. Всї при-1 
сутні згодили ся на пропозицію тов. 
бесідника і зложили на сю цїль

При кінци своєї промови тов. Сто­
калюк дав пропозицію, щоби відділ 
приняв назву одного з погибших то­
варишів. Вони віддали своє молоде 
жите не за свої власні інтереси а за

Д. К. Николайчук.
Дромгелер, Алтж.

Тов. І. Родосько зібрав на лїсту ч. Дана, Сжск. *
667: Товаришу Редактор!

В аалуженю ЦСНШМО вам $1.45 на 
поміч політичним вязням в Сх. Гали­
чині. Ми, малі ученики, колядували 
в сі свята і заколядовані центи ви­
силаємо на поміч батькам, котрих 
польська гаката тримає роками по 
тюрмах. To-ж просимо приймити від 
нас жертву хоть скромну але щиру 
Просимо веїх малих учениць і уче- 
ииків в ріжних місцевостях піти на­
шим СЛІДОМ.

Імена і^Єртводавцїв на лїстї ч. 
268.3:

По 50 ц.: Яків Гарбуз, Стефан 
Шинкарук; по 15 ц.: Анна Гарбуз, Ан- 
иа Шинкарук, Настя Шинкарук. Ра­
зом $1.45.

М. Мостич $2.00; по $1.00: В. Ви- 
соцький, І. Родосько, Ф. Голосько; Н. 
Гіль 50 ц.; Гр. Добяк 40 ц.; В. Мако- 
вецький 25 ц. Разом $6.15.

Дромгелер, Алта.
Мішел, Б. К.

Тов. Д Е. Олешко зібрав на лїсту 
ч. 2067:

Д Олешко $3.00; по $2.00: И. Е. 
Білим, А. Климак, Тимофій Гудз; по 
$1.00: т-ха П. Е. ^бЬик, А. Р>тков- 
гькмй, В. Равлюк, Іван Семенюк, М. 
Боброве ький. Разом $14.00.

Дорогі Товариші!
Ми, місцеві робітницї, зорганізова­

ні при філії У.Р.Д. в Дромгелер, у- 
строїли забаву з якої чистого при­
ходу вплинуло $37.15. Сї гроші ви­
силаємо Вам почтовнм Переказом на 
поміч політичним вязням Сх. Гали­
чини. Звертаємо ся до вас українські 
робітницї і робітники в Канаді і в 
мени тих нещасних жертв шляхоць­
кого битого терору благаємо вас о 
поміч для них. Чи не заболіло наше 
серце на вктку про масові арешто­
ваня наших найкрасших товаришів- 
борців за освободжеме працюючих? 
Чи не порушила до глубини нашої 
душі сумна вістка про смерть наших 
товаришів, котрі погибли з руки шля­
хоцьких катів? І шо ж ми, україн­
ські робітницї в Канаді на се? Чи 
маємо дивитись на се з байдужністю, 
наче би нас цїлий світ не обходив, 
чи маєм^ ми помагати нашим братам 

естрам в тій визвольній бороть- 
1 Іомагаймо їм о скілько може­

мо. Вони зачали боротьбу з поль­
ськими наїздннками на жите і смерть 
і ми, як сестри і брати тої поневоле­
ної кляси не сміємо бути байдужни­
ми в початій боротьби

Тож до праці, товариші і товариш-

За відділ женської організації,
' Анна Патек, секр.

Тейбер, Алтж.

Тов. Іван Лупул зібрав на лїсту ч. 
1273:

Іван Лупул $3.00; по $1.00: Мих. 
Сїчарик, Никола Дмитрук. Разом

По $5.00: І. Нявчук, Ç» Бабюк, Г. Кі- 
зима; по $3.00: Т. Мотрін, L Копчан- 
ко, Л. Грассі (Італієць), Д. Горбатюк; 
по $2.00: 1. Рудий, М. Веренька, Г. Є- 
ремчук, Д. М. Николайчук, І. Мендри- 

|шора, М. Юристий, Г. Лакуста; Д. Пс- 
тращук $1.50; по $1.00: Е. Войтович,

$85.75.
Слідуючі товариші зложили свій 

денний заробіток: ,
По $10.00: Н. Онищук, їв. Кобевка; м _ я ,

по $7 50: Ан. Стовалюк. Гр! Павлюк,1 Норюдицькнй М. С.вктв Д. Іва-
С Маланмув, R Попенюв; по J7.25: М. “*■ H rL™“' М 1 1
n - tv і» » » . Бабюк, Г. Спаюк, С. Кізима, А. Гавга-Воробець, ів. Костинюк, К. Петрун»к, ^ в Гу^ Q Гян11и> м. Чо6зей,

Г. Кіріячук, М. Кіріячук, В. Ткачук, В. 
Боднарюк, Г. Н. Фівчук, ДЬо Юрічук, 
А. Мішко, В. Грушка, Н. Гавганець; 
по 50 U.: І. Бігер, Ілія Ісаєнко, В. Бо- 

Лускжр, Алтж. ;6ик, О. Бегей, А. Чопзсй, В. Різок, L 
Биенький, М. Юрічук, Дізо Юрічук, 

: Ф. Мевша, М. Етюк; І. Мічалюк 25 ц. 
Разом $71.25.

$5.00
Пряне Руперт, Б. К.

Нордег, Алтж.Тов. Іван Годований зібрав на лїсту 
ч. 2371:

Гіо $1.00: Іван Головатий, Олекса 
Антонмшшн, П. Антонмшнн Разом

Летбридж, Алта.
Дорогі Товариші!
Висилаємо вам почтовий переказ 

на суму $129^5 на поміч нашим до- В. Петик $7.00; Н. Півтораковський 
рогиі^ товаришам, котрих польська $5.00; А. Галюк $2.00. Разом $85.75.

К. Петруняк, секр.

Тов. Іван Шлемко зібрав на лїсту 
ч. 1593:

Антін Гнатюк $5.00; Іван. Шлемко 
$2.00; по $1.00: Софія Шлемко, Іван 
Тимчук. Разом $9.00.

$3.00.
Дана, Сжск.шляхта мучить по тюрмах ? Сх. Га­

личині.
щ

Мітел. Б. К.

Тож. Петро Васклмшмн зібрав на лї­
сту ч. 2211:

М. Гуцуляк $2.00; по $1.00.: А. Лу- 
ксо, Мих. Борис юк; по 50 ц,: Міля 
Зжрео, Марія Васндишин. Разом $5.00

Тов. Петро, Шинкарук зібрав на лї­
сту ч. 2661 :

По $і.00: Петро Шинкарук, Ми- 
Тов. Ф. Сливка зібрав на лїсту ч. хайло Грицдн: Василіеіа Шинкарук

50 ц. Разом $2.50.

To-ж до праці, товариші! Не дай­
мо пропасти нашим героям-провід- 
Аікам в пансььнх тюриах, бо без - дн« 31. грудня м. р. відбув ся в сій 
провідників робітнича клас а, ак вій- ; місцевости масовий мітіиг, на котрім 
сько без крісів.

Едмонтон, Алта.U ■

745:і Чимало у нас є промовляв тов. В. Рудейчук. 
зрадників робітництва, але тих у І В своїй промові товариш бесїдник | / 
тюрми не саджають. Нашим святим дав короткий начерк про хід подій 
обовязком є помагати в висвободжс- На Радянській Україні, як також про 
ию працюючих в Сх. Галичині Хай хц подій у Сх. Галичині. Згадав 
не буде жнї одного робітника ні фар-

і с По $1.00: Іван Гаикевич, Параска 
Сливка; Михайло Винник 50 ц.; Яв- 
доха Винник 25 ц. Разом $2.75.

За Комітет:
Г. Лакуста, Г. Єремічук, С. Бабюк, 

Г. Кіріячук.

б і ?
Ріджжйнж, Cat*.7

Тов. Іван Калинюк зібрав на лїсту 
ч. 3091:

Еіія Вербиничук $1.00; по 50 ц.: I- 
Тов. Ю. Босюк зібрав на лкту ч.1 ваи Калинюк, Д. Т. Цирнюк; по 25 

1846: , п : Олександра Місский, Т. Місский
Ю. Босюк $2.00; по $1.00: Иосиф ; Разом $2.50.

Юхим, Федор Южда, Яків Бабій. Ра­
зом $5.00.

с-То», П. С-вуба зібрав на лїсту ч.
2222:

,_Г1о $2 00: П. Скуба, Юрі* Маиарв- 
'аора, Кріс, Млдкон. Разом $6.00.

Аргезгга, Б. К.

Теє. Василь Савчук зібрав ва лїсту
в. 1811:

Василь Савчук $100, Параска Сав­
чук 50 щ. Разом $150

також про брудну роботу укр. па-, 
мера, котрий 6* не жертвував своєї трютичннх запроданчнх лакеїв, ко-
дептм на сю так важну цїль. Наша трі у найтяжшій хвилі лишили та-
робота повинна бути поширена по лицькнх робітників і бідних седан на ' Тов. П. Довганюк зібрав, на лїсту
всіх закутках Канади і Америки. З - ласку і неласку польських панів. | ч- 2075:
всіх місцевости*, де тільки знахо- Дальше говорив про конечність за- По $1.00: П. Довганюк, О. Лнх, В.
Дінь са українські робітники і фар- снованв робітничого товариства і то- гИСІ“- В. Капучік. Разом *4-00.
мері, повинні плисти обмльні жертви, гож дня засновано т-во ім. а Ще­
па сю кїаь, бо боротьба за освобо- рекети.
ажеме працюючого населена з пан- ного товариства вписало ся споре ям­
ської Непалі, се боротьба наша вла- ; едо товаришів. До заряду увійшли ' Тов. Ф. С.Дмнтрук зібрав на лїсту 
СИЛ. бо ма-ж с ті самі, що праіПоемо слідуючі товариші: L Пелиховський, |ч. 1837:

в користю!ь са мере- голова: Д. Собачинський, секретар; Ф. С. Дмитрук $3-00: Розадія Дми- 
Я. Осадчук, касіер; В. Пелиховський, грук $2.00 Разом $5.00. 
і L ґіаа, контрольори.

Дромгелер, Алта.
/Вейн, Алтж.

Беріг Ін, Саск.

Тов. Павло Ястремський зібрав на 
лїсту ч. 2614:

По $100: Павло Ястремський, Ва- 
Тов. Іван Капкій зібрав на лїсту ч., в рик Рівний, Іван Хоптїй, Шнмко 

lt*®: Палюа, Томко Кручківський, Антон
Іван Капкій $1.00; Микола Про над- ' Вербове цький, Павло Лозінськмй, О- 

иїцькиА 50 ц.; по 25 п.: Гр. Гнатюк, | аекса Березовськчй, Антон Підгур- 
Андрій Мнхальчук. Разом $2.00.

Дромгелер, Алтж.

Тов. Никола Гордашко зібрав на 
лїсту ч. 934:

Никола Гордашко $3.00; по $1.00: 
Мих. Завале вс ький, Ф. Хам. Разом 
$5.00.

До згаданого ново злено ва- Рочестер, Алта.Дромгелер, Алта.

а
Товариші! Не забувайте про би.

,■Укр. Роб. МспнГ Тож жо ський. Разом $9ХЮ.
t
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ". СУБОТА, 27. СРШЯ 1923.Число а.

*

Сторона 7.

Ihf! Am, От. Вест Форт І

Тое. • і ми Березовськні ибрн на 
акту ч 3071:

Т. Бакинський $300. по $700: L 
Мсжибродський. lea* Березове ***і; 
по $1.00: Дмитро CUope, lea* Кой- 
аретоемч, Васна* Тиран, Весна* Си­
товій. Яеіе Чорноус. Георгії Ссрчак. 
Ренти $13.00.

От.еоттст
С*.ФОН* ПОНОЧІ ПОЛІТИЧНИМ 1ЯЗ- 

НЯН І СХІДНІ* ГАЛИЧИНІ.
Зааоаон надіту У.РД. па Т. Шев- 

е Кічемер і Ватера», відбуто а 
ш 7. січие масове віче в справі ве­
сей* помочі подтгч

Дорогі Товариші!
Висилаю Вам імена тих і 

аотрі заожит* сао? щедрі жертв*
Сі. Галичи­

ни. Ралом і тісто» научаю понтони* 
переказ на суму $30-50. Всім жертво-

Тоо. Песмф Костняюв зібрав на ті­
сту Ч 3963:

По $1-00: П. Падаю*. Д Трете*. J.

Всім у-Гі в 12
свата і всім жертво,

складаю вмру товариську подму Сі поміч полиниТре три. по ЗО в. В Надвір**», А Секретар віч*, j г
Павли*. П. Гіавлюк. С Костим**. і
Коствяю*. по 25 в.: В Косінню*. В.

іь Г< От. аавиан складаю від себе щиру мо­ву*. М. Павла ж, В Вила кокни, 
лі злюк, А Гагалюк. IL Струпа. 

НА ЛСТИ В САОІАЧЕЖиП. М. Кондрат, Косте Коваи. 1*1* Кд*м.,л Струме. О. Мартишок. L Угрмяюк, 
Дора Бобчук, по 5 м: М. Гарашке- А. Шайновський, L Деифелл. Авто* 
вви. М Марнів. Айва Оволіта. Ma-1 Гагалюв, М. Гаї алкіл, < Олекса Гага- 
рів Отар, Ми і Шевчук. В. Барв- дюк. Разом $025. 
левсівмй. T. І вклав*. Разом $14.25

до слова т. Сте- авку а заразом і пере Прощаю Вас,
банте*осо з Тороига. В своя до*- товариші що і -----

В «ЄН* жертводавці* митро ода- ШІЙ промові бесіди** представ** при- ю Ваших жертв в призначене місце, 
гаю, щоб всі жертв*, вві в Ван **- сутшоІ повожене в Сі. Галичині, тер- бо не мож було тав скоро жертв ді­

стаю дістались нашим ширим бо(ь пм ^ тюрмах звнш брат*. -
иям товаришам, котрі терміна jo.flOO українських борців, виключно Кітька слів до товаришів робітнн- 
кодод і голод і з от тертими руна- м шо ш)ни посміли повстати про- ків в Канаді і Злуч. Державах То-

Шм-щ-чув. по» Мі м ФЯбжр. fej» мси на в Ошю ________ $1060, „ , _ , _ . _ , ^тГ^шГбраТн і Г7Г,*Х.
тиРомлвкж. Кали. Гуру* влов л жер„ ш, ліст, >1» 3807: |І сестр" * сторонн Docnuu>,b ішським працюючим населенім Сі панами .же почалась , ми повнІЛ^-

* ________ 3 püi‘rI>““ 2ЛІ П Сми, К00; а Брхн 50 ц. Ра- ш \ оошочм- Не них г.іл„ини По „іиченю „ромови т мочи нашим борців продовжуй її.
---------1-- “°‘1 ле01"- то’и(жш‘ 1 rt,“«wauuL Стефзншь.ого прочитано і оіного- Невинна кров розстріт.нні ваших ге-

лосио пришпо слідуючу резолюцію: ; pois польською шляхтою кличе нас 
v РЕЗОЛЮІ

“Ми, українсікі робітники міст Кі- 
ченер і Влтерлю, зібрані дня 7. січ­
ня, 1923 р. на масовім вічу для вша- 
нованя паняти галицьких революціо­
нерів Степана Мельннчука, Петра 
Шеремети — розстріляних польсько- 
шляхоцькими катами 11. листопада 
1922 р. в Чорткові, Івана Ііепка і всіх 
прочих галицьких революціонерів по- 
гибших в бою за осяободжсне се­

ре віча іі: Товариші1

Сне*.

Тем Василь Паламарчук зібрав 
Асту ч. 3376:

По $160. Isa* Тамеатчуи, Василь

Кічемер. От.

То*. Никода Гурааь зібрав на лісгу
ч. 2873:
_1іи#о.іа Гурааь 55 ц.; по*50 U- fl- 
ні* Г урадь, Стефан І вінців, Федор 
Флвстжк. Іван Аяарук, Іван Чабан, 
Василь Чабан, Михайло Бала а, по 25 
ц.: Гнат Мантеннк. Василь Кушнір. 
Петро Маковий; Михайло Леинук 20 
ц Разом $5.00

кк
v %

U зом $4 50Разом .. $27.10
М Аламбець

Вони там страшно бідують. Наша 
грошева поміч стане для них велико- 

Рембрендт. .Мам. ю вільгою. Мені дуже добре відо-
_ _ 0 - 1 мі сі пекельні обставини в Cjl Га-Тов. Одежса Завада зібрав на лі-1 _ . . __ личині, бо я недавно приїхала з Га-

tiy ч. 3201. ж -„ __ „ - личини. Се галицьке пекло мені пе-По 25 ц.: Олекса Завада, .Михайло „ ж ..0 - , ред очима. Невисказане пекло. Незавада, Василь Завада, Пхиф Зава-1 _.j „ даймо їм пропадати,да; по 10 ц: Олена Завада, Микола . u г~ .. м .. . ,ь кілько можемо. Наші товариші в І а-Завада, Михайло Завада, Анна Зава- - х
_ . рачлм «І аг, личині піднесли вже прапор р*во-

дКаі.іі високо. Поможім їм держати 
і той прапор аж до остаточної побі­
ли над насильством.

Бж*м Лейк, Саск.
«

Тое Василь Верховод зібрав на лІ~| 
сту ч. 1375:

Андрій Цуруль 50 ц; по 25 ц Пе­
тро Лобвч, Петро Опишепко. Олекса 
Кврдаш, Іван Верховод, Василь Вер­
ховод: і 
лом $2.00

І1Я. до пімстн над гнобителями працюю­
чих. Помагаймо їм в дальшій бороть­
бі своїми щедрими жертвами, бо, по­
магаючи політичним вязням, помага­
ємо .самим собі 

До боротьби товариші!
Імена жертводавців, шо зложили 

свої жертви на лїсту 4.1560:

К єн оре. От.

Тое. Павло Кокор зібрав на лісгу 
ч. 1766:
.По $2.00: С. Гаичарик. С Гресюк; 

по $1.00: Павло Кокор, Петро Рату- 
ский, Д. Грушецький, С. Кудрмк. Па­
вло Катиринюк, П. Р. Бойчук, Ілько 
Серафим; Ф. Міколаш 50 ц.; по 25 
ц.: Л. Собєцькнй, С. Сама. Разом 
$12.00.

Грос Айл, Май.

Тое. Василь Тихий зібрав на лїсту 
V 3272:

По $1.00: Василь Тихий, Маріє Ти­
ха. Разом $2.00.

Варвара Верховод 20 її Ра- і Жертвуймо,

> Г1. Коржак $4.00; Степан Ґабрилик 
$2.00; А. Мисивмч $1.25; по $1.00: Ан- 
тон Ластівка, П. Спі.ічак, Чарлс Бла- 
зін, Павло Полоз; по 50 ц.: Олекса Май 
данський, Іван Луканий, Іван Мокоме- 
ла, Федор Борчук, Олекеаидер Во- 
ронюк, Михайло Штокалюк, Гр. Куш- 
нєрко, Олександер Стецький, Іван Суч 
ков, М. Стасюк, Іван Метильнїцький, 
Юрій Боднарук, Джо Гол омего, Пилип 
Чеснїк, Гр. Стотюк, Федор Мельник; 
по 25 ц.: Федь Галабіцькнй, П. К-ак, 
Семко Пдаксїй, Іван Юрсчка, Т. Веп- 
ко. Разом $20.50.

Лрєгйи, Саск.
Вест Кмддоиан, Май.

ЗБІРКА НА Л1СТИ В ОНТЕРЮ.Тое. Ромам Чайка зібрав на лїсту
ч 2094

По $1.00: Роман Чайка, Ф. Горовеи- 
Осмаченко, Н. 
сой, К. Божок, 
а 50 и Разом

ШШШЖ і ямських і робітничих мас Сх. Гали-і Тож до лїла. тоаириші і товаришки! чиин 3 СОЦІЯЛЬНОІ j національної не- 
І Слідуючі жертводавці зложили свої

Тое. Ф Томчишин зібрав на лїсту 
!ч. 194:

По $1.00: Ф. Томчишин, Д. Круте- 
цький. Разом $2 00.

Тімміис, Онт.
волі, заявляємо перед цілим світом, 
шо память полягтих безсмертних ге-Захолом заряду Відділу У.С Р.П. жертви на лїсту ч. 2820: 

ік відбулось тут дня 31. грудня масо- j Юлія Караєте $2.70; по $1.00: Вд- ^ нашиІ 6раІІВ ; товаришів буде- 
ве віче, яке було устроене для .вша-ісиЬ Фочук, Микола Піт; В. Швець „„ повік 6срегп) ; шанчвати і всїми 
нованя пампи упавших від поль- ! 30 ц.; по 25 ц.: Д. П.,.М. Щерер, Гав- 

тт. С рило Ріпак, Мілоні Разом $6.00.
Юлія Карпенко.

ко. М Горб аг юк. 
Костюченко, Г. Ai 
Г. Коваленко. Е. 1
I860

Форт Франсіс, От.

Тов. Василь Шевчук зібрав на лїсту
ч. 2791>

По $1.50: В. Шевчук, Марта Шев­
чук; по $1.00: Марія Маляк, О. В. 
Разом $5.00.

Брокеигед, Май.
_ ,, --4ських куль революціонерів
Тов. Насидь Кравчук зЛра. на л.- : Mt.lbHH4ylta j п. Шеремети і трагіч-

^ 4 но погибшого т. І. Цепка. Тов. Г. Ру-
Гіо $1.00: Семко Ковтун, Максим банець прсдставйв присутним, шо 

Ковтун, Олена Ковтун, Посиф Ht в- сьогоднїшний день, є тим днем, в я-

нашими силами помагати боротьбі з 
польсько-шляхоцькими гнобителями 
і за здійснене тих ідеалів, за які во­
ни охотно віддали своє жите.

Вічна слава полягшим революціо- 
нерам-борцям! Слава борцям, що 
томлять ся по тюрмах польсько-шля- 
хоцького переможця-ката! Хай ро­
стуть ряди нових борцїв-местників! 
Хай жне свобідна робітничо-селян­
ська галицька република в злуцї з 
Радянською Україною і Совітською 
Росією”!
T. Н. Червінський, 

предеїдатель.

А

Сотерленд, Саск.

Тов. Стефан Вудкевнз зібрав на лї- 
сту ч. 3182

По $260: Стефан Вудксвиз, Анна час, Василь Москвин, Стефан Ковтун, кім маємо вшанувати память геро- 
Вудкевиз Разом $5.00 Текля Ковтун, Микола Клим; по 50 ів-борцїв, котрі за інтереси понево­

лі.: Василь Кравчук, Одарка Кравчук,1 леного працюючого 
, Стефан Брезїна, Ф. Я азовський. Ми- все, що їм було найдорозше а се, своє 
кода Кравчук; Павло Кравчук 25 il молодече жите. В слїд за сим укр.-

рос. хор відспівав жалібний марш 
Ви жертвою в бою", а всі присутні

Брейсжйд, Онт. Форт Фрвнсіс, От.
П. Коржак.Товариші!

Посилаю Вам в листі $13.00 на по- 
люду віддали міч політичним вязням Сх. Галичини.

Жертва мала але щира. Ми зложи­
ли те, шо в нашій силі. Надіємо ся, 
шо наші товариші видобудуть ся з 
польських тюрем скоро та запалять 
той огонь, від котрого загорить ся 
увесь буржуазний світ. А тоді ми

Тов. Теодор Мітран зібрав на лї­
сту ч. 2861:

По $1.00: Т Мітран, Вікторія Мі­
тран; по 50 ц.: Г, В. Загара. Катери­
на В. Загара. Разом $3.00.

Вест Форт Виліям, Онт.
Ріджжйнж, Gee*. Тов. Осип Гіідскадьний зібрав на лї­

сту ч. 2070:
Осип Підскальний $1.00; по 50 ц.: 

Антоніма Піде кальна, Анна Роман- 
чук, Антон Кунїш, Семен Гайовський,

Разом $10.75.Товаришка Домнім Стаиїцька зібра- 
жа на лїсту ч. 3375:

По $1.00: Л Сіанїцка, П. В. Окраї- 
яець, А. Гілдебравн; Е Дрогомир 50 
н. Разом $-3 50 ..

: повстали з місць.
і Відтак забрав слово предеїдатель 

ТЬв. Д. Мензатюк зібрав на лїсту . тов. В. Баминський. своїй промо- певні, шо в тім огни пропадуть всі 
Ч- 3511: ві бесідник представив присутним те- Пявки, шо ссуть кров з працюючого

Д. Мензатюк $1.00; по 50 u.: К. перішне злиденне положене працю- 
Порханюк, О. Ґудз, Ф. Малєздревич; нічого населеня в Сх. Галичині, зга- 
Ф Соколовеький 45 ц, і Т. Кашинец дав лро "гаразди” робітника і селя­

нина за часів австрійсько-польсько­
го панован#, як український мужик 
гарував на панськім ланї від ночі до 
ночі в голоді за 15 центів денно. Але

Вест Форт Виліям, От.T. Т. Коиіурба, 
секретар.

НжролЬе Ман.

Тов. Василь Стельмах зібрав на лї­
сту ч. 2021 :

В. Стельмах $1.00; по 50 ц.: В. За- 
гаровський, А. Гладїй, 1. Михалюк,

Петро Перуняк, Василь Ткач, Федор 
Шевчук, Юрко Корнлюк, Іван Гудо- 
ванець, Павло Дїдик, Іван Годоваць- 
кий; Петро Стандлер 30 ц.; по 25 ц.:
Федор Тацюк, Стефан Данидюк, Ни*-1 М. Чорний; С. Чориіїй 35 ц.; по 25 ч

ц,: М. Евасюк, Н. Куфлей, М. Макар. 
Разом $4.10. «

Після сього відспівано “Ви жертво- 
к> в бою" і приступлено до збираня 
жертв.

Жертвували слідуючі товариші:
По $5.00: Н. Червінський, Н. Бан­

дура; Ф. Пичель $3.00; по $2.00: L 
Щур, І. Гальбінчук, В. Сенишин; по 
$1.00: II Всрбіцький, Т. Кошурба, 1. 
Басюк, М. Гану дяк, Н. Лоїк, Н. Гу- 
раль, М. Балек, М. Леник, М. Лоза, 
П. Грльбінчук,. Н. Козоріз, М. Яков- 
чик, С. Садове ький; М. Крисько 75 ц.; 
по 50 ц. : І. Плицан, О. Федорук, В. 
Ботюк, В. Батій; по 25 ц.:ЛІ. Ста- 
ровський, Вікта Плицан. Разом $35.25.

Імена оподаткованих членів, котрі 
зложили по $1.00: А. Сиротюк, М. Ло­
за, І. Щур, І. Гальбінчук, Н. Банду­
ра, Ф. Пичель, П. Дмитришин, В. Се­
нишин, В. Батій, М. Ганусяк, Н. Лоїк, 
Н. Червінський, Я. Ґураль, І. Слобо­
дян, Т. Кошурба, М. Яковчик. Разом 
$16.00.

З віча $35.25, з оподаткованя $16.00, 
разом $51.25. З тої суми відтягнено 
на оплату почтового переказу 24 ц., 
остаєть ся $51.01, що висилаємо на 
руки комітету для політичних вязнїв 
Сх. Галичини.

люду. Провалить ся капіталістич­
ний лад, спадуть тяжкі окови з пра­
цюючих, а запанує братерство і віль-

Сасюпун, Саск.

Тов Харатои Волошии зібрав на 
іклу ч. 3131:

». Іван Дід ух $1.00; по 50 ц.: Хара- 
tow Волошин, Яков Личко,- Павло 
Мартишок: ький, Михайло Плошин- 
ський; по 25 ц.: Катерина Волошин,
Никода Наконечний. Разом $3.50.

кола Ярема, Никола Шевчук, Федор 
Батюк, Никола Миром юк, Вл. Вахов- 
ський, Петро Слободян, Никола Шев­
чук, Василь Гулянчин, Андрій Ма­
зуре ький. Разом $9.55.

30 ц. Разом $3.25. на корисна праця.
Отож, товариші, всі разом як один 

прмспішуймо той день свободи. Шлім 
поміч політичним вязням Сх. Гали­
чини. Ужиймо в сім напрямі всі на­
ші сили, щоб ше до весни, шляхоць- 
ка Польща лопнула, а всі наші това­
риші вийшли з тюрми на волю.

Слідуючі тойариші і товаришки 
зложили свої жертви на лїсту ч. 537:

Іван Тофан $10.00; по $1.00: Анна 
Тимчук, Іван Щастюк; по 25 ц.; Ми­
хайло Тимчук, Марія Тимчук, Парас 
ка Тимчук, Іван Тимчук. Разом $13.00.

^ван Тофан.

Розенбург, Мін.
р Кенора, Онт.

Тов. Б. Юднцький зібрав на лїсту 
ч. 2255:

Б. Юднцький $3.00; по $2.00; Іван 
Кузенко, Іван Петруняк, Данило Ка­
трин'; по $1.00: А. Пермський, Ф. Лут- 
чак, Іван Франчук. Разом.. $1X00, <

Тов. Ф. Кобилянський зібрав на лї- з заснованем в Сх. Галичині У С.Д.ІІ.
невеличкі гуртки зорганізованих ро­
бітників починають зводити денеде 
завзяту боротьбу, головно проти 
польської шляхти, а по більших мі­
стах починають демонструвати, бо, 
будучи вже тоді на услугах Габсбур- 
ґів, польська бюрократія мала зверх­
ність над- українським селянином і 
робітником.

Порівнюючи тодїшну боротьбу ро­
бітників з боротьбою нинїшних ча­
сів, ми бачимо велику ріжницю. То­
діціна боротьба була в більшій мірі 
характеру національного. Знаючи істо 
рію боротьби з закраскою національ­
ною, робітник стає тепер дуже обере- 
жнкй і свідомий сього, що борба- за 
національне визволене не є борбою 
визволеня робітництва з під гнету ка­
піталістичного. Найліпшу науку дз- 

Д. Баканове ький $5.50; Г. Семейло- ли нам нині радянські републйки: Ро­
сія і Україна. Розбивши свого кдя- 
сового ворога без ріжницї його на­
ціональної ириналежностн російське 
і українське робітництво держить 
владу крепко в своїх руках вже по­
верх пять років і нема вже такої си­
ли в капіталістичнім світї, яка змо- 
глаб вирвати çjo владу з їх рук. От­
же і ми мусимо бути готові до бо­
ротьби.

Дальше говорив т. С. Бураков- 
ський, котрий також не шадиц “со­
лодких" висловів на адресу поль­
ської шляхти. Між иншим навів і се, 
що буржуазія, в котрім би то НЄ‘ бу­
ло краю, завеїгди переслідує передо­
вих робітників, саджає до тюрми та 
карає смертю. Тактика буржуазії 
відносно переслідувань свідомого ро­
бітництва всюди однакова. Буржу­
азна Польща забуває про te, що ідеї 
не можна убити оружиою силою і 
що все таки час відплати прийде. 

Відтак т. Ґах говорив про обстави-

сту ч. 3287:
Ф. Кобйлянський $2 00; по $1.00: 

Володимир Лагодовський, Ф. Зслїн- 
ський, Роман Рибачук; Гринько Лу- 

Тов. В. Гоголь зібрав на лїсту ч. ! пириба 75 ц.; Посиф Мушуманський
60 ц.; по 50 ц.: Максим Мру з, Павло 

По $1.00: В. Гатовач, Д. Кручко ; j Кадурак, А дам Романович, Ельжбі- 
но 50 ц : Иос. Доячек, В. М. Гоголь, та Тарасчук, Василь Дзядиковський,

М. Ратинський; по 25 ц.: Катерина 
Кричковська, Юрко Кричковський, 
Василь Моспанчук, Семен Моспан- 

ічук, Посиф Секінчук, Іван Речик, М. 
на лїсту Голик; Михайло Ounaîf 10 ц. Разом 

$11.20.

Вест Торонто, Онт.

Посилаю Вам $14.00 на політичних 
вязнїв у. Сх. Галичині. Сі жертви я 
зібрав між своїми товаришами і то­
варишками. Розуміючи як слід по­
требу такої помочи тим вязням, ко­
трі страждають в польських тюр­
мах, тутешні робітники щиро жер­
твували на сю ціль. Всім жертводав­
цям складаю від себе щиру подяку.

На лїсту ч. 2920 жертвували:
Теодор Велиган $3.00; по $2.00: М. 

Велиган, М. Купровський, їв. Дави- 
дюк, Анна Давидюк, П. Федорків; 
Марія Велиган $1.00. Разом $14.00.

Т. Федорків.

Ріджжйнж, Саск.

3117:

Ню Торонто, От.

Тов. Ф. Струсе зібрав на лїсту ч. 
1478:

По $1.00: Ф. Струсе, Т. Багринів- 
ський, Никола Лящук, Леои Бор шев­
ський. Разом $4.00.

Разом $3 00

Перд’ю, Саск.

Тов. Яків Воробей зібрав 
ч 3858: *

v По $1.00: Сергій Воробей^Григо- 
СамиН

Монтрел, Кве. у

Тов. їв. Гнида зібрав на лїсту ч.
N.

857:
По $1.00: їв. Пиндус, Т. Худик; Н.

Білик, Д. Кравчуков, 1в.е Гнида; по 
50 ц.: К. Кацко, Ф. Сїсєцкі, Г. Вол- 
ков, Я- Якубик, Баджак, Г. Смоляк,
Г. Ґреч, Я. Гайчук, Кодеський, Ф. До- 
бранський, І. Мелников, П. Гузуляк,
Ю. Братаиенко, Мазов ; по ЗО ц.: Г.
Колісник; по 25 ц.; Розмарін, Ів. Ле- 
віцькнй, Д. Гостюк, В. Скрпкар, Д.
Міров&кі, М. Савч>% В. Гаврилюк,
Т. Созонтовіч, Панїбрацький, Без­
іменний, С. Загарійчук, О. Л., ч. пер­
ше, В. Натиняк, Жибянук, Ів. Корай- 
тус, К. Романюк, М. Лєшук, С Свєр- 
щек, М. Зелинський, Катерина Па­
лій, Круківський, И. Колодрубський,
Безіменний, Голдін, М. Стифюк, Де­
лійський, А. Пурак, А. Щарпітс, Чер­
нюк, С. Голотюк, В. Тополюк, Н. Му- 
шук, А. Лучка, В. Івановськнй, В. Гав- нїкник, І. Юрчук, Ґ. Корток; по 75 
ка, А. Шевченко, Орломпі, A. Kep-iU-: Н. Роскол, Н. Гилич; по 50 ц.:

Ольга Жемчук, Марія Женчук, Ио- 
енф Галинеский, Товариш, II. Дутка, 
Т. Кнапчук, П. Якубчак, І. Саранчук; 
Н. Стах 45 ц.; С. Котов 25 ц. Разом

- рій Самийленко, Мих.
Михайло Воробей 75 ц.; по 50 ц.: 
Евфросина Воробей, Іван Кравченко, 
Дмитро Литовський, Андрій Винник. 
Разом $5.75.

Тіммінс, От.

Тов. Іван Крохмаль зібрав на лї­
сту ч. 1693:

По $1.00. Ів. Крохмлль, М. Мжкон, 
М. Балїцький. Разом $3.00.

лейко; Ґрейт Фоле, Ман.

Тов. Д. Барановський зібрав на лї­
сту ч. 1195:

В. Сенишин, фін. секр. Тіммінс, От.
иич $1.30; по $1.00: В. Чорний, М. Ру- 
дик; Н. Тегрин 50 ц. Разом $9.30. Тов. Д. Тодорук зібрав на лїсту ч. 

2165:
Д. Тодорук $5.00; П. Луцков $2.00; 

по $1.00: Л. Дишлєвой, Ю. Маслюк, 
М. Романюк, П. Чесний, А. Кузнєц; 
по 50 ц.: Ф. Фізор, С. Соколовський. 
Разом $13.00.

Кендо, Саск.

Тов. Семен Кулик зібрав на лїсту | 
в. 2773;

Семен Кулик $2 00; по $1.00! А. Ку- 
лик, Т. Кулик, В. Шакотко, С. 1га- 
шов; Гр„ Кравченки 50 ц.: П. Задко 
25 ц. Разом $6.75.

Форд Ситі, Онт. Форт Виліям, От.

Тов. Микола Ґушуль зібрав на лї­
сту ч. 2693:

По $1.00: Никола Ґушуль, Івац Ро- 
гатинчук, А. Мартинишин; Марія Лї- 
тава 50 ц. Разом $3.50.

Тт. К. Бтаїцук і Н. Женчук зібрали 
на лїсту ч. 2706:

Г. Гоменюк $10.00; по $2.00: В.

Стонвод, Ман.

Tub. П. Белей зібрав на лїсту ч. 
1044: Женчук, С. Купіцький, О. Печенюк; 

по $1.00: Н. Женчук, Кость Ілащук, 
Дж. Синдирович, Я. Гарасим, А. Ни- 
пюк, Я. Гоменюк, П. Романюк, И. 
Ct..L, 1 Паращак, Н. Попович, К. Лей- 
чак, М. Боковський, "L Король, Д. Ко­
роль, Т. Воробець, А. Зьомик, В. Під-

ІІетро Белей $?00; по 50 ц.: Андрій 
• • Грабець, Іван Задунайський, Марія

Мединська, Ф. Me дине ький. Ми хай- 
Ріджжйна, Саск. ло Грабе ць, Анна Мединська, Іван 

Мединськийі Марія Мединська, Мих. 
Me дине ький, Анна Граф, Дай. Граф, 
Лука Снезнїк, Сузій Снезнїк, Стефан 
Василик; Ф. Пачкове ький 25 ц. Ра-

Вест Торонто, От.
Гонгер (Сіюкс Лукжвт), От.

Тов. А дам Добране ький зібрав на 
лїсту ч. 961 :

По $2.00: А. Добране ький, К. До- 
бранська; по $1.00: С. Хомета, С. L 
Вінтер, Т. Добранський, Е. Добран- 
ська, М. Балик, М. Маслянка. Разом 
$10.00.

Дорогі Товариші!
Посилаю Вам $7.25 разом з лїстою 

ч. 2839. Слідуючі товариші жертву­
вали на сю лїсту:

В. Рурський $4.00; по $1.00: Н. Бі­
дар, М. Сапужак, А. АбрагДіець; Гр. 
Куций 25 ц. Разом $7.25.

Всім жертводавцям щира подяка.
Н. Бідар.

Toe. І. Лапчук зібрав на лїсту ч 
3377: -

Іван Лапчук $1000; Ст. Пукіш $2.00; 
" по $1.00: Павло Слободян Теодорій 

Ніж, Василь Чубак. Разом $15.00.
ванчук, Левіцька, Антонович, В. Га­
ле віч, Т. Костанчук, Безімещий, Ха- 
рит, Д. Сенюк, Камінський, Ф. Роман- 
чукова, Дж. Лукіян, Мартин, А. До- 
морецькі; по 20 ц.: Дрембо, Харчи- 
Вький, по 15 ц.: Бітиця, Ів. Ма­
цу ль; по 10 . ц. : ЛІПТ9Н, Я. Яворе ький* 
(6-лїтний хлопець). Разом $26.20.

зом $9.25.

Транскона. Май.

Тов. М Мойсей зібрав на лїсту ч. 
3695:

По $1.00: М. Мойсей. Іван Даска- 
люк; по 50 ц.: М. Демчук, І. Марти- 
нюк, Ф. Овчар, Е. Мороз; по 25 ц :

ЗБІРКА НА ЛІСТИ В МАНПОБІ
$41.20.

Дорогі Товариші!Окно, Ман. Порт Артур, Онт.
Сї жертви свідчать, шо польська 

шляхта, хоч убила тїло наших геро-
їи-провідників галицьких революціо- Тов. Н. Качмар зібрав на лісту ч. 
мерів, але не убила їх духа. Вірю, шо Н91:

! серце кождого українського робітни- Никола Качмар $5.00; по $1.00: Те- 
В неділю, дня 24. грудня 1922 р. ка запалало революційним полумям °Дор Зуб, Посиф Кулак; по 50 ц.: 

відбуло ся друге масове віче в справі на вістку про смерть наших дорогих Антін І оловніцкий, Теодор Зелка;
несеня помочі* політичним вязням ; товаришів революціонерів з руки Тацька Кондратович 35 п. Разом
в Сх. Галичині. На вічу говорили польської шляхти. Вірю також, що з $8.35. 
робітничі бесідники про наругу, яку кождим днем революційний дух о 
переживає галицький народ під поль- х о плює чимраз ширші верстви пра- 
сько-панським режімомі Польська ЦЮЮЧого люду Сх. Галичини. Рево- 
шляхта стараєть ся щридусити рево- люційний запал продираєть ся вже
люційного духа, шо випливає з гру- навіть і до нашої "зеленої" Букови-
дий українських студентів, селян і ро 1ІИ і недалекий вже той час, коли ро­
бітників. Але галицькі робітники не бітники і селяни тих країн повста-

Торонто, От.Хвальна Редакціє “У.Р.В."! Тов. Дмитро Шевчук зібрав на лї­
сту ч. 1446:

По $1.00;хДм. Шевчук, В. Марушак; 
по 50 ц.: В. Гаврилюк, Маґда Шев­
чук. Разоі£"%3.00.

Прошу помістити отею

\С У«ОРІ«н, М. Уйгурі,н. К. Уйгурі. НИ галицького робітни.цтва від 
•"Іруйноване щасть" В- УнгУРі«". Кирило Савчук. С чатків розвалу бувшої Австрії, про 

1 и' ‘ ; Крамер. Н. Колісник, Н. Всмгерчук, народних" діячів що поприношува-
В. Кабан. Гр. Белза. Разом $6.50. лись по париських готелях та ве-

дуть марнотравне жите за кріваві гро­
ші зібрані від легковірних робітни­
ків і «Нармерів в Америці. Дальше

допись

& Торонто, От.
ставлене п. н.
Представлене було виставлене захо 
дом Нар. Дому. За старанем учителя 
Рогана і т. Козака представлене ви­
пало досить вдоволяючо. Чистого 
приходу з представленя було $4100, 
що призначено в користь згаданого 
НЛ По скінченю представлена тов. сту ч. 3278:
Рудко забрав слово в справі полі- По $1.00: Ол. Пєтраш, Д. Кузь, П.

Потім ! Садка ; М. Око 25 ц. Разом $3.25.

Еспанола, От.

Тов. М. Бабій зібрав на лїсту ч. 
2756:

Пилі, Ман.

Тов. Олекса Пєтраш зібрав на лі- гак,,ж про запроданчу пере-
дачу укр. армії царському генерало- 
ви Денїкінови, про зраду Петлюри і 

; його кумпанів, та дійшов аж до по-^ 
слід них подій в Сх. Галичині.

Отже помагаймо нашим товари-

Судбури, Онт.

""Тов. Іван Сорока зібрав на лїсту ч. 
1217:

Іван Сорока $2.00; по $1.00: А. Кра­
вець, В. Мандрик. Разом $4.00.

По $1.00: М. Бабій, Василь Рого- 
жинський, Ю. Калинка; А. Загаров- 
ський 50 ц.; Д. Гродецький 25 ц. Ра-
зоЯ $о.75.тичних вязнїв Сх. Галичини, 

говорив на сю тему т. М. Аламбець,
ПІСЛЯ.‘!^Мрв»!ї:г вн<КИГН>АваВ 3 Морден* Ман. шам. Здоженем своїх лепт, ми до­
клей $ 01 на *п. > ЦІЛЬ, се ТО на Нігтіїня нд 1ЇГТ\- ка*Смо СВОЮ КЛАСОВУ свідомість і со-
поміч політичним вязням Сх. Гали- Тов. Ф. Пагодзіна зібрав на лїсту
чини, а до того ще зібрано на лїсту і ч. 396.3: лідарність.

Ф Нагодзїна $1.00; по 50 ц.: І По ск,нченю пР°“ов сл,ду1°41 т°-
вариші зложили свої шедрі жертви:

Т. Гах $Ю00; по $5.00: В. Бачин- 
ський, І. Кулїй, Гр. Рубанець, І. Ка- 
сіян, С. Бураковський, В. Карна, П. 
Благий ; по $2.00 : Гр. Мафтуряк, Ф.

Тов. Іван Строцель з,бра я на акту ',асїо“' Бураковська С.
Криса, Д. Матимиш, Ф. Мороз, І. До­
лини у к. Д. Данильчук, L Романюк; 
по* $1.25: Н. Скрипник; по $1.00: Н. 
Воєвіткз, П. Бітїнський, Д. Стані­
славе ька, В. Рубанець, В. Демків, Д. 
Тодорук, П. Пшінка, М. Климковіч, 
М. Бойчук, П. Теслюк, В. Шелеп, L 
Чорний, Д. Рубанець, Т. Скрипник, 
Дж. Мороз, L Скрипник, П. Чорний, 
Ю Ковадевіч, М. Шевчук; по 75 ц.: 

То*. * Сииічук зібрав на кісту ч „ Шл,„„ ралом $м.00.
.Тов. Комарик доручив лїсту ч. 

По $1.00: Ф. Симічук. Посиф Са- 2235 з жертвами, щрб заслати разом
із повисцюю1 Сумою. Імена жертво­
давців:

В. Комарик $2.00; по $1.00: L Жа- 
ручак, Гр. Маришук, П. Вівчарук, П. 
Мацїнів, T. С-, L Кусяк, С Чкмбур, С 
Барив ка; Н. Масевич 25 ц. Разом 
$10.25. Разом всего $94.26 

По скінченю збірки гроший на ба-

зважають на се, що польська тюрма нуть \ скинуть з себе ярмо так поль- 
с¥рашна, не зважають Hâ се, шо їх Ське як і румунсько-боярське, та при- 
розстрітюють, не зважають, бо вони лучать ся до своїх братніх радян- 
свідомі того, шо віддають себе на ських републик. На отеїм місци за- 
жертвенник за волю і свободу свого являємо польській шляхті й румун- 
поневоленого працюючого люду. То- ським боярам, 
вариші! Памятаймо, що нашим обо- никнуть і 
вязком стати їм до помочі! Жертви Як не нині, то завтра, сї погані хи- 
на поміч політичним вязням зложили *аки стануть перед робітничий суд 
слідуючі товариші:

По $5.00: Марків, Сеник, Бабуняк,
Кочмінський, Лїсовський, Савкевич,
Місєвич, Дяк, Раковецький; по $2.00?
Маламін, Віденський, Прихода, Вла­
дика, Гулима, Пасїчник, Гітюс, Стиюк,
Ф. Приндяк; по $1.00 Бабій, Гасюк,
Кравець, Лазорій, Сапужак; Гураль 
25 ц.; Вільна збірка $12.20. Разом 
$80.45.

Гроші вислано до Комітету Несеня 
помочі Політичним Вязням у Відни.

Всім жертводавцям Комітет скла­
дає товариську подяку.

Торонто, .От.

Тов. Іван Савчук зібрав на лїсту 
ч. 2248:

По $1.00: Е. Сляпак, В. Тимків, Іван 
Стасїа; І. Савчук 75 ц.; по 50 il: L Ма- 
тїйчук, Іван Рогожинський, Рм., Т. Не­
знаний; по 25 ц.: Н. Крулїковський, 
Б. Тилдман, Ю. Гринюк. Разом $6.00.

Виндзор, От.

Товариші Т. Лесеико і 1. Мельник 
зібрали на лїсту ч. 2707:

Іван Мельник $2.00; по $1.00: Тео­
дор Лесеико, Никола Павлюк, Михай­
ло Лупушанський; по 50 ц.: Марія 
Струк, Дмитро Кузяк. Разом $6.00.

$14.25. Дальше ше вплинуло на сю
ціль $2.85 з розігрлвки двох персте- Войда. Ізидор Савшькнй, Іван Татар- ! 
иів, які т. Аламбець подарував на сю ський, Б. А. Брум 25 ц Разом $2.75. 
ціль; отже всіх жертв разом було 
$27.10, що передано до Комітету.

шо вони не у- 
пімсти робітничої руки.

Порте дж ля Прері* Ман.
і одержуть те, lûo їм належить ся.

Товариші робітники і робітниці в 
Канаді і 3*. Державах! Помагаймо
нашим братам в старім краю в ви$-1 Тов. T. H. К. зібрав і на лїсту ч. 
вольній боротьбі о скільки можемо. 1324: - ^ V
А польській шляхтї і румунським бог T. H. К. $3.00; Гнат Козак 50 ц.; по 
ярам скажім всі разом : За муки'тю- ‘25 ц.: Яків Романюк, Іван Побуре- 
ремні, за кров і смерть наших бра- ' ний, Стефан Гуцул. Разом $1.25. 
тів-борцїв, буде відплата вам!

K . L і Н . Ж.

На акту ч. 4067 жертвували сліду­
ючі товариші і товаришки : По $1.00:
L Кзчоровський, Мих. Аллам, Тсо- 
дора 1. Озеро; по 50 ц.. Мирослав
Грмцишин (8 років), Анна Грмцм- 
шмм (6 років), Мих. .Чазуркевич, О- 
нуфрій Козак, Фр. Зєдїнський. Ато-1 
міма Алдамб, Гр. Алламб; Р. Загодов- 
емтй 30 ц.; по 25 ц.: Іван Біб, С Ва- 
рензаж, М. Гловач, Романик, Н. Гор- 
ваг, А. Бойчук, Г. Барак, А. Липель, 
Кость Лковнк, Ф. А. Рога, Іван 1- 
стїнук, L Мазуркевмч, II Гикавий, П. 
Бойко, А. Тютюні»*, М Головач, С 
Пасена, Джесі Пасека, Петро Батен- 
чуп, Юрій Ковальчук, Г. Барицькяй; 
по 15 а.: К Гикавий. М Хомякое- 
ськмй, Марія Гловач, М. Михзйлов- 
ський; по 10 о.: А. Федеек. М. Га- 

Томі Бовио, Анна МІ&-

Сімко, От.ч. 4032:
По $1.00: Н. Берсскн*. П. Фе щук, 

М. Манеуленко, Г. Ангонтк ; С Ко- 
валюк 75 ц ; по 50 ц.: П. Романишин, 
В. Осгафійчук; Д. Збавднн 25 ц. Ра­
зом $6.00 ^

Мнлиет, От.

Тов. Е. Г. Шпаюк зібрав на aîfiy 
ч. 22т :

По $1.00: Георгій Лїгізуи, Манда- 
рій Костинюк, Оаекса Малиш, Т. Я- 
ворськнй, Н. Я ворс ький, Н. Турчи­
на к, Е. Г. ШпаЄк; по 50 д: Григо­
рій Шпаюк,» Іван Шпаюк. Разом $8.00.Вестборн, Ман.

Судбури, От.

Тов. М. Гнап зібрав на лісгу ч.О шана. От.

Тов. Таяаско Цибуле* зібрав на лї­
сту ч. 1930:

По $2.00: Іван Козуб, А. Снігурко; 
по $1.00: Т. Цибулин, С Маркевич, 
М Кучирка, С МікЛуйд; по 50 ц : В. 
ілащук, \Д. Цибулин, Ав. Венїк; по 
25 ц.: Д Цнбулвк, П. Грмгорюк, Іван 
Кірелюк, П Сайман. Разом $1060.

Виндзор, От.

То*. Дмитро Фарбота зібрав на лї­
сту ч. 2807:

По $1.00: Д Фарбота, й. Бойко, Г.
- Ш»#*, Ф. Данилюк, А. Підсосний, С.
4€*меїуи, И. Болко; по 50 ц: А. Сой­

ка, Н. Космачик, А. Дасенко; по 25 в.: 
Н. Данилюк, А. Коропецький, Т. Ста­
сюк Разом $9.25.

826: 2229:
Добровільні датки післв промови т. 

Г на тюка $7,75; Д Бойчук $5.00; L Я- 
рошевич $150; по $1.00: Т. Нагумен- 
ко, І. Вивроцкий, М. Дутка, й. Бо- 
бовс ький, Ю. Продаиюк, Т. Звариш 
по 50ц.: М. Вівчарии1, Н. Ткачук; А. Се­
реда, Д Чорний, В. Маціборка; L Па- 
вліс 40 ц Разом $23.15

Комітет.віцький, Михайло Ромаичук; Іван 
Джус 60 *.; по 50 ц.: Н Хрустіский, 
М. Хрустїский, Джон Ламберт, В. 
Малий, Н. Джус, Атом Костюк: Ма­
рі* Джус 45 it: Н. Ромаичук 35 W; 
по 25 ц.: Марта Хрустіцкл, Петро Ро- 
маичук. Разом $790.

♦зенкере. От.

То*. А. Босович зібрав на лїсту ч.
241:

По $150 А Босович, В. Гак, Дж 
Скал ьс ький. М О. Разом $4.00:ьжмй, Я. Куцих. Іван Моспанчук,
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МІ свжжь ЗО щ.: ао 25 Витер Нао- От.
Ukm m. Ш),

акту % ЖТ7Є (кат Ге*.
ремсишА. Весвль Демчук. кім ,Чо- То» Гр. Mo томило іібрев 

ч. 2292:
Гр. Мотоовло $3.00; по $200 

тро Цим. Луї Подіщу*; » Матьво 
25 щ. Рис* $7.25

♦. Г| LM місту-ФОНІ ПОНОЧІ ПОІІТЯЧНИН 1*3- 
НЯІ І СХІДНІЙ ГАЛИЧИНІ.

сшь, lue Шебівсьаай,' Ммккйло be­ lli $1000. щоб* сі 
гакам асі* поль?

Дма^
; ео 15 а. : Белале

СПІЄ ШЛІХТІ і Пtik» ч. 1«5Є>. On. але
але Моатара 10 в.. Меж. Шрути 5 «..Ре­
але лом $2575.

Д. Дроеі.и Мету % Є77 (І
Мсту ч. «Геп
Мсту ч. ХМ (Пш> Гі 
Мсту ч. 11* (В. L 

ее Мсту 4L
Мсту ч. але (В.
Мсту ч. ТМ (Теодор 
Мсту Ч. 2Є$1 (Петро 
Мсту ч. МИ (Іпеи 
Мсту ч. т <♦. т<

SL Геот (Мета ч. 1*7),

lue Рога.алеАле) ... 
Кїї перті. Легат ЗНРКА НА ЯСТИ В ОНТЕИО.але Too. Дметро Балом зібрав и мі­

сту ч. 3000;
Д. Боном $2.00. ео $1.60: П. Боб 

ео. І Тарасі а ач Ралом $4 00

гм(♦. Омі.гЛО:OL Ті ктНА «ОКД Сесж.) 575 Заходом філії У ар. Роб. Ламу *и- 
14. січи с. р. масок вічеНа місту ч. 93 юут— т.2-73 булось

а справі несена помочі політичним 
■ Cjl Галичині. Перші два 

бесїдшиш були s Торонто, котрі до­
сить виразно представити теперішнє 
положене a Cl Галичині.

Помито всяких перешкод, s 
приходна ось стрічати зі сторони чор­
норизників і кількох їх прихильників, 
віче принесло бажанні "успіх Сві­
домі робітники зрозуміли вагу хви­
лі, почули стонн закованих в зел їх­
ні кайдани наших братів і широ ви­
кликнули Ся на їх розпучднвнй за- 
зив. Ми віримо, шо сі затемнені ро­
бітники всякими чорноризниками та 
їх прихвостнями вже незадовго про­
зріють і проженуть всяку чорносо­
тенну дрань від себе і разом з свідо­
мими робітниками підуть на стрічу 
галицькому революційному населе-

В Бабаком з 1er Кмлдонан від одмо-• Корвет 
Перш. Ажта. ... 11436

•.Mit
От. SC2S

Сага.) ..........
Сага.) ....

ідеЄ4В Н7. 
иМму в

U Акта чч cuLue » Форт Вмлієм, Омі.:
Василь Новини* $2.00. по $1.00; 

Дмитро Дрсбмт, П Мегер», Млесмм 
Паламар. Сен Дубець, Василь Ду­
бець, Іван Гермах; по 50 в Яків Вір- 
стю*. Н. Вірстюк; Яків Віктюк 25 ц 
Разом $0 25.

1* От.
4U*t7.tea.
акту ч.

Вест 1ЛЄ Том. Нмеоаа Веселих зібрав
сту ч. 868.

По $1.00: Н. Васнлм*. Ст. Мельни- 
чук; по 50 ц.. М Тої ж нюх, С СнСто 
ііуль, А. Бондаренко; К. Хашелськнй 
45 ц.; Г. Марчук 40 ц; М. Брабун 27 
ц.; по 25 ц.: С Дубина, Явдохл Мар­
ків. Н. Марків, К. Бежснар, В. Хар- 
чук, І Мохорук, Варвара Мохорук. 
Л. Костншнн, Л. Кравчук. Is. Яцуаа 
5 ц. Разом $6.92.

аі-Б. K. Ï.V і*а*чу І
BduUy УЛД. в 

вНу м Торонто,
(Комітет в Винар. Акта.) ------

От.

в
8575Лата. гм

■г"* От. ... IL Сакхт 
Шуп. 
Шрув. П

W жертім
лісп 14.1*8 І 71-25 гм

оцте гмМчу філП У ар. Роб. Дому в
Малілу Уар. Роб. Даму в Карбів. Б. К. 

Мчу в
гм(Мста ч. 2863). Форт Фреицк. От.Г. Тоа. В. Леаус зібрав на лісту ч. 35;

По 50 ц.: А. Дена. Ф. Скшнлшха, 
В. Леаус. Г. Павлович, М. Периль- 
чук; Струс 35 в ; по 25 ц : А. Леаус. 
L Леоус, М. Леаус, Г. Жіавл, В. L 
Пал мер, С Ролана. Е. Марс В, Г. Гін- 
кер, А Рід. Г. Бермер, Г. Гіт, В. Мун- 
форд. Разом $5.85.

SI»От. гмСеммо Кулик (Мста ч. 1802), ТіммЬкс, От. . ..
мм Посмф АцдреЄчум (Мста ч. 1860).
44Л5 с
41* ВМсемг Мілер. Велей Ситі, Норд Дамоп ...........
*7.1$ Михайло Сталий (лісп ч. 1889), Тереме. Мам.

Огайо 2J9Сага. ...............................................
Мста чч. 57*. 2*5*. 2363 в Лемум. Лата. 

Мсту ч. 27* (К. Ілааук І Н. Жемчув. Форт Сті. От.)
аЬиілу арм УРЛ. в Дромгелер. Лата.

Гефорд. Саск.) ------ ------
т акту ч. 2491 (5 Вигонам. Прмис Руверт. Б. К.) ...............

Філій упр- Роб. ДМ і
-ПроеаІпГ 2МІ Явлокік Баби (акта ч. 28341, Ватерно, Омт.

ЇМ
гм

84$ А. Семемов. Сіп*, гмакту ч. $113 (L С
32* збірна * лісту ч. 1375 (Василь Верховод. Блейн Лей*. Сага.) ... 
27.75 Зймжа на Мсту ч. 3272 (Василь Тихий. Грос Айл, Мли.)
27.1#

ЇМ ЗБІРКА НА ЛІСТИ В ЗЛ. ДЕРЖАВАХ
І*т акту ч. 3421 (Схеми Хам. Бофмло, H. PL)

арехгтаиена в Народнім Домі в Ото, Мам. 
Лісту ч. 957 (
Мсту ч. 3381 ( 

и акту ч.

акту ч. 15* (Петро Коржам. Порт Артур, От.) 
Мету ч. 12* (Петро Благий. ТІммМе. От.) 

u Мету ч. 554 (А Понур, Едмонтон, Дата.)
Ккь, Буре. Айдаго)

гмШкурган (Мста ч. ЗМ). ФабИн. Акта...................................
2520 інш Гуси (лісп ч. 3286), Грос АЙЛ. Мін.
2575 Т. Тарасеанч (акта ч. 2802), Ватрос, Саса.
23.1$ Іван Карча (Мста ч. 1121). Колгорст, Акта. ................................. ........
21-65 Збірка на лісту ч. 18* (Іван Кілкій. Рочестер. Лата.)....................
20Л0 К. Холзтськнй (лісп ч. 1498), Франклін, Мисе. . ........................
1575 Збірка u Мсту ч. 3477 (Дмитро Гумнїцькнй, Вінніпег БК Ман.) . 
1525 звірка на лісту ч. 3997 (М. Козіняк, Якім. Ман.)
15* Збірна на лісту ч. 1. (Ф. Маер, Вінніпег, Ман.) ..............................
15* Збірка на Мсту ч. 87 (Іван ФМс. кт Килдонан, Ман.) .................
15* збірна на Мсту ч. 3544 (Н. Оснач, Брод Веде А Май.)
15* Збіри u лісту ч. 1811 (Василь Савчук, Аргеита, Б. К.)
1525 Збірка на Мсту ч. 29* (М. Бобовеький, Вінніпег, Ман.)
15* Збірка на Мсту ч. 2983 (Яків Гарбуз, Дана. Саск.) .............
15* Збірка на Мсту ч. 326! (Олекса Завада. Рембрандт. Май.)
13Л2 д. Корнутка, Тейлортон, Саск. .....................................................
13* 5 Плискж. Атікокен, От........................................................................
13* Олекса Мжмжренко (лісп ч. 729), Гардвнд, Лата...............................
*2-75 и, Нжзжркекнч, Вінніпег, Ман. ..................................
12* Е. Мкртін, Вінніпег, Ман...........................................................
12* Теодор Березюк (Мста ч. 874), Едмонтон, Акта.......................
12* Антін Колоніст (лісп 4.1705), Льосанка, Акт*.
12* Н. Маєвський (діста ч. 1985), Вейн, Акта........................................
11.75 Іван Міщанський, Порт Алберні, Б. К..............................................
11* Олекса Гарлавькнй (лісп ч. 54), Вінніпег, Ман.
10.75 Іван Денис (ліста ч. 3350), Шікаго, Илл.
10* іввн Руснак (лісп ч. 2308), Трі Форкс, Б. К.....................................
•550 |_ Мартинов (ліста ч. 1602), Оттава, От..................................
1545 Збірка на лїсТу ч. 822 (Василь Будник, Вегреянл, Акта.) .......
10.10 Стефан Богуцьннй (ліста ч. 3853), Ленсінг, Міш.
15* Ннкола Порайко (Мста ч. 3420), Піт най, Саск. .........
15* Юрій фродкк (Мста ч. 2111), Гнлкрест, Акта. ...........
•5* П. Рошко (ліста ч. 1513), Белвю, Акта. ...................
•5* г. СтанецькиА (лісп ч. 671), Кругерсдорф, От.
16* їдьмо Коник, Ангусвил, Ман. ................................
•0*.Іван Телевяк (Мста ч. 1975), Торото, От...............
10* Кароль Підручний, Венкувер, Б. К.................................
Ю* Н. Небо жук (ліста ч. 3602), Транс коне, Ман.

Тоа Іван Фліс зібрав на дієту ч.гмГнида. Моитрежл. Кве.) Тоа. Степан Хан зібрав на лісту ч. 
3421:

І. Черкас >2.00; по $1.00: Степан 
Хам. Д. Шапка, М. Хнмчук, В. Цер- 
нюк, П. Товкач, 1. Чуй, І. Левкуц, Гр. 
Драгам, 3. Ганчарук, Од. Майстер. 
1. Чорний, Н. Вмднш. С. Волковнч. І. 
Кушнір, Джои Джскс, С. Надак, Н. 
Венгер, Анна Коренківська, М. Ми- 
хайловськнй, Т. Осадчук, А. Мовча- 
нюк, В. Венгер. І. Вінней, К. Роман 

В.- Сарайчук, Іван Мохорук, Аіфл.тьмій. по 50 ц.: Волод, Троичук, Ма- 
Древнак, Ф. Карп, Іван Гут, H .Трев- ,пя Озїмка, РІосиф Лослутський; L

. Капневський 25 ц. Разом $27.75.

37:2*Рога. Плейзеит Гом. Май.) 
(М. Гнав. Судйури. От.) 
т-аа -Єдність- в Рееежток. Акта.

Іван Фліс $100; по 25 ц.: Н. Ми­
ром, С. Возняк; Я. Бараскнй 10 ц. Ра­
зом $1.60.

2М
гм Жертви зложили слідуючі товари­

ші і товаришки:
По $5.00: С Гажилюк, Н. Грон. їв. 

Крас, В. Рихло; Н. Попадин $4.00; М. 
Иирожак $3.00: по $2.00: М. Гарасим- 
чук, Л. Костишин, С Мацькевич, 3. 
Біленький; по $1.00: Н. Гарасимчук, 
Софія Біленька, Іван Навроцький,

гм
і* Тов. Василь Войтко зібрав на лі­

сту ч. 34:
По 25 ц.: Василь Войтко, Н. Музич­

на. Разом 50 ц.

І*
1.75Збіри U Мету ч. 33* (
1*Ж енський види -Вола- а Рижаймі. Саск.
1*Збіри и Мету ч. 3377 (L Лапкук, Рижайна, Саса.)

Мсту ч. 2671 (Іван Береаовсьамй. Вест Форт Вмліла. От.) 
лісту ч.

Збіри и лісту ч. 2929 (Т. Федорвіа. Вест Торото. От.)
Збіри и Мету ч. 2967 (Д. Е. Оаеапго. Мілкел. Б. К.)
Збіри и лісту ч. 124 (ІМв Ващишнн. Вінніпег, Май.)
Збіри U Мсту ч. $37 (Іван Тофен. Брайсайд. От.)
Збіри т Мсту ч. 21* (Д. Тодорук, Тіаміне. От.)
Збіри и Мсту ч. 2577 (Ннаоаа Лисенко. Смоки Лейк. Акта.)

Мсту ч. 22 (Михайло Юржнаь. Кирклеи* Лейк. От.)
Збіри и Мсту чД255 (Б. ЮднцкиА Кенора. От.) ....................
Збіри и Мсту ч. 17* (П. Комор, Кенора. От.)
Збіри кж Мсту ч. 38* (Ігкат Сурма», Сенд КуМ, Монтаи)
Діюча Школа прн фиП УРЛ. а РІджаЙиі, Саск.
Збіри и Мсту ч. 3287 (Ф. Кобмданськм*. Розеибург, Ман.)
Збіри т вісту ч. 501 (Василь Кравчук, Брокенгед. Май.)
Збіри и Мсту ч. 9* (Михайло Гакдзюм, Слокейн. Ваві.)
Збіри и лісту ч. 1930 (Танаско Цибулин. Ошава. От.)
Збіри и Мсту ч. 2875 (Іван Бажанеькнй. Генилтон, От.) .........
Збіри и акту ч. 3336 (Іван Коссоин. Шікаго, Илл.)
Колаата и виставі штуки -Бунтар” в РІджаЙиі, Саск.
Яви Мороз (акта ч. 825), Аннйокс, Б. К.
Збіри и Мсту ч. 887 (Іван Гаарнлюк. Абердін, Ваш.)
Збіри и акту ч. 1*1 (Петро Цимбалоа, Вшпон. Корт Дакота) 
Збіри м акту ч. *1 (Адав Д обране ький, Гонтер, От.)
К. Дронь. Саейе Лейк, Алта. ...................................................................

■ " Збіри и Мсту ч. 529 І Олена Данилом, Ігиейс, От.) .....................
Збіри и Мсту ч. 3322 (Ш Ііарфанюк. Брендон. Май.) ...................
Збіри т лісту ч. 2070 (Осип Підсильний, Вест Форт Вивіяв, От.) 
Збіри т Мсту ч. II» (Д. БараноаськнА. Грейт Фоле. Ман.)
Збіри а Форт Вкліян и акту ч. 93 (Василь Бабак. 1er Килдонан) 
Збіри и Мсту ч. 1044 (П. Беле#. Стонаол, Ман.)
Збіри и акту ч. 3175 (Гр. Полнвкан, Сотераенд. Саск.)
Збіри и акту ч. 2907 (Дмитро Фарбота, Виндзор. От.)
Збіри и Мсту ч. 3966 (РІосиф К ос ланок. Бродвелей. Ман.)
Збіри и Мсту ч. 23* (Теодор Вааалюа. РаЙкрофт, Акта.)
Збіри и Мсту ч. 1751 (В. Онмахук, Кедомін, Алта.)
Збіри т Лпу ч. 2614 (Павло Ястремськнй. Верігін. Саск.)
Збіри и Мсту ч. 15* (Іван Шлемко, Летбрндж. Акта.) .............
Збіри и Мсту ч. 1338 (М. Пилипи, Чейрінг Крос, От.)
Збірка на акту ч. 20* (Роман Чайна, Ловейн, Саск.) .....................
Збіри m лісту ч. 1101 (Н. Клчмжр, Торото, От.)
Збіри ш акту ч. 23* (Михайло Костннюк, Белвю, Алта.)

лісту 22* (Е. Г. Шпаюк. Милнет, От.) .........................
Збіри и акту ч. 820 (Ф. Сімгічук. Вестборн. Ман.)
Збіри м акту ч. 2292 (Грнцьмо Мотовило, Ривер Велей, От.) 
Збіри и Мсту ч. 2839 (Н. Бідар, Вест Торото, От.)
Збіри на Мсту ч. 74 (Теодор Комар, Вінніпег, Ман.)
Збіри на Мсту ч. 8* (Ннаола Басили. Ошава, От.)
Збіри на Мсту ч. 2773 (Семен Кулик, Кеидо, Саск.)

акту ч. 39* (М. Мойсей, Трангаона, Май.)
Збіри и акту чЛ142 (П. БоЙчук. КІидерсдей. Саск.)
Збіри m акту ч. 1182 (Василь Косе, Вест Дігройт. Міш.)
Збіри и лісту ч. 8582 (Іван Кознняк. Лібаа, Ман.)
Збіри на Мсту ч. 867 (L Годесько, Дромгелер, Алта.)
H. Н, Ріджкйна, Саск. ........т.. 7. ................. .............
Збіри и акту ч. 88 (Василь Чайкоаський. Вінніпег, Ман.)
Збіри на Мсту ч. 2222 (П. Сауба. Смайтерс. Б. К.) .................
Збіри на акту ч. Ml (Т. Левнцький, Нордег. Алта.)
Збіри и Мсту ч. 2820 (Юлік Кжрленко, Геинлтон, От.) .........
Збіри на акту ч. 2248 (Іван Савчук. Торото, От.)
Збіри на Мсту ч. 2707 (Т. Лесенко I L Мельник. Виндзор, От.) 
Збіри на акту ч. 4032 (Іин Строцель, 11 ортедш 
Збіри на акту ч. 35 (В. Лиус. кт Кнддонан. Ман.)
Збіри и акту ч. 3458 (Яків Воробей, Перд’ю. Саск.) ...................
Збіри на Мсту ч. 1506 (Ннаола Грмнишим, Порсглов, Вест ВІрдж.)
Збіри ш Мсту ч. 32* (Д. К. Ниолайчук. Глека туй, Саск.) .........
Збіри на акту ч. 2211 (Петро Васнмлинн. Мішел. Б. К.) .................
Збіри на акту ч. 1318 (П. Д. Пріць, Морген, От.)
М. Кучма, Алгарія. Акта. .....................................................................
Збіри на акту ч. 1341 (Н. Овечук, Снлвер Сентр, От.)
Сенам Гуща (Мста ч. 11»), Колгорст, Алта.
Василь Гаарнлюк (лісп ч. 2062). Гнжрест, Алта.
Ннаола Пащам (лісп ч. 1653), Кадоикь Алта.
Збіри на акту ч. 934 (Ннаола Гордіахко, Дромгелер. Акта.)
Збіри на акту ч. 3182 (Стефан Вудаеанз. Сотераенд. Саск.)
Збіри на Мсту ч. 1837 (Ф. С Дмитрук. Дромгелер, Акта.)
Збіри и акту ч. 1273 (Іван Лупу і. ТеЙбер, Акта.) .........................
Збіри на Мсту ч. 2791 (Василь Шевчук. Форт Францес. От.) 
Збіри и Мсту ч. 2873 (Ннаола Гурадь, КІченер, От.)
Збіри и Мсту ч. 1846 (Ю. Босмж, Дромгелер, Алта.)

Мсту ч. 1064 (Г. Петрик. Борахіа. Алта.)
Збіри на акту ч. 3807 (IL Oth, Морден. Ман.)
Остача М хбіркн на воарнте подорожі організатора УРА. в Оюю 
Збіри на Мсту ч. 1324 (T. Н. К„ Сімко, От.)
Збіри на акту ч. 2*1 (Василь Стельмах. Вест Форт Виділи. От.)

акту ч. 20* (Дмитро Бельон, Шумейкер, От.)
Збіри и Мсту ч. 1217 (Іван Сорока. Судбурк, Om.)U.
Збіри и Мсту ч. 2075 (П. Доаганюк. Вейн, АЗга.)
Збіри и акту ч. 241 (А. Босоенч, Флендерс. От.)

на Мсту ч. 1478 (Ф. Струсе. Ню Торото. OmJ
Збіри на акту ч. 2750 (М. Бабій. Есванолж. От.) ............

на Мсту ч. 3136 ( Андрій Довбиш, Саситуи. Саса.)
Збіри и акту ч. 3375 (Донній Станіни, Ріжжайна. Саса.) 
Збіри и Мсту ч. 2192,(4. Козловсьамй, Еюво. Алта.)

Мсту ч. 3131 (Харатои Водоіпин. Саситун. Саск.)
Форт Викіям. От.)

1* Брод Велей, Ман.
Тов. Н. Освач зібрав на лісту чи­

сло 3544:
По 50 ц.:, Н. Оснач, А. Ручка; по 

25 ц ; Ю. Оснач, І. Оснач. Разом $1.50.

1.50(Семен Смаль, Лускжр, Алта.)
1.45
1.40 «як, О. Редько, Іван Китела, Ана- 

стазія Гром, Іван Польний, М. Кучір- 
ка, К. Смикалюк, К. Бартушек, С Я- 
ценюк, Н. Васидик, Н. Куцак, Іван 
Пилешок, Т. Гоцак, Ф. Ґеник, Ф. 
Стріяьчук, Марія , Дрогомирецька; по 
50 ц.: Анна Луків, Паранька Гринїв, 
К. Коханийі П. Коханий.
$61.00.

Відтягнено на пересилку гроший 
30 ц., на руки комітету висилаємо 
$60.70.

Всім жертводавцям щира подяка.
М. Г., предс., Ів. К., сскр

1J25
1Л0

Шікаго, Кіл.1Л0 Транскона, Ман.
Тов. Іван Ґах зібрав на лісту ч. 

3279:
Іван Гах $1.75; Н. Мельничук $1.00; 

І. Мальчевський 25 ц. Разом $3',00.

1Л0 Тов. Іван Коссован дібрав на лісту
ч. 3336:

І. Коссован $2.00; по $1.00: & 
с,ован, Я. Рабоган, Тазїнюк, И. Сїко- 
ра, С. Шовдра ; по 50 ц.: 1. Ізраель, А. 
Міляюс, Н. Барняк, І. Сїкора, С. Ні- 
котенко; по 25 ц.: І. P., І. Сокол ; М. 
Р>ткович 10 ц. Разом $10.10.

1Л0
1Л0
1Л9 Разом
1Л0
1.00 Яню, Ман.

Тов. М. Козіняк зібрав на лісту ч. 
3997:

М. Козіняк $1.00; О. Келюх 50 ц.; 
М. Процевят 30 ц. Разом $1.80.

їло
1Л0
1Л0
1Л0

Абердін, Ваш.1Л0
1Л0 ІҐНЄЙС, Онт.

Товаришка Оляна Данилюк зібрала 
на лїсту ч. 529:

Оляна Данилюк $5.00; по $2.00: Ми­
кола Ковальчук, Іван Попудов; Гри­
горій Осадчук $1.00. Разом $10.00.

Тов. Іван Гаврилюк зібрав на лї- 
СТУ ч^ 887:

Іван Гаврилюк $5.00; по $2.50: Гр. 
Левиш, Петро Сирота. Разом $10.00.

Брендон, Мін.
Тов. П ііарфанюк зібрав на лїсту 

ч. 3322:
П., Парфанюк $4.00; М. Цимбалї- 

стий $2.00; по $1.00: Д. Ьомк, II. Фу- 
Галь, А. Прокузук, Н. Цимбалїстий. 
Разом $10.00.

їло
1Л0
1Л0
1Л0
1Л0

Вест Дігройт, Міш.1Л0
1Л0 Чейрінг Крос, Онт.

Тов. М. Гіилипик зібрав на лїсту ч. 
1338:

По $1.00: М. Пилипик, Ф. Рашель, І.' 
Корнслюк; по 50 ц.: А. Любченко, В. 
МікКорнел ; П. Фотомча 40 ц.; по 25 
ц.: 1. Колейняк, J, Середа, Я. Шаблїй, 
В. Додлей, Д. Бакун, Г. Сгрихар, Д. 
Кучмій, А. Василюк, Н. Холява, Т. 
Боднар, П. Калїщ>к, А. Ріюк, Т. Па- 
штепа, А. Гонтар, А. Корнелюк, М. 
Свірська; В. Баран 10 ц. Разом $8.50.

Тов. Василь Косе зібрав на лїсту ч. 
1182:

Василь Косе $5.00; Аніон Марищук 
$1.00; по 25 ц.: Петро Деннис, 1лія 
Воевідка. Разом $6.50.

1Л0..............
Збірка на лїсту ч. 910 (Олекса Насадик, Чопел Рак, Алтй.)

8- 30 f. м. Подольський (ліста ч. 3888), Байта, Ман.
З*25 А. Драгам (ліста ч. 2422), Венкувер, Б. ,К. ...........................................
®-25 ґрахіна Григорчук (ліста ч. 1082), Колгорст, Алта. .........................
З*25 Антон Волчук (ліста ч. 3572), ПлЬент Гом, Ман.
в-25 Н. Савчук (ліста ч. 2860), Форт Френціс, Онт.........................................
9- 25 Іван Наливайко (ліста ч. 3080), Саскатун, Саск.
9.15 івіан Остафійчук (ліста ч. 2815), Форт Виліям, Онт............................
9-00 Прокоп Гембей, Тейлортон, Саск. .........................................................

Збірка на лїсту ч. 34 (Василь Войтко, кт Килдонан, Ман.)
9-90 м. Махове ький, (ліста ч. 3627), Шікаго, Илл.

ЛТбав, Ман.
Тов. Іван Кознняк зібрав на лї­

сту ч. 3582:
О. Горбатий $2.00; Ф. Горбатий 

$1.00; по 50 ц.: М. Яцула, І. Лїбіч, В. 
Гурський, П. Рурський; по 25 ц.: Пр. 
Лїбіч, Ю. Цезар, Мр. Яцула; по 20 
ц.: К. Горбатий, М. Лїбіч; Ева Лїбіч 
10 ц.; Олена Лїбіч 5 ц. Разом $6.30.

1Л0
1Л0
1Л0
1Л0
1Л0

Вилтон, Н. Дакота.1Л0
1.00 Тов. Петро Цимбалюк зібрав на лї­

сту ч. 1901:
Петро Цимбалюк $3.00; Макс. 3. 

Муроновський $2.00; Іван М. Кри­
венький $1.50; по $1.00: Василь Гав­
рилюк, Іван Галюк, Никола Я«ів; Ми­
кола Торжевський 50 ц. Разом $10.00.

1Л0
50

І * Спростоване: В ч. 6. “У.Р.В.” було 
поквітовано: збірка на лїсту ч. 3476 
(В. Королик, Вінніпег, Ман.) $3.20, а 
мало бути: В. Королик, Вінніпег БІч, 
Ман. $3*. Таксамо виказ жертво­
давців був поміщений в рубриці 
"Вінніпег’, а мав бути помішений в 
рубриці "Манїтоба", місцевість Він- 
нїпеґ Біч.

25
Кнркленд Лейк, От.

Тов. Михайло Ю(#ииець зібрав на
лїсту ч. 22:

Михайло Юринець 55.00; по $1.00: 
Михайло Юрійчук, Никола Орота, 
Никола Гонко, М. Андріець, М. Ли­
повий, Юрій Стратула, Василь Блу­
дний; K. М. 50 ц. Разом $12.50.

8.50
$2.42032

5.789.71
8* Разом ............ ?..............................

Попереднє було поквітовано8Л5
8*

Порсглов, Вест ВІрдабнів.

Тов. Никола Гринишин зібрав на 
лїсту ч. 1506:

РІосиф Зайдель $1.00; по 50 ц.: I- 
ван Швендровнч, Ф. Гаркуша, Ннко­
ла Гринишин, Павло Броди, Хр. Ка 
пемоховський, Василь Вовк, Іван Мей- 
сик; по 25 ц.; Олекса Щербин, Петро 
Кревчин, Т. Бакас, Т. Менша Ра­
зом $5.50.

8* 582210*Разом всего
7*
7225

ЗБІРКА НА ЛІСТИ В МАНІТОБІ.725 ЗБІРКА НА ЛІСТИ В ВІННІПЕГУ.
7* Плезент Гом, Ман.Тов. Ьько Ващишин зібрав на фар- 
^75 мах на1 лїсту ч. 124:

По $1.00: І. Ващишин, В. Родич ; Ф. 
Ґута 60 ц.; по 50 ц.: В. P., H. H., М. 
Юрейчук, А. Думний; по 30 ц.: Д.

Геинлтон, Онт.
Тов Іван Бажанський зібрав на лї­

сту ч. 2875:
По $1.00: 1. Бажанський, С. Кавуля, 

П. Порайко, Н. Порайко, 1. Крамар; 
по 50 ц.: Н. Іірокопюк, А. Юрчук, Н. 
Палам. Ф. Шурман, М. Кавуля по 25 
ц.: М. Ріпа, І. Вітчехов, С. Вітчехов, 
І. Цвігун, Ф. Кобчетт, І. Кошуб, І. 
Савіцький, 1. Потура, П. Кузик, Зві- 
ревич; Т. Вейко 20 ц.; Н. Дукач 15 ц.; 
І. Зібуш 10 ц. Разом $10.45.

ЗБІРКА НА ЛІСТИ В САСКАЧЕВАНІ.

Сотераенд, Саск.
Дорогі Товариші!
Щиро дякую Вам за лїсту, яку я 

від Вас одержав. Скоро тілько я її 
одержав, сейчас% зачав збирати жер­
тви. А що я не умію писати нї чи­
тати, то 9 записуваню імен жертво­
давців менї помагали мої дочки — 
Марія і Павлїна, а подекуди і самий 
мусів давати собі раду^ Між иншим 
зайшов я до одної хати, де, як опі­
сля переконав ся, були сій справі при 
хильні і неприхильні. Один з при- 
сутних перечитав розпучливу ві­
дозву на сій лїстї, поміч
страдаючим нашим братам в 
хоцьких тюрмах Сх. Галичини, яка 
мусить порушити хочби й камінні 
серця, сейчас посипали ся добровіль­
ні жертви зі сторони присутних. Да­
вали, записували, опять давали і за­
писували. Так скоро йшло те все, 
що я і не помітив, як оден, записав­
ши на лїсту $1.00, зовеїм не дав йо­
го. Гарна людина, нема що казати. 
Знайшов ся “приятель". Знайшов ся 
між людьми Юда, котрий глухий і 
нїмий на стражданя своїх рідних. От­
еє є одна така цвітка петлюро-петру- 
шевичівської банди, яка в Европі не 
мала милосердя, жоли запродала стоги 
сячну українську армію найбільшо­
му реаиціонерови і чорносотенцеви 
царському ггнералови Денїкінови. 
Ся шайка безцеремонно розтрачує 
кроваві центи робітників і бідних фер­
мерів, які видурювала і ше й нинї ви­
дурює в Канаді і Америці. Адже 
всім відомо, шо саме навіть і тепер 
один з тої. шайки вештаєть ся по Ка­
наді за доларами. А впрочім — то­
вариші робітники і фзрмері самі пе­
реконають-ся як вони давали себе о- 
дурювати таким панкам.

Отож спис жертводавців висилаю 
Вам разом з почтовим переказом на 
$25.75. За згаданого “приятеля" я

6-50
Дорогі Товариші!
Посилаю Вам свою колекту в су­

мі $9.25 на поміч галицьким політич­
ним вязням. Я і сего не сподївав ся 
сколектувати, бо тут українських ро­
бітників нема більше як 25, а до то­
го всі вони католики і сподіють ся, 
що НІХТО инший, тільки бог визво­
лить Сх. Галичину з під Польщі. Пра­
вда, декотрі противили ся тому, ко­
ли я пішов до них з лїстою, але де­
котрі радо приняли мене, зложили 
по змозі свої добровільні жертви а 
то й не один з них не міг здержати 
ся від плачу, коли я перечитував їм 
сю відозву.

На лїсту ч. 3175 зложили жертви 
слідуючі товариші:

Іван Оленич $2.00; по $1.00: Гри­
горій Полнвкан, Г. Туркевич, Сте­
фан Вудкевич, Іван Микитюк, Олек­
са Гаранджа, Алфред Ковальський; 
Василь Равлюк 50 ц.; по 25 il: Гри­
горій Корнсй, Михайло Оленич, Ни­
кола Оленич. Разом $9.25

Григорій Поливкан.

630
630
6Л0 1 Ричан» Г. Щербатюк; по 25 ц.: В.

Королик, Е. Хребтак, О. Червоняк, 
6(Ю Н. Червоняк, І. Червоняк, Д. Валець- 
600 кий, М. Шовдра, Д. Стеблїнський, Ф. 

Козак, М. Клим, М. Ґлова, М. Демс- 
дас, В. Кавка, М. Ґричан, В. Іванчук,

ь

6.15
Сенд Кулі, Mom.

Тов. Ігнат Сурмай зібрав на лїсту 
ч. 3894:

По $2.00: Андрій Кавуля, Іван Сур­
май; по $1.00: ігнат Сурмай, Дмитро 
Сурмай, Петро Роміичук, Френк 
Вест, Михайло Демчак, Василь Сур­
май, Юрій Тгхмацкий, Марія Голь- 
ська. Разом $12.00.

6Л0
6Л0
6Л0 М- ^eTP3*u* 1- Процюк, ГІ. Довгань, 
ew) М. Глова, В. Беле ький, М. Демедас, 
6 0Q і Н. Фляша, Г. Кокура, М. Ґричан, М. 
в QQ І Бідочка, М. Слободзян, І. Дяума; по 

І20 ц.: С. Богоніс, В. Кушнїр; П. Олї- 
5.75 ЯРННК 17 ц.; по 15 ц.: L Іванчук, І.

Тжеговський, І. Енорик; по 10 ц.: М. 
^251 Гаврилюк, Е. Петрина, І. Хоботюк, Г.

! Стеблїнський, L Сагайдак, К. Бого- 
5(М)'ніс, Д. Демидас, М. Росолович, Ф. 

Марчик, Т. Клим. Разом $13.92.

Тіммінс, Онт.
Тов. Петро Благий зібрав на лїсту 

ч. 1269:
По $5.00: П. Благий, Василь Карча; 

Катерина Рафав $2.00; С Хамбур 
$1.00; по 50 ц.: Б. Клїмович, їв. Дро­
зда, Ів. Нога, Мих. Бабінець, Н. Слив- 
чук; Е.' Мерсїн 25 ц. Разом $15.75.

Прері, Ман.)

530
Слокейн, Ваш.

Тов. Михайло Гандзюк зібрав на 
лїсту ч. 985:

М. Гандзюк $5.00; Н. Михайлюк 
$2.00; по $1.00: Ф. Швайкевич, Олек. 
са Киценька, Дм. Косів; Б. Ґотдев- 
ський 50 ц. Разом $10.50.

Снлвер Сентр, Онт.
Тов. Н. Сливчук зібрав на лїсту 

ч. 1341:
По $2.00: Н. Сливчук, І. Бадик; Н. 

Солтановський $1.00. Разом $5.00.

5Л0 І Тов. Теодор Комар зібрав на лї- 
5JX) сту ч. 74

Теодор Комар $5.00; по $1.00: Ма- 
Г) оу рія Комар, К. Комар. Разом $7.00.

5Л0

5.00 Бурк, Айдаго.Тов. Василь Чайковський зібрав на Морген, Онт.
Тов. П. JL Пріць зібрав на лїсту 

ч. 1318:
По $2.00: П. Д. Пріць, І. Мац; Р. О. 

Пріць $1.00. Разом $5.00.

5Л0
лїсту ч. 88: Тов. Іван Ккь зібрав на лїсту чи 

сло 3389 : ^
Іван Кісь, $fS00;

$5.00: Разом $15.00.

5.00
По $1.00: В. Чайковський, Мих. Чай- 

500 ковська, Адольф Чайковський, Сіав- 
5 00 ия Чайковська, Мирослав Чайков­

ський; по 50 ц.: І. Люлик і Бойко. Ра-

Саскатун, Саск.
Тов. Андрій Довбиш зібрав на лї­

сту ч. 3136:
А. Довбиш $1.00; по 50 ц.: В. Еса- 

кін, В. Горбатюк; 1. Осїюк 35 ц.; по 
25 ц.: Л. Горбатюк, С. Горбатюк. Г. 
Вербіцькцй, Марія Горбатюк; С. Ко­
зак 20 ц. Разом $3.55.

Михайло Шайни

4Л0
зом $6.00.* 430

437
Тов. М. Мицак зібрав на лїсту ч. 

125: ,
М. Мицак $1.00; Михайло Воячко

4.25

Т0Р0НТ0НЦЇ! ЗВЕРНІТЬ УВАГУ!4.10 і
4Л0
4 УУ 75 а.; по 50 ц.: Іван Мицак, Лука Бе- 
4Л0 P63®111 С- Мазурак 25 ц. Разом $3.00.

Кіндерслей, Саск.
Тов. П. Бойчук зібрав на лїсту ч. 

3142:
По $2.00: П. Бойчук, Ст. Сокуль- 

ський; по $1.00: Н. Хомин, Іван Ма- 
тейчук; Н. Бойчук 50 ц. Разом $630.

Заходом відділу Укр. Секції Робітничої Партії Канади 
Вест Торонто

^ відіграеть ся--------

4Л0nju Тов. Н. Бідулька зібрав на лїсту ч. 
3.75 109; ■

По $1.00: Н. Бідулька, К. Бідулька, 
Н. Д>нець; по 10 u.: М. Т., А. Стефа- 

ЯІЦ> нишин. Разом $3.20:

Z
Рижайна, Саск.

Тов. И. Павлик зібрав на лїсту ч. 
3101:

Петро Корнесьо $1.25; по $1.00: И. 
Павлик, Кароль Рат. Разом $3.20.

В СУБОТУ, 3-го ЛЮТОГО, В ROYAL TEMPLAR HALL 
Cor. Queen і Dover Court Rd.

даю свого домра.
Імена жертводавців на лїстї ч.

330 Тов. Дмитро Гумнїцький зібрав на 
«• кісту ч. 3477:

А. Савчук 60 ц.; В. Адан 35 ц ; А. 
Стуцький 25 ц.; по 10 ц.: К. Диня- 
ковський, Ю. Шпаковський, Ю. Вов- 
чук, Ю. Москаль, Ясько Стуцький; 

^ по 5 х: А. Тарка, М. Вовчук. Ра- 
^ зом $1.80.

Збірка на акту ч. 2693 (Никола Гущу 
Збірка на акту ч. 3278 (Олекса Пятрааи Пмлі, Ман.) 

на акту ч.і 
на акту і

3331:
По $1.00: Іван Рога, Олена Рога,

Іван Дадя, Іван Беза, Ілько МихаЙ- , 
люк, Антон Лешишин, Ьтія Хрептнк, !
Василь Порайко, Посиф Якімішак,
Гр. Сібінський, Марія Грннюк, Іван 
В. Демчук, Никола П. Дрогомг.реиь- 
кмй; по 50 ц.: Лена Рога, Марія Ро- 1751:
га, Дмитро Воликс, Анна Доля, Геор- : В. Онищук $5.00; по $1.00: Л. Кол- 
гій Цнбуляк, Стефан Цибулям, Фра- тон, Е. Ірімльобі, В. Лотоцький, М. 
ня Якимішук, Анна Себінська, Ни- Гасєк. Разом $9.00. 
кола Ґеинк, Олена Геник, Анна Генгь,

Тоа. М- Бобове ькнй зібрав на aï- Адам Дендевич, Михайло ЗеЛїнськьі, 
гту ч. 2999: С Е. Семчншин, П. Семчишин, Гр.

По 50 a.: L Негрич, И. Сапороанч; Кравченко, П. Г. Дрогомнреиький, 1- сту ч. 910: 
зло по 25 il; Іван Говірко і М. Б. Разом ван Бойцун, L L Лнсецькнй. Настя Олекса Насадим 75 а.; Василь На- 
5* 51*. ІЦибулак, Марш Цвбуджк; Марій Mo- <салак 25 ц. Разом $100

3J5
SJS( Василь Сакоасьамй. Cam Едмонтон. Акта.) 

1 (Дмитро Меоапое. Нерок, Май.)
дуже гарну і зовеїм не грану ще в сій околиці комедію 

) п.н.:З 3-й
ЗБІРКА НА ЛІСТИ В АЛБЕРП.

кісту ч. І* (Н. БЦукака. Bfemacr. Ман.) 
акту ч. 19* ( 
акту ч. 2*71 1

Кедомін, Акта.
То». В. Онищук зібрав на аїсту ч. СУЄТАК Крохмаль, ТМмс. От.) .....................

Головжгкй. Праок Руеерт, Б. К.) ..
u акту ч. *117 (В. Гоголь, Рижайна, Сага.) .........................
u акту ч. 2*1 (Теокор Mhpan. ♦орт йраїжіс. От.)

Акта. ................................................................

їло Тов. Ф. Маер зібрав на акту ч. 1; 
$* Дмитро Волошин $1.00; Френк Ма- 
** ер 50 ц.; Ікай Кшоиовськнй 25 Ц Ра- 
3* зом $1.75.г. *Ura) .........акту ч. 125 (М.

а кжж» (акта % І**). Квітка. Б. К.
■ акту ч. 1*4 (Ст.

акту ч. 14* (Дмитро Іікачук. Порт Артур. От.) 
кісту чи ISIS (С Мотрине Едмонтон. Акта.) ... 

__ _______  (кіста ч. 1*9), Ту Галс, Акта. )..........
Шеасгсй (акта ч. **). Гі

Не оминіть нагоди побачити таку славну штуку. Тікети 
купуйте нуеред.

зло Чопел Рак, Акте
Тов. Олекса Насадив зібрав на аї-

гм
гм

ВСТУП: 50 і 35 ц. — ПОЧАТОК О ГОД. 8. ВЕЧЕРОМ.am

V

___________ ..
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-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", СУБОТА, 27. СІЧНЯ 1923. Число 8.Сторона 8.
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